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Vreme rece

Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului Naţional de Audienţă  măsurate 
în perioada iulie 2004 ‑ iulie 2005

100.800 de cititori zilnic

[ ”Nimic 
nu e mai 
sacru decât 
integritatea 
minţii 
noastre.”

Ralph Waldo 
Emerson
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Ţara secretarelor
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Cronică de divorţ
Vinovaţi: 
soacra 

şi Guvernul!

Mirela şi Alexandru au fost 
căsătoriţi şase ani şi, după 
câte au declarat în faţa ju‑
decătorilor, s‑au înţeles bine 
tot timpul. „Nu mi‑a dat nicio 
palmă, niciodată”, spune ho‑
tărâtă femeia. Argument cre‑
dibil, chiar dacă (in)succesul 
unei căsnicii nu se măsoară 
în palme. „N‑am avut ce să‑i 
reproşez ca gospodină”, re‑
plică bărbatul, care pare a 
evalua lucrurile în cantitatea 
de tocăniţă pe metrul pătrat 
de trai comun.

Dacă s‑au înţeles bine, 
atunci de ce vor să divorţe‑
ze?, vă întrebaţi probabil. Ei 
bine, cei doi soţi au argumen‑
te cât se poate de „solide” 
pentru despărţire: soacra şi 
Guvernul. Aţi auzit bine, este 
vorba de mama Mirelei şi de 
miniştrii care acţionează sub 
comanda dlui Tăriceanu!

„Onorată instanţă – şi‑a 
început Alexandru măr‑
turia – noi nu avem o casă 
a noastră. Ne‑am chinuit, 
ne‑am zbătut, am sperat că 
Guvernul se va gândi şi la 
tinerii ca noi, dar degeaba. 
În aceste condiţii, a trebuit 
să locuim în apartamentul 
mamei soţiei mele, care de 
circa cinci luni nu mă mai 
primeşte. Mirela locuieşte 
acolo, iar eu stau cu gazdă în 
alt cartier. Aş vrea să ne mu‑
tăm împreună undeva, dar 
Mirela refuză. Asta nu mai e 
căsnicie!”

Costel Crângan

Victor Cilincã
victor@viata‑libera.galati.ro

Somnul fotbalului gălăţean naşte prea mulţi... antrenori

De ce se înmoaie Oţelul

[ Clubul gălăţean de fotbal a avut, în ultimii şase ani, nu mai puţin de nouă antrenori! 
[ Zicala “Unde‑s mulţi, puterea creşte” se dovedeşte a fi hilară în acest caz 

[ După plecarea lui Aurel Şunda, gruparea locală se pregăteşte să meargă din nou la “maternitate”

Sport/9

Procedurile de executare si‑
lită impuse asupra marilor 

datornici gălăţeni de către Direcţia 
Generală a Finanţelor Publice Galaţi 
au adunat la „puşculiţa” bugetului 
general consolidat, în primele zece 
luni ale anului, 622,82 de miliarde 
de lei vechi (62,282 milioane RON). 
Din acest total, mai mult de jumă‑

tate a revenit bugetului de stat 
(38,579 milioane RON), iar diferen‑
ţa a mers către bugetele asigurări‑
lor sociale de stat (15,444 milioane 
RON), asigurărilor sociale de sănă‑
tate (6,46 milioane RON), asigurări‑
lor de şomaj (1,734 milioane RON) 
şi, respectiv, bugetul asigurărilor 
pentru accidente de muncă şi boli 
profesionale (63.071 RON).  

Conform purtătorului de cu‑
vânt al DGFP Galaţi, George Ionuţ 

Marinescu, „în perioada 1 ianuarie 
– 31 octombrie 2005, s‑a intensi‑
ficat activitatea de urmărire şi în‑
casare a obligaţiilor restante către 
bugetul consolidat, prin aplicarea 
fermă a procedurilor de executare 
silită, în special la contribuabilii cu 
arierate mari şi/sau în pericol de 
prescriere. 

Executări silite de 622 
de miliarde
[ Aceasta este suma pe care DGFP Galaţi a strâns‑o la buget în primele 
zece luni ale anului, prin popriri şi sechestre

Cristinel Luca
cristinel@viata‑libera.galati.ro

Continuare în Pagina 7
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Întrecere la năşit:

A câştigat 
preşedintele 

Băsescu Social/5

Mi se pare cel puţin comic atunci când văd 
că alţii îşi bat capul cu remanieri guver‑
namentale, cu demisii sau propuneri de 

viitori miniştri: pur şi simplu nu‑mi pasă! Pentru că, 
sunt convins, succesul unui ministru sau al altuia nu 
depinde atât de câte facultăţi a isprăvit respectivul, 
ci de arta acestuia de a se înţelege cu funcţionarii din 
minister.  Ei alcătuiesc – bine sau rău ‑, 
după cum au ei chef sau după pregăti‑
re, viitoarele proiecte ale ordonanţelor 
de urgenţă care conduc ţara până când, 
într‑un târziu, Parlamentul nu are încotro 
şi le face legi… Sindicatele, în loc să de‑
monstreze în faţa unui minister, mai bine 
ar merge cu o ciocolată la o secretară, sau cu o sticlă 
de whisky la un secretar, ca să le ajungă jalba unde 
trebuie! Căci ministrul, luat din  scurt, informat sau 
dezinformat sau neinformat de funcţionari, nu poate 
da decât răspunsuri savante, care să amâne un răspuns 
concret.

De curând, stând de vorbă cu un viceprimar de mu‑

nicipiu, am constatat că am dreptate să nu plâng de 
grija miniştrilor:  nu ei conduc ţara asta, ci secretarii, 
secretarele, mai mici ori mai mari. Ca să nu mai vorbim 
despre amantele potentaţilor, prietenii lor de afaceri, 
foştii colegi de bancă – influenţi şi ei, dacă‑i aborde‑
zi...  De pildă, viceprimarul ne‑a povestit, într‑o dis‑
cuţie neoficială, cum a rezolvat el mai multe probleme 

arzătoare ale oraşului. Făcea de fiecare dată o hârtie 
şi se ducea cu ea în Capitală, la Guvern. Dar nu intra 
la vreun ministru care se întâmpla să‑i fie şi prieten 
– şi oricum om al locului – ci la un micuţ secretar sau 
secretară. De la Guvern, ne‑a explicat viceprimarul, 
pleacă poate chiar zilnic un munte de dosare. Un ca‑
mion, asigurat cu o pază înarmată până‑n dinţi, mută 

muntele de dosare de la un minister la altul. Un şef de 
serviciu municipal care a încercat să promoveze singur 
o hârtie, s‑a trezit că, după ce obţinuse toate ştam‑
pilele, ajunsese să  piardă hârtia tocmai la ministerul 
titular. Chiar şi pentru mama, funcţionarul de acolo nu 
avea cum să facă minerit printre dosare. Adio, dom´le!  
În schimb, viceprimarul nostru, care ia uneori masa cu 

câte un secretar folositor sau îşi aminteşte 
de ziua acestuia, se duce la dom´ secre‑
tar şi‑i înmânează personal hârtia. Hârtia 
ajunge într‑un dosar subţirel, pentru ziua 
respectivă, care pleacă cu un curier spe‑
cial la ministerul care trebuie. Unde mai 
pui că secretarii, dar mai ales secretare‑

le, învaţă repede unde trebuie aşezată hârtia în teanc 
pentru ca mâna celui care semnează să nu obosească 
prea devreme, dar nici să nu răsfoiască prea atent…
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Brăila

După 12 ore de negocieri, sâmbătă, 
a fost redactat, în proiect,

[ Nu sunt prevăzute măriri salariale în afara celor propuse 
anterior [ Greva continuă cel puţin până mâine la prânz, când 
sindicaliştii vor decide dacă semnează sau nu acordul 

Acordul pentru 
Educaţie 

Actualitate/2

În ziarul de mâine:

Concluziile 
Forumului 
Financiar Sud‑Est 
European

Proiect

Salariu 
pentru casnice

Furt la 
Complexul 
Sportiv ”Dunărea”

„Fetiţe” 
pentru Italia

Reţea de trafic de 
persoane, anihilată

[ Doi gălăţeni 
asigurau „marfa”  
[ 32 de victime 
din mediul rural 
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 Cristina Carp
redactie@viata‑libera.galati.ro

surse: Mediafax, Click News

Restricţii pe DN1
Circulaţia pe Drumul Naţional 1 (DN1) va fi închisă mâine, 15 

noiembrie, între orele 1.00-2.00, la kilometrul 16+100, în Otopeni, 
din cauza montării unui portal destinat sistemului de monitoriza-
re a traficului pe acest segment de drum. Potrivit unui comunicat, 
Compania Naţională de Autostrăzi şi Drumuri Naţionale din România 
roagă participanţii la trafic să respecte restricţiile impuse în zonele 
respective, să colaboreze cu autorităţile pentru a evita blocajele în 
trafic şi să se informeze din timp asupra rutelor ocolitoare.

Am ascultat adevărate aventuri 
ale viceprimarului, care a obţinut 
chiar la un moment dat o aprobare 
de la un minister la o hotărâre de 
consiliu care nici măcar nu exista! 
Şi, în timp ce consilierii se pre-
găteau de vot, viceprimarul făcea 
copii xerox după aprobarea de la 
minister. Hotărârea de consiliu 
care de fapt stătea la baza vizei 
aprobatoare de la minister avea să 
ajungă abia a doua zi la Guvern. 
Unde timpul este atât de relativ… 

Din ´90 încoace, aproape că 
n-am întâlnit reprezentant oficial 
al comunităţii locale care să nu se 

laude cu prieteni sau chiar rude în 
ministere. Şi, cum miniştrii se duc 
şi vin, funcţionarii, care nu se miş-
că după umilul lor soclu invizibil, 
devin foarte importanţi. Despre ei 
însă nu apar decât rareori referiri în 
presă – aşa cum s-a întâmplat prin 
´96 cu un director din Ministerul 
Învăţământului de atunci, împotri-
va căruia profesorii au manifestat 
în stradă. Trecut în… anonimat o 
vreme, am mai auzit, peste vreo 
patru ani, că directorul cu pricina 
inventase un nou tip de bacalau-
reat, care dispera elevii şi profeso-
rii. A fost un caz izolat: sindicatele 
cer numai demisia miniştrilor!

Ţara secretarelor

Negocierile desfăşurate sâm-
bătă între Guvern şi sindicate-
le din educaţie s-au încheiat, 
după aproape 12 ore de discuţii, 
prin redactarea unui proiect de 
acord, dar documentul nu a fost 
semnat de liderii sindicali, aceş-
tia aşteptând răspunsul colegilor 
din teritoriu, inclusiv în ceea ce 
priveşte suspendarea grevei. 

Prin acest document, Guvernul 
se angajează să asigure în 2006 
finanţarea proiectelor şi inves-
tiţiilor din domeniul Educaţiei, 
prin resurse suplimentare de 1,1 
la sută din produsul intern brut 
- echivalent a 34.498 miliarde lei 
vechi -, peste nivelul alocat prin 
proiectul de buget pentru anul 
viitor, astfel încât cheltuielile 
pentru învăţământ să reprezinte 
5 la sută din PIB. 

„Fondurile bugetare supli-
mentare vor fi destinate exclusiv 
pentru finanţarea proiectelor şi 
nu pentru majorarea cheltuie-
lilor de natură salarială”, se ara-
tă în propunerea Guvernului. 
Documentul menţionează şi o 
majorare a salariilor cadrelor 
didactice de 8 la sută în 2006, 
care va fi aplicată în două etape. 
Profesorii vor beneficia, la 1 ia-
nuarie 2006, de o majorare sala-
rială de 5 la sută - reprezentând 
un plus al veniturilor de 530.000 
lei vechi -, urmând ca la 1 sep-
tembrie 2006 să beneficieze de o 
altă majorare de 3 la sută, repre-
zentând încă 330.000 lei vechi. 
Totodată, Guvernul s-a angajat 

să plătească profesorilor dife-
renţele de sume calculate greşit 
la salarii în intervalul octombrie 
2001 - octombrie 2004, măsură 
care - la momentul respectiv - a 
determinat o parte dintre cadre-
le didactice să se adreseze in-
stanţei.  

Băsescu, 
mândru şi mulţumit

Preşedintele Traian Băsescu 
a declarat, sâmbătă seară, la un 
post de televiziune, după ce a 
participat la negocierile de la 
Palatul Victoria dintre Guvern şi 
sindicatele din Educaţie, că ni-
meni nu-şi permite să sacrifice 
un acord care dedică situaţiei 
din şcoli şi universităţi 1,1 mili-
arde de euro. Preşedintele s-a 
declarat mulţumit de rezultatul 
negocierilor, afirmând că sumele 
obţinute de Educaţie vor fi des-
tinate îmbunătăţirii situaţiei stu-
denţilor şi dezvoltării infrastruc-
turii şcolare. Băsescu susţine că 
s-a dus la Palatul Victoria pentru 
că a vrut să le mulţumească lide-
rilor sindicali din învăţământ „că, 
pentru prima dată, au negociat 
extrem de ferm condiţiile pentru 
elevi şi studenţi, precum şi par-
tea de dezvoltare a infrastructu-
rii şcolare”.

Premierul Călin Popescu 
Tăriceanu a precizat că acordul 
propus de Guvern ar trebui să 
conducă la încetarea grevei din 
sistemul de învăţământ şi la re-

luarea procesului educaţional 
începând de astăzi sau cel mai 
târziu mâine. 

Greva generală din Educaţie 
va continua, cel puţin până 
mâine la prânz, când Birourile 
reunite ale celor patru federaţii 
sindicale se vor întâlni într-o şe-
dinţă extraordinară, pentru a de-
cide dacă semnează acordul cu 
Guvernul, în funcţie de răspunsu-
rile primite de la organizaţiile te-
ritoriale. Preşedintele Federaţiei 
Sindicatelor Libere din 
Învăţământ, Aurel Cornea, 
care a făcut această declara-
ţie ieri, a apreciat  pozitiv in-
tervenţia preşedintelui Traian 
Băescu, spunând că este pentru 
prima dată când un şef al statu-

lui vine la Guvern şi discută cu 
sindicatele. „Totuşi,  noi am fost 
mandataţi să negociem salariile 
profesorilor,  iar acordul nu  pre-
vede ceva mulţumitor în acest 
sens’’, a mai spus Cornea. 

La rândul lui, liderul 
Federaţiei „Alma Mater, Răzvan 
Bobulescu, a dispus ca, pe lân-
gă acord, pe site-ul federaţiei să 
fie pusă şi o scurtă scrisoare din 
partea conducerii organizaţi-
ei. Liderul sindical a adăugat că, 
la punctul trei din acord, privind 
recalcularea unor drepturi salari-
ale din 2001 -2004, calculate gre-
şit, cadrele didactice ar urma să 
primească în medie 12 milioane 
de lei de persoană, apreciind că 
aceşti bani ar trebui să fie alocaţi 

numai sindicaliştilor.  
Preşedintele Federaţiei „Spiru 

Haret”, Marius Nistor, a declarat 
că cele mai multe nemulţumiri 
ale profesorilor cu care a stat de 
vorbă vizează componenta sala-
rială a acordului. De aceea, a pre-
cizat liderul sindical, nu poate 
estima care va fi decizia finală a 
organizaţiilor teritoriale.

Preşedintele Federaţiei 
Educaţiei Naţionale, Cătălin 
Croitoru, a declarat că decizia 
privind continuarea sau suspen-
darea grevei generale trebuie să 
fie unanimă şi că, dacă este cazul, 
se va negocia până se va ajunge 
la un punct de vedere majoritar. 

Tehnologie 
germană 
la frontieră
Trei nave de patrulare şi 

supraveghere maritimă vor 
intra în dotarea Poliţiei de 
Frontieră, în baza contrac-
tului de achiziţie încheiat 
vineri cu Ministerul Federal 
de Interne al Germaniei. În 
perioada imediat următoa-
re, se vor desfăşura proce-
durile de licitaţie publică 
deschisă, pentru serviciile 
de transport a navelor în 
ţară, iar în ianuarie ambar-
caţiunile vor fi aduse în 
ţară. Navele, tip P-157, au 
fost folosite de Ministerul 
Federal de Interne ger-
man pentru supraveghere 
frontierei proprii şi au fost 
supuse periodic unor ope-
raţiuni de modernizare şi 
întreţinere. Cele trei am-
barcaţiuni sunt superioare 
celor din dotarea Poliţiei 
de Frontieră române - fiind 
similare cu nava achizi-
ţionată de instituţie în anul 
2003. Ambarcaţiunile vor 
fi folosite pentru misiuni 
de supraveghere a fron-
tierei maritime de la Marea 
Neagră şi pentru asigurarea 
intereselor statului român 
în zona contiguă şi econo-
mică exclusivă a ţării.

Hepatită în 
Hunedoara
O epidemie de hepatită 

virală de tip A a izbucnit 
în zona municipiului Brad, 
judeţul Hunedoara, peste 
20 de persoane fiind in-
ternate, începând cu sfâr-
şitul lunii octombrie, la 
Secţia de Boli Infecţioase 
a Spitalului din localitate, 
a declarat, duminică, Dan 
Magheru, directorul execu-
tiv al Direcţiei de Sănătate 
Publică (DSP) Hunedoara. 
Alertaţi de numărul mare 
de îmbolnăviri, medicii 
de la Brad au anunţat DSP 
Hunedoara, iar o echipă de 
specialişti ai acestei institu-
ţii s-a deplasat în teritoriu 
pentru a face investigaţii 
epidemiologice. Jumătate 
dintre bolnavi sunt copii 
şi tineri cu vârste cuprinse 
între cinci şi 19 ani, cea mai 
afectată categorie fiind co-
piii între cinci şi nouă ani, 
unde au fost semnalate 
cinci îmbolnăviri, alte trei 
cazuri de hepatită de tip A 
fiind depistate la copii cu 
vârste între zece şi 14 ani.

Majoritatea bolnavilor 
de hepatită de tip A pro-
vin din localitatea Ţebea, 
comuna Baia de Criş, unde 
s-au înregistrat 12 îmbol-
năviri. Toţi cei 54 de copii 
din Ţebea se află sub ob-
servaţia medicilor de fami-
lie şi vor fi vaccinaţi gratuit 
pentru prevenirea acestei 
boli.

Preşedintele Partidului 
Democrat, Emil Boc, a declarat, 
sâmbătă, că unii lideri din PSD 
şi-ar dori cât mai repede alegeri 
anticipate pentru a se extermina 
reciproc şi astfel să-şi facă ordi-
ne în bucătăria internă. Boc a 
afirmat că, de fapt, liderii PSD au 
fost până acum cei mai înverşu-
naţi opozanţi ai alegerilor anti-
cipate, iar această „schimbare 
de macaz” nu poate fi explicată 
decât astfel. Preşedintele PD a 
adăugat că actuala coaliţie va 

lua în calcul posibilitatea alege-
rilor anticipate doar după luna 
aprilie a anului viitor, când va fi 
următorul Raport de ţară, pentru 
a nu pune în pericol integrarea 
României în Uniunea Europeană. 
„După luna aprilie discutăm de 
alegeri anticipate şi sunt convins 
că atunci vor fugi ei”, a încheiat 
Boc.

Ministrul delegat pentru 
Relaţia cu Parlamentul, Bogdan 
Olteanu, a declarat, ieri, că ac-
tuala putere va discuta despre 

oportunitatea anticipatelor 
după Raportul de ţară din aprilie 
anul viitor şi că PSD nu este în 
măsură, acum, să vorbească de
spre acest subiect. În ce priveşte 
poziţia liderilor PSD faţă de pro-
blema anticipatelor, liderul libe-
ral a spus: „După ce, la ultimele 
alegeri locale parţiale, PSD a luat 
opt la sută, în fieful său electoral, 
la Bacău, ar trebui să se gândeas-
că de două ori înainte să ridice 
problema anticipatelor”.

Preşedintele Ligii aleşilor lo-
cali ai PNL, Ludovic Orban, s-a 
declarat nemulţumit de faptul 
că actualii directorii ai SRI şi SIE 
sunt încă în funcţie, deşi pute-
rea s-a schimbat de zece luni. 
De asemenea, Orban a făcut 
declaraţii critice la adresa pro-
curorului general al României, 
a directorului SPP şi a preşedin-
telui Curţii de Conturi. Orban 
mai consideră că prin menţine-
rea lui Dan Drosu Şaguna la pre-
şedinţia Curţii de Conturi, PSD 
şi-a asigurat „spălarea cu deter-

genţi a principalilor ordonatori 
de credite”. Orban i-a cerut pre-
şedintelui Traian Băsescu să „nu 
mai acţioneze în a pune frâne 
schimbării clasei corupte a PSD, 
care a încercat să se substituie 
instituţiilor statului”. 

La rândul său, liderul grupului 
parlamentar liberal din Camera 
Deputaţilor, Crin Antonescu        
i-a cerut preşedintelui Traian 
Băsescu  să acţioneze în baza 
promisiunilor făcute în campa-
nia electorală.

Guvernul ne 
schimbă sobele
[ Vor fi acordate 
ajutoare financiare, 
după publicarea 
normelor metodologice

Aproape 200.000 de 
români vor beneficia, în 
curând, de sprijin gu-
vernamental pentru a-şi 
monta în case arzătoare 
automate sau să-şi înlo-
cuiască sobele ineficiente 
cu centrale termice, după 
publicarea normelor me-
todologice şi tipărirea bo-
nurilor valorice prin care 
se acordă ajutorul guver-
namental. Acesta este de 
1.000 de lei noi pentru 
achiziţionarea unei cen-
trale termice, sau de 200 
de lei pentru un arzător 
automatizat.

Beneficiarii programu-
lui guvernamental sunt 
persoanele singure şi fa-
miliile care au un venit 
pe membru de familie cel 
mult echivalent salariului 
minim brut pe econo-
mie (adică 310 lei noi), au 
contract individual de fur-
nizare a gazelor naturale 
şi se încălzesc încă cu aju-
torul sobelor de teracotă 
pe bază de gaze. Pentru 
dobândirea ajutorului gu-
vernamental este necesa-
ră parcurgerea unui traseu 
ce include: obţinerea unui 
aviz de soluţie tehnică de 
la furnizorul de gaze natu-
rale şi contractarea unor 
firme autorizate de către 
Autoritatea Naţională 
de Reglementare în do-
meniul Gazelor Naturale 
şi/sau de către Inspecţia 
de Stat pentru Controlul 
Cazanelor, Recipientelor 
sub Presiune şi Instalaţiilor 
de Ridicat (ISCIR) care să 
realizeze proiectul instala-
ţiei de încălzire. Următorul 
pas este depunerea unui 
dosar ce include atât aces-
te două documente, cât şi 
o cerere tip, la direcţia te-
ritorială de muncă de care 
aparţine solicitantul. La 
primirea documentelor, 
direcţia va verifica dacă 
solicitantul se încadrează 
în condiţiile stabilite prin 
lege şi norme, efectuând 
o anchetă socială şi va da 
un răspuns în termen de 
15 zile de la depunerea 
cererii. Răspunsul pozitiv 
va fi însoţit de bonul valo-
ric. Odată dobândit, aces-
ta poate fi utilizat pentru 
achiziţionarea centralei 
sau a arzătoarelor sau 
pentru realizarea instala-
ţiei de gaz şi încălzire.

PC îi va 
cere lui Botoş

Explicaţii 
în Parlament
Preşedintele PC, Dan 

Voiculescu, a anunţat, ieri, 
într-o conferinţă de presă, 
că partidul său îl va chema 
în Parlament pe procuro-
rul general Ilie Botoş, pen-
tru a da explicaţii asupra 
tergiversării „inexplicabi-
le” a anchetei în dosarul 
Petromidia, în care este 
cercetat Dinu Patriciu. 
El a evitat să comenteze 
declaraţiile recente ale lui 
Dinu Patriciu, conform că-
rora cercetarea în dosarul 
Petromidia ar fi abuzivă. 
Dan Voiculescu ţine să re-
marce că Patriciu are rea-
lizări importante pentru 
economia românească, 
fiind cel mai mare plătitor 
de taxe la bugetul de stat. 
În opinia lui Voiculescu, 
cele prezentate de el sunt 
fapte care trebuie să fie 
contrapuse cu rezultatul 
anchetei în dosar. „Dacă 
rezultatul anchetei va fi 
negativ şi Patriciu va fi 
condamnat, ar trebui fă-
cut cât mai repede, pen-
tru că această lentoare mă 
duce cu gândul că este o 
comandă politică”, a spus 
Voiculescu.

Termenul pentru depunerea 
la Guvern a pachetului de legi 
din domeniul Sănătăţii a fost 
prelungit cu două săptămâni, iar, 
de ieri, pe site-ul ministerului se 
găsesc modificările acceptate la 
respectivele proiecte, a declarat 
ministrul Eugen Nicolăescu. „În 
jur de  24-25-26 noiembrie vom 
accepta din nou propuneri şi ob-
servaţii,  dacă vor mai fi comen-
tarii, astfel ca, după aceea, să pu-
tem finaliza proiectele de legi”, 

a explicat ministrul Sănătăţii. 
Potrivit lui Nicolăescu, în primele 
zile ale lunii decembrie, pache-
tul legislativ ar putea fi  depus la 
Guvern pentru a se obţine adop-
tarea lui, iar înainte de Crăciun să 
fie adoptate.

Directorii spitalelor bucureş-
tene şi cadre dicatice universi-
tare din Capitală s-au întâlnit, 
vineri, pentru a discuta stadiul 
pachetului legislativ propus de 
ministrul Nicolăescu şi acţiunile 

care se impun dacă propune-
rile lor nu vor fi luate în seamă. 
Senatorul PSD Sorin Oprescu  a 
anunţat, cu aceeaşi ocazie, că 
ministrul Sănătăţii încearcă să 
promoveze pachetul legislativ 
prin asumarea răspunderii gu-
vernamentale, ceea ce ar fi o 
mare greşeală. În cazul în care 
Nicolăescu va menţine ideea 
asumării răspunderii, atunci PSD 
îşi va rezerva dreptul  să depună 
o moţiune de cenzură.

După 12 ore de negocieri, sâmbătă, a fost redactat, în proiect,

Acordul pentru Educaţie 
[Nu sunt prevăzute măriri salariale în afara celor propuse anterior [ Greva continuă cel puţin 

până mâine la prânz, când sindicaliştii vor decide dacă semnează sau nu acordul 

Bătălia pentru anticipate

Sănătatea, în aşteptare
[ Pachetul de legi va fi depus la Guvern în decembrie

Nemulţumirile lui Orban

Loto 6/49 - Extragerea de ieri 
Numerele câştigătoare: 35, 17, 18, 44, 26, 39.

Categ. I: report 3.877.956,80  lei; 
Categ. a II-a: 34 variante - Dacia Logan;
Categ. a III-a: 1.257 variante a câte 366,36 lei.

Noroc: 4127006
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La Tecuci,

Jandarmii au 
jurat credinţă 
patriei 

Sediul Comandamentului 
de Jandarmi din Tecuci a fost, 
sâmbătă, luat cu asalt de ru‑
dele, iubitele şi prietenii celor 
250 de tineri ce fac parte din 
cel mai nou contingent de 
jandarmi încorporaţi în aceas‑
tă unitate. Cu fanfară, flori, 
onor la drapel, jandarmii au 
jurat credinţă patriei, alături 
de ei la ceremonia depune‑
rii legământului de credinţă 
fiind şi 40 de pompieri milita‑
ri din Vrancea. Evenimentul a 
fost onorat cu prezenţa unor 
reprezentanţi ai Ministerului 
Administraţiei şi Internelor, 
autorităţilor publice locale, 
comandanţi de unităţi mili‑
tare. După cum remarca şeful 
Inspectoratului Judeţean de 
Jandarmi Galaţi, col.Vasile 
Harabagiu, jurământul mi‑
litar este un eveniment cu 
profunde semnificaţii în viaţa 
oricărui soldat: “La fiecare ce‑
remonie de depunere de ju‑
rământ încerc aceleaşi emoţii 
şi retrăiesc clipele în care, cu 
ani în urmă, am depus la rân‑
dul meu jurământul militar”.

Contingentul de militari în 
termen care sâmbătă a depus 
jurământul de credinţă este 
printre ultimele care vor tre‑
ce prin Jandarmeria gălăţea‑
nă. “Prin trecerea în totalitate 
la profesionism, în octombrie 
2006 vom avea ultima serie 
de militari în termen, însă 
sunt convins că şi după acea 
dată, prin rigorile care se vor 
păstra, tradiţiile unităţii vor 
fi duse mai departe”, a arătat 
col.Harabagiu. Comandantul 
jandarmilor gălăţeni a arătat 
chiar că există perspectiva ca 
Tecuciul, prin capacităţile pe 
care le are, să devină un cen‑
tru de pregătire a subunităţi‑
lor de elită ale Jandarmeriei, 
specializate inclusiv în lupta 
antiteroristă. 

Ovidiu Amălinei 

[ Dan Nica: o „poliţie 
portocalie”?

Social‑democraţii vor analiza 
modul în care a fost înlătura‑
tă conducerea Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie Galaţi, dacă 
la bază au stat criterii politice 
sau dacă există, într‑adevăr, ar‑
gumente solide, a declarat vineri 
deputatul PSD, Dan Nica. “Dacă 
la bază au stat principii mana‑
geriale, nu vom comenta. Dar 
dacă a fost o schimbare politică, 
o  <<poliţie portocalie>> era 
ultimul lucru care mai lipsea”, a 
subliniat Dan Nica.

Victor Paul Dobre: 
impunerea standardelor 
europene

 „Cred că, în primul rând, 
ceea ce s‑a discutat şi ceea ce 
am auzit exclud caracterul poli‑
tic [al schimbării]. În practica pe 
care  ştiu eu că o are dl chestor 
Fătuloiu (şeful Poliţiei Române, 
n.red.) încă de la preluarea func‑
ţiei, a avut tot timpul în vedere 
impunerea unor standarde ce 
ţin şi de condiţii europene”, a 

declarat sâmbătă secretarul de 
stat în Ministerul Administraţiei 
şi Internelor Victor Paul Dobre. 
Deşi alt secretar de stat răspun‑
de de inspectoratele de poliţie, 
Dobre a făcut câteva aprecieri. 
„Dl Bocănială este un profesio‑
nist şi un om cu veche experien‑
ţă, un om pe care personal îl res‑
pect şi am avut o bună colabo‑
rare. La momentul mai‑aprilie, 
nu mai ştiu exact, când au fost 
criteriile de evaluare a coman‑
danţilor de inspectorate judeţe‑
ne, a îndeplinit aceste criterii şi a 
fost reconfirmat în funcţie. Cred 
că nu s‑a întâmplat nimic în pe‑
rioada asta din punct de vedere 
al profesionalismului şi al im‑
plicării la comanda unei unităţi 
atât de importante.” Secretarul 
de stat ne propune o explicaţie: 
„Câteodată, indiferent de ce fa‑
cem unul sau altul într‑o funcţie 
publică, rezultatele pe ansam‑
blu ale instituţiei nu sunt cele 
care se doresc. Şi atunci se iau şi 
măsuri de acest gen.” 

Ovidiu Amălinei, 
Victor Cilincă 

Astăzi se lasă sec 
pentru Postul Crăciunului

Astăzi, creştinii  vor lăsa sec, iar de mâine vor păşi în Postul 
Crăciunului, care durează 40 de zile. Creştinii petrec în post şi rugă‑
ciune, în aşteptarea Naşterii Domnului, de pe 25 decembrie.

M. Stanciu

În ziarul de mâine:

Concluziile 
Forumului 
Financiar Sud‑Est 
European

Forumul Financiar Sud‑Est 
European s‑a încheiat, vineri, 
11 noiembrie, cu un mic de‑
jun cu presa, la care au parti‑
cipat atât preşedinţii băncilor 
prezente şi pe parcursul foru‑
mului, dar şi analişti precum 
Ilie Şerbănescu şi Bogdan 
Baltazar. Scopul întâlnirii, 
pentru care organizatorii, 
revista „Banii Noştri” (Grupul 
de presă Media On), merită 
toate laudele, a fost discu‑
tarea unor concluzii privind 
prezentările din zilele an‑
terioare, totul într‑un cadru 
mai relaxat, care să permită 
o abordare directă şi onestă 
a aspectelor controversa‑
te. Chestiune care, evident, 
a stârnit şi discuţii aprinse, 
chiar pe ton ridicat, între cei 
prezenţi. Care sunt conclu‑
ziile bancherilor despre cum 
va arăta piaţa bancară pe 
viitor, ce pârghii ar trebui să 
folosească în continuare BNR 
pentru stabilizarea cursului 
leului şi ce anume ar trebui să 
învăţăm noi, clienţii băncilor, 
veţi afla din ziarul de mâine.

Anca Spânu Tudor 

Greva 
generală 
continuă şi 
astăzi

[ Cadrele 
didactice vor 
hotărî dacă 
vor renunţa la 
protest sau nu 
[ Pentru 
prima dată 
Învăţământul 
primeşte 5 la 
sută din PIB
Greva generală 
din învăţământ va 
continua cel puţin 
şi în cursul zilei de 
astăzi. Profesorii vor 
fi întrebaţi dacă sunt 
mulţumiţi de procentul 
de 5 la sută din PIB 
obţinut la sfârşitul 
săptămânii şi de 
majorarea salarială de 
8 la sută, care se va 
da în două tranşe, 5 la 
sută în ianuarie şi 3 la 
sută din septembrie.
„Rămâne la decizia 
cadrelor didactice 
dacă protestul se va 
suspenda sau nu. 
Cei 5 la sută din PIB 
se vor aloca prin 
programe speciale 
pentru învăţământ.  
În schimb,  8 la sută 
pentru salarii e foarte 
puţin.  Vor mai fi daţi 
şi banii care se cuvin 
cadrelor didactice 
conform recalculării 
salariilor. Sumele vor 
fi plătite în trei ani, 
lucru care, personal, 
mie nu‑mi convine 
pentru că Sindicatul 
Învăţământului 
Preuniversitar (SIP) 
a câştigat un proces 
pe tema aceasta şi ar 
trebui ca noi să primim 
banii mai repede. E 
bine că, pentru prima 
dată, s‑au dat cei 5 la 
sută, iar beneficiarii 
vor fi elevii. Dascălii 
‑ cei care  de  fapt  au   
luptat -, nu au obţinut 
mai nimic”, spune 
Valeriu Diculescu, 
preşedintele executiv 
al SIP.   
Este posibil ca greva să 
se suspende în cursul 
zilei de astăzi, iar marţi 
să înceapă cursurile.  
Încă o săptămână de 
grevă ar însemna ca 
profesorii să primească 
tocmai de sărbători 
jumătate de leafă, 
ceea ce nu convine 
nimănui. La o singură 
săptămână de materie 
pierdută se mai pot 
programa recuperări 
ale orelor, astfel încât 
dascălii să‑şi primească 
salariile întregi. La 
două săptămâni, lucrul 
acesta ar fi foarte dificil. 
Vom vedea însă abia în 
cursul zilei de azi ce vor 
decide angajaţii din 
învăţământ.

Roxana 
Artene‑Penciu 

Începând de vineri, 11 noiem‑
brie, APAN a devenit în mod 
oficial Business Center Renault. 
Reţeaua de afaceri specializată 
Business Center a fost dezvoltată 
de Renault pentru a răspunde cât 
mai bine aşteptărilor clienţilor 
profesionali. Este o reţea specia‑
lizată în flote şi vehicule utilitare, 
prezentă în 18 ţări europene şi 
care cuprinde peste 630 de cen‑
tre în lumea întreagă. Renault 
Business Center este practic un 
nou concept dedicat clienţilor 
care deţin flote şi vehicule utilita‑
re, fie că sunt mici întreprinzători, 
directorii unor societăţi mici sau 
mijlocii, fie că sunt persoane de 
decizie într‑o companie multi‑
naţională.  Apariţia acestui ser‑
viciu la APAN, unul dintre cele 
trei Business Center Renault din 
România (două fiind inaugurate 
în Bucureşti), arată că piaţa auto 
a atins în zona Galaţi‑Brăila un 
anumit grad de maturitate şi că 
este necesară conceperea şi ofe‑
rirea unor soluţii specifice clien‑
ţilor care deţin flote sau utilitare, 
clienţi pentru care vehiculele re‑
prezintă un instrument de lucru 
foarte preţios. „Vehiculele utilita‑

re sunt o «uneal‑
tă» pentru clienţii 
noştri şi de aceea 
le oferim accesul 
la noi servicii care 
să‑i ajute în acti‑
vitatea lor”, a de‑
clarat Alain Debourgh, director 
vânzări speciale Renault‑Nissan 
România, prezent la evenimentul 
organizat vineri seara de APAN. 
„La Renault Business Center, 
consilierii de vânzări şi service 
ai APAN, specializaţi în vehicule 
utilitare şi flote, oferă servicii de 
calitate în materie de consiliere, 
vânzare, finanţare, întreţinere şi 
service post‑vânzare, precum şi 
soluţii adaptate cerinţele profe‑
sionale ale fiecăruia”, a afirmat şi 
directorul general APAN, Mircea 
Andreev. Mai mult decât atât, la 
sediul APAN (Drumul Judeţean 
221 A Galaţi‑Brăila, km 4) va fi o 
expoziţie permanentă a gamei 
de autoturisme şi vehicule uti‑
litare, inclusiv a modelelor cu 
adaptări specifice (caroserie cu 
obloane şi prelată, box din alu‑
miniu, izotermă frigorifică), iar 
clienţii vor avea şi posibilitatea 
efectuării de drive‑test pentru a 

alege, în deplină cunoştinţă de 
cauză modelele şi motorizările 
dorite. La rândul său, managerul 
de zonă al RCI Leasing România, 
George Popârlan, a confirmat 
că, începând din 11 noiembrie, 
oferta adaptată de finanţare RCI 
Leasing, compania finanţatoare 
a Grupului Renault, va putea fi 
găsită şi la APAN, la fel ca în toate 
unităţile Business Center Renault 
din Europa. 

De la începutul acestui an, 
Renault a vândut 20.000 de vehi‑
cule în România, marca franceză 
păstrându‑şi astfel poziţia de li‑
der pe piaţa auto de import pen‑
tru al cincilea an consecutiv. Prin 
cele două mărci ale sale, Dacia şi 
Renault, Grupul Renault ocupă 
primele două locuri în clasamen‑
tul total al vânzărilor pe piaţa 
auto din România.

Text şi foto: Cristinel Luca

Răsturnare de situaţii, dar şi 
de... naşi, mai ceva ca‑n filmele 
de comedie în cazul Nicoletei 
Dumitrache din comuna Piscu, 
care a născut pe 4 noiembrie, de 
ziua preşedintelui ţării, o fetiţă. 
În timpul inundaţiilor din iulie, 
preşedintele Traian Băsescu i‑a 
pus mâna gravidei pe burtă şi 
i‑a promis că îi botează dacă va 
naşte băiat. În jur era lume mul‑
tă, oameni sinistraţi, rămaşi fără 
case,  şi dădea bine la imagine. 
Între timp, Băsescu a fost ocu‑
pat să conducă ţara şi nu s‑a mai 
interesat de viitoarea cumătră. 
Care a şi născut, dar... stupoare: 

o fetiţă şi nu un băiat, cum se 
arătase la ecograf.  Şi pentru că 
preşedintele nu a dat în conti‑
nuare niciun semn de cumetrie, 
prefectul Mihai Capră s‑a ară‑
tat dispus să mai pună o piesă 
la imaginea sa: s‑a oferit să fie 
naş. Dar preşedintele Băsescu 
nu vrea să piardă niciodată şi s‑a 

hotărât, pe ultima sută de metri, 
să mai repare ceva din populari‑
tatea cam ştirbită: a anunţat că 
botează.

Un naş. Doi naşi

Până acum două săptămâni, 
Nicoleta Dumitrache nu avea 
naş pentru copilul ei. În comuna 
Piscu toţi sătenii ştiau că Băsescu 
va deveni cumătru cu familia 
Dumitrache, dar cum preşedin‑
tele nu a mai dat niciun semn de 
viaţă, oamenii s‑au supărat şi au 
hotărât că Băsescu „nu mai e de 
gaşcă”.

Nicoleta a născut pe 4 no‑
iembrie o fetiţă la Spitalul de 
Urgenţă Galaţi. Un pic de dez‑
amăgire: ce va zice preşedintele, 
care aştepta un băiat?

Preşedintele n‑a zis nimic: 
nici da, nici ba. 

Şi cum  presa mediatizase 
cazul familiei din Piscu, a cărei 

Accidentată pe trecerea de pietoni
În data de 10 noiembrie, la ora 17,30, gălăţeanul Marinel A., în vâr‑

stă de 27 de ani, de profesie conducător auto, posesor al unui permis 
auto categoriile B, D, din anul 1999, conducea o Dacia Super Nova, 
cu numărul GL 06 BEV, pe strada Siderurgiştilor, când a accidentat‑o 
uşor pe Violeta G. Femeia traversa regulamentar pe trecerea de pie‑
toni, dar se pare că nici măcar acest lucru nu a ajutat‑o pentru a evita 
impactul cu maşina. 

Elena Parapiru Stoica

Întrecere la năşit:

A câştigat preşedintele 
Băsescu

casă a fost luată de ape, prefec‑
tul Mihai Capră a înţeles că a fi 
naş în atare condiţii face foarte 
bine la imaginea politică, plus că 
avea ocazia să spele şi ruşinea 
şefului său, preşedintele. 

Hai noroc, cumetre!

Sâmbătă, la prânz,  prefectul 
Mihai Capră s‑a urcat în maşină, 
împreună cu mama şi cu soţia sa. 
Au descins la Piscu, la casa în care 
locuieşte familia Dumitrache şi 
cei patru copii.  Prefectul a făcut 
cunoştinţă cu cumetrii, care l‑au 
servit cu ţuică. Mihai Capră şi fa‑
milia sa au văzut fetiţa, pe care o 
cheamă Mihaela Cătălina, după 
o fiică şi o altă finuţă de‑a sa. I‑a 
dus micuţei cadouri, cumătra 
a dat să‑i pupe mâna naşului. 
Vecinii au răsuflat uşuraţi, ca şi 
familia Nicoletei şi a lui Dumitru 
Dumitrache: aveau un naş pen‑
tru fetiţă. Dar nu şi‑au putut 
ascunde  dezamăgirea: căci un 
prefect nu e tot una cu un preşe‑
dinte de ţară.

Alt naş?

Tot sâmbătă, dar un pic 
mai târziu, spre după‑amiază.  
Preşedintele Traian Băsescu e in‑
format despre ce s‑a întâmplat 
la Piscu. Se iau măsuri. Mircea 
Toader, ministru secretar de stat 
în Ministerul Administraţiei şi 
Internelor, primeşte sarcină de 
la şeful său, preşedintele ţării. 
Se duce la Piscu, intră în casa 
familiei Dumitrache şi anunţă 
că preşedintele vrea să boteze. 
Stupoare. Nicoleta abia strân‑
sese masa după primul cumă‑
tru, nu ştie ce să zică, soţul e 
luat prin surprindere: alt naş?   
Mircea Toader sună de la mobi‑
lul său direct la preşedinte. Îi dă 
telefonul Nicoletei. Emoţionată 
până peste cap, ea uită că a bă‑
tut palma cu cumătrul prefect.

Botezul

„Am fost foarte emoţionată. 
Mai ales că nu mă mai aşteptam 

să mai vrea domnu’ preşedinte 
să boteze, că am zis că e om prea 
mare, nu se coboară el la noi. Îmi 
tremura telefonul în mână, nu 
mai ştiam ce să zic, iar domnu’ 
Băsescu îmi vorbea de parcă mă 
ştia de‑o viaţă. M‑a întrebat ce 
facem, ce face fetiţa, a rămas să 
facem botezul tot pe 15 ianua‑
rie, cum stabilisem şi cu domnu’ 
prefect. A rămas că mă sună so‑
ţia domnului preşedinte să mai 
stabilim detaliile. Dar am crezut 
că leşin de emoţie!”, ne‑a poves‑
tit Nicoleta Dumitrache, mamă a 
patru copii: de 8 ani, 3 ani, 1 an 
şi, respectiv, Mihaela Cătălina, 
născută de ziua preşedintelui.

Ziua de sâmbătă a fost pentru 
familia Dumitrache de‑a dreptul 
bulversantă. S‑au trezit cu doi 
naşi, care mai de care cu funcţie. 
Din lupta pentru năşit a câştigat 
preşedintele Traian Băsescu, el 
ştiind exact că dacă ştii să îţi faci 
spectaculos intrarea în ring, lup‑
ta e aproape câştigată.

Alina Comşa

Poliţia ‑ politică 
sau nu?

Business Center Renault
[  Din 11 noiembrie, APAN - concesionar 

Renault pentru Galaţi şi Brăila - oferă servicii 
specifice clienţilor care deţin flote sau vehicule 

utilitare
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         Tribuna politică

Ajutoare de urgenţă
Graţie unei hotărâri a Consiliului Local Galaţi adoptate la ultima şedinţă, 12 fa-

milii aflate în situaţii dramatice vor beneficia de ajutoare de urgenţă în vederea 
achitării datoriilor la întreţinere. Trebuie spus că în evidenţa Serviciului Public de 
Asistenţă Socială s-au aflat 67 de solicitări, dar numai cele 12 cazuri s-au încadrat 
în prevederile legale. Printre beneficiarii acestui ajutor se numără un licean orfan, 
vârstnici, familii monoparentale care au rămas cu datorii la întreţinere ca urmare 
a unor situaţii de criză cu care s-au confruntat: boli incurabile care necesită trata-
mente costisitoare, decesul unuia dintre întreţinătorii familiei. Datoriile la întreţine-
re acumulate de cei 12 beneficiari se ridică la 42.592,38 RON. Anca Melinte 

Nu, nu citiţi greşit, nu intonaţi 
după semnul de exclamare de la 
sfârşit. Nu e o lozincă strigată în 
congresele social-democraţilor, 
deşi ar putea fi! Este doar o re-
marcă pe care nu o pot reprima 
atunci când citesc despre ati-
tudinile fie şi ale celor pe care-i 
credeai oneşti în încercarea de a 
curăţa PSD-ul de viruşi. Este vor-
ba, din nou, de domnul Geoană 
care se teme de epurare şi exil 
pe teme politice. Abia asta ar re-
prezenta, într-adevăr, declinul şi 
moartea fragedei democraţii în 
România, dar îi înţeleg îngrijora-
rea, şi a lui şi a celor din jur (puţini 
câţi sunt, că ceilalţi...), unii dintre 
ei chiar lideri social-democraţi 
locali, care înţeleg deposedarea 
instituţiilor statului cam în aceşti 
termeni: „mâine-poimâine ac-
tuala Coaliţie o să ne propună să 
dăm afară pesediştii din ţară sau 
să eliminăm cinci milioane de 
votanţi PSD”. Domnule Geoană 
şi stimaţi lideri locali, vă infor-
mez că nu vreau să facem asta, 
deşi ştiţi că aveţi de ce să vă te-
meţi. Nu pentru că s-ar putea 
pune în aplicare ideea, ci pentru 
că trecutul v-ar putea acuza. Dar 
am un raţionament minimal, de 
fapt un sfat pe care vi-l adresez şi 
care conţine un argument al unui 
un profesor de ştiinţe politice de 
la o facultate din Bucureşti. La 
întrebarea dacă va putea fi vreo-
dată PSD-ul reformat, răspunsul 
a fost prompt şi scurt: ”Da, des-
fiinţându-se”. Nu vreau să fiu în-
ţeles greşit: nu doresc anihilarea 
Opoziţiei, cred că o democraţie 
are nevoie de o Opoziţie puter-
nică, dar mai ales onestă şi con-
structivă.Dacă nu aş crede asta, 
nu aş mai gândi termeni demo-
cratici şi nu aş mai fi un liberal. 

Dar cred cu tărie că pentru a pu-
tea susţine politici eficiente, ne-
clientelare şi în interesul public, 
e nevoie de demascarea tuturor 
aranjamentelor care s-au făcut şi 
încă se mai fac pe seama banilor 
publici şi în interese particulare 
sau de grup. Asta ar însemna o 
reală deposedare a instituţiilor 
statului. Dacă unii înţeleg că prin 
asta s-ar declanşa o „vânătoare 
de vrăjitoare” şi dacă ei cred că 
nu e o problemă reală a ţării fap-
tul că nu există transparenţă în 
utilzarea fondurilor publice, e o 
altă problemă ce ţine de percep-
ţia distorsionată a realităţii, pro-
vocată de teama de a nu fi prins 
cu „ocaua mică”.

Sper ca începând din ianuarie 
2006 acest  proces de transpa-
rentizare (nu neapărat de depe-
sedizare, aviz celor care se simt 
cu musca pe căciulă!) să satisfacă 
aşteptările opiniei publice, când 
vor fi avute în vedere contractele 
de achiziţii şi cele de privatizare 
care au trezit la vremea aceea 
suspiciuni. Acest proces are mai 
multe valenţe, dar una dintre 
cele mai importante o constituie 
aceea că se creează premisele 
pentru identificarea celor care, 
considerând că banii publici 
sunt ai tuturor, trag concluzia 
că sunt şi ai lor şi-i utilizează în 
scopuri ne-publice. Vom ajunge, 
cred şi sper, în situaţia parado-
xală ca, prin iniţiative legislative, 
perfect democratice să declan-
şăm din afară, nu din interior aşa 
cum încă mai cred unii, printre ei 
numărându-se şi actualul preşe-
dinte PSD, procesul de reformă 
nu doar a PSD-ului, ci a întregii 
clase politice româneşti.

Victor Paul Dobre

Patetismul 
PSD

Schimburi reduse

Pe parcursul săptămânii tre-
cute, tranzacţiile bursiere au fost 
în scădere cu 42% faţă de săp-
tămâna precedentă, atingând 
valoarea de 128,3 milioane RON. 
Media valorii schimburilor a fost 
de 25,66 milioane RON/şedinţă, 
tranzacţiile fiind dominate de 
schimburile cu acţiunile Băncii 
Transilvania şi cele ale SIF-urilor.

În piaţa obligaţiunilor s-au 
înregistrat tranzacţii reduse, 
schimbându-se titluri emise de 
Hexol, Raiffeisen Bank şi BRD 
Groupe Societe Generale, valoa-
rea acestor transferuri fiind de 
122.717 RON.

În săptămâna analizată s‑a 
realizat o singură tranzacţie 
Deal, cu un număr de 342.000 de 
acţiuni Banca Transilvania, la un 
preţ de 1,14 RON, valoarea aces-
tui schimb fiind de 389.890 RON.

Indicii au crescut

Toţi indicii pieţei au înre-
gistrat creşteri în săptămâna 
analizată, acestea survenind în 
special în a doua parte a inter-
valului. Indicele BET a urcat cu 
0,72%, pe fondul căderii acţiuni-
lor BRD. Indicele BET-C a câştigat 
0,95%, bursa continuându-şi to-
tuşi evoluţiile indecise. Indicele 
BET-FI s-a apreciat cel mai mult, 
cu +2,78%, SIF-urile fiind cău-
tate, pe fondul privatizării BCR. 
Indicele ROTX, listat la bursa din 
Viena, ce reflectă evoluţia celor 
mai puternice şapte companii de 
la BVB (BRD, TLV, RRC, SNP, IMP, 
BCC şi ATB) a înregistrat o apre-
ciere de 0,76%.

În săptămâna analizată, 27 de 
emitenţi au înregistrat scăderi, 
10 au stagnat şi 24 au crescut 
faţă de săptămâna precedentă. 
Cei mai fericiţi au fost acţionarii 
societăţii Chimopar Bucureşti 
(CPR), cotaţia acestui emitent 
urcând cu 17,39%. Cele mai afec-
tate de scăderi au fost acţiunile 
Energopetrol Câmpina (ENP), cu 
un minus de 9,62%.

Mişcări forţate

A fost, în general, o săptămâ-
nă bursieră neinteresantă, indi-
cii având o mişcare nehotărâtă, 
pe o lichiditate ce aminteşte de 
verile din anii anteriori. Dintre 
blue-chips-uri, doar cele cinci 
Societăţi de Investiţii Financiare 
au avut o mişcare ascendentă, 
cel mai probabil investitorii ţi-
nând cont de apropierea datei 
la care se va afla preţul plătit pe 
pachetul deţinut de stat la BCR şi 
de faptul că a început oferta pu-
blică de cumpărare pe Sicomed, 
unde două dintre SIF-uri deţin 
pachete însemnate. Au mai fost 
mişcări forţate de creştere pe 
Petrom şi BRD, care însă nu au re-
uşit să scoată aceşti emitenţi din 
tendinţa ultimelor săptămâni.

Rompetrol Rafinare a încercat 
o revenire, după “răcirea” infor-
maţiilor negative legate de com-
panie, însă preţul nu vrea să stea 
decisiv peste suportul de 0,105 
RON/titlu. Cealaltă reprezentan-
tă lichidă a sectorului petrolier, 
Petrom, a avut o mişcare intere-
santă, încercându-se ridicarea 
preţului în zona 0,45 RON/titlu, 
însă ulterior cotaţia a revenit de 
unde a plecat, la nivelul de 0,42 
RON/acţiune.

Evoluţie liniştită

Cele două reprezentante mai 
lichide ale sectorului bancar au 
ţinut stabilitatea bursei, acestea 
având o evoluţie liniştită în ra-
port cu piaţa, pe fondul aştep-
tărilor pozitive legate de rezulta-
tele financiare aferente primelor 
nouă luni ale acestui an. Banca 
Transilvania a dat totuşi semne 
de oboseală la începutul săptă-
mânii, în piaţă crescând vizibil 
numărul ordinelor de vânzare, 
astfel că s-a atins un minim la 1,13 
RON, de la care s-a revenit apoi 
în zona 1,16 RON, în urma apariţi-
ei în piaţă, pe finalul săptămânii, 
a unor ordine mai însemnate de 
cumpărare. Banca a fost cel mai 
lichid emitent de la cota bursei, 
cu o valoare a schimburilor de 

20,8 milioane RON. La 
BRD-Groupe Societe 
Generale s-a observat 
o creştere a preţului 
mediu, în zona 13,2 
RON/titlu, ca urmare 
a apropierii datei la 
care se vor publica re-
zultatele fiananciare 
pe primele nouă luni.

Ofertă 
publică Sicomed

Cu toate că din 
9 noiembrie a în-
ceput oferta publi-
că de cumpărare a 
acţiunilor Sicomed 
Bucureşti, pentru 
care se oferă un preţ 
de 1,37 RON/titlu, to-
tuşi în cadrul acesteia 
nu există încă sub-
scriitori. Acest lucru 
este cumva normal 
dacă ţinem cont că 
în piaţă preţul a atins 
un nou maxim istoric, 
la 1,38 RON/acţiune, 
investitorii preferând 
mai degrabă să vân-
dă în piaţă la un preţ 
mai avantajos şi cu un 
termen mai scurt de 
încasare a disponibilităţilor, evi-
tând astfel perioada de aştepta-
re din oferta publică.

Pondere diminuată

Cele cinci Societăţi de 
Investiţii Financiare şi-au mai di-
minuat ponderea valorică în to-
talul schimburilor. Lipsa informa-
ţiilor noi a făcut ca la SIF-uri să se 
înregistreze volume reduse ale 
tranzacţiilor şi evoluţii nehotă-
râte, însă cumpărătorii au revenit 
puternic pe finalul săptămânii, 
ducând SIF-urile în vecinătatea 
maximelor din săptămânile pre-
cedente. În săptămâna analizată, 
tot SIF 5 Oltenia şi SIF 2 Moldova 
au avut o lichiditate mai bună, 
creşterea săptămânală cea mai 
însemnată dintre SIF-uri având-
o SIF 5 Oltenia, cu o apreciere de 
4,21%.

Asirom a dominat 
piaţa Rasdaq

În săptămâna analizată, pe pi-
aţa Rasdaq s-a tranzacţionat un 
număr de 95,46 milioane acţiuni, 
iar valoarea totală a tranzacţiilor 
a fost de 51,12 milioane RON.

Braiconf Brăila (BRCR) a în-
ceput săptămâna prin atingerea 
unui nou minim istoric, acţiunile 
depreciindu-se luni cu aproxi-
mativ 15%, ajungând la 0,4750 
RON/acţiune. Ultimul preţ al săp-
tămânii a fost de 0,49 RON.

Pe emitentul Asigurarea 
Românească - ASIROM (ASRA) s-
a raportat miercuri un volum re-
cord de 64 milioane acţiuni (10% 
din capitalul social). Cursul a re-
venit la maximul istoric de 0,57 
RON, maxim care a mai fost atins 
în luna februarie a anului curent. 
Volumul total raportat a fost de 

71,3 milioane acţiuni, iar valoa-
rea tranzacţiilor pe ASIROM a 
fost de 39,22 milioane RON, ceea 
ce înseamnă cam 76% din valoa-
rea totală a tranzacţiilor pe piaţa 
Rasdaq din această săptămână.

Biofarm Bucureşti (BIOF) a 
închis pe creştere, la 0,54 RON, 
după ce s-a anunţat transferarea 
titlurilor BIOF la bursă, acelaşi 
lucru urmând să se întâmple 
şi cu acţiunile emise de Socep 
Constanţa (SOCP).

D.C.Predescu
(din surse www.kmarket.ro)

Buletinul bursier al săptămânii trecute
Agenda 
politică

Rectificare 
bugetară
Vineri a fost aprobată o or-

donanţă de urgenţă privind 
rectificarea bugetară pentru 
anul 2005. De la secretarul de 
stat la Ministerul Administraţiei 
şi Internelor am aflat că judeţul 
Galaţi va primi fonduri defalca-
te pentru susţinerea sistemului 
de protecţie al persoanelor cu 
handicap, pentru cultură, culte  
şi echilibrarea bugetelor locali-
tăţilor 73,45 miliarde lei vechi. 
Din care pentru persoane cu 
handicap 26,27 miliarde, la echi-
librarea bugetelor locale 47,18 
miliarde, care vor fi împărţite 
prin votul Consiliului Judeţean. 
Sistemul de protecţie a copilului 
va primi 9,5  miliarde,iar finanţa-
rea cheltuielilor de personal ale 
unităţilor de învăţământ se alocă  
23,5 miliarde. 

Bătălia 
pentru cal 
Chiar dacă s-a făcut băşcălie în 

Senat de Legea Calului, autorul 
său, deputatul UDMR de Galaţi, 
Szekely Levente Csaba, e în stare 
să se ia de gât cu oricine pentru 
ea. „Este o lege foarte bună, o 
lege-cadru, care reglementează 
activitatea de creştere a tuturor 
cabalinelor. Aşa putem scăpa de 
anemia infecţioasă, să avem o 
evidenţă clară a tuturor cabali-
nelor. Trebuie să mă ţin tare de 
ministrul Agriculturii, dl Flutur, 
ca să prindem fonduri, astfel ca 
această lege să şi funcţioneze. 
Că scoatem legea şi face un fâs 
ca alte legi! Mă ocup special de 
asta!”, ne-a declarat Szekely. 
Legea Calului se află pe ordinea 
de zi a Camerei Deputaţilor, iar 
deputatul UDMR speră să fie 
adoptată până la vacanţa parla-
mentară. 

Victor Cilincă
Anca Melinte

Proiecte pentru 
sinistraţi

Social-democraţii vor 
iniţia în Parlament două 
proiecte legislative care să 
vină în sprijinul sinistraţi-
lor din comunele afectate 
de inundaţii, a declarat 
deputatul PSD, Dan Nica. 
Prima dintre ele ar urma 
să stipuleze că toţi elevii 
din regiunile sinistrate să 
beneficieze de programul 
Bani de liceu, dat fiind fap-
tul că părinţii nu mai pot să 
susţină copiii la şcoală, iar 
mulţi nu au ştiut că pot de-
pune aplicaţii pentru acest 
program. Cea de-a doua 
iniţiativă va viza scutirea la 
plata impozitului pe tere-
nul agricol în 2006, pentru 
a permite refacerea gos-
podăriilor ţărăneşti. PSD 
doreşte ca ambele proiec-
te să fie discutate în regim 
de urgenţă.

Ovidiu Amălinei

Investiţie BERD
Banca Europeană de Reconstrucţie şi Dezvoltare (BERD) ar putea aloca până la 

30 de milioane de euro pentru formarea unui fond de investiţii pentru întreprin-
derile mici şi mijlocii situate în Europa centrală şi de sud-est, valoarea estimată 
pentru închiderea finală fiind de 200 de milioane de euro. Sunt vizate firmele cu 
venituri anuale între 10 - 100 milioane de euro, cu activitate în industria uşoa-
ră, inginerie, servicii pentru firme şi bunuri de consum. Grupul bancar francez 
Société Générale va oferi până la 50 de milioane de euro, echivalentul a 30 la sută 
din sumele necesare, iar contribuţia BERD va fi de 20 la sută. 
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Secretarul de stat Cătălin 
Teodorescu, preşedintele Auto­
rităţii Naţionale pentru Protecţia 
Consumatorului, s-a aflat vineri 
şi sâmbătă la Galaţi, într-o întâl­
nire cu reprezentanţii a 14 dintre 
Oficiile Judeţene pentru Protecţia 
Consumatorului din ţară (Galaţi, 
Brăila, Bacău, Botoşani, Covasna, 
Harghita, Tulcea, Vrancea, Vaslui 
etc). 

Discuţiile au vizat stabilirea 
criteriilor de performanţă ale 
fiecărui O.J.P.C., procedurile de 
control, rigoarea şi respectarea 
codului  de  conduită  de  că­
tre fiecare inspector din cadrul 
O.J.P.C.

Pentru fericirea turiştilor

Secretarul de stat a informat 
presa şi asupra unei întâlniri care 
va avea loc peste două săptă­
mâni, în staţiunea Sinaia, şi în 
cadrul căreia se vor întâlni toţi 
inspectorii principali, ai fiecărui 
O.J.P.C. din ţară. De asemenea, 
în perioada 28 noiembrie – 20 
decembrie se vor forma patru 
comandamente preventive în 
judeţul Prahova şi cinci în jude­
ţul Braşov, care vor verifica, prin 

sondaj, diferitele locaţii turistice 
din localităţile cu potenţial turis­
tic de pe Valea Prahovei, pentru 
preîntâmpinarea problemelor 
pe care le-ar putea avea turiştii, 
în timpul concediului de iarnă. 

Amenzi de miliarde

Având în vedere pericolul re­
prezentat de gripa aviară, aten­
ţia A.N.P.C. s-a concentrat asupra 
comercializării cărnii de pasăre: 
în perioada 21 octombrie – 4 
noiembrie, au fost verificaţi, la 
nivel naţional 584 de agenţi co­
merciali şi, din 147 de tone de 
carne de pasăre, au fost definitiv 
oprite din vânzare 55 de tone, în 
valoare de 378 de milioane de 
lei. Sancţiunile aplicate de către 
inspectorii O.J.P.C. s-au ridicat la 
valoarea de 1.444.000.000 de lei, 
problemele cele mai frecvente 
fiind legate de etichetarea pro­
duselor din carne. 

De asemenea, în perioada 29 
septembrie – 7 octombrie au 
fost verificaţi şi agenţii economi­
ci prestatori de servicii în dome­
niul transportului urban, interna­
ţional, feroviar). Au fost aplicate 
175 de avertismente şi 476 de 

amenzi, în valoare de două mi­
liarde şi jumătate de lei şi au fost 
opriţi temporar din activitate 141 
de agenţi economici. 

Comisioane incluse în preţ

Controalele A.N.P.C. au vizat şi 
casele de schimb valutar, în pers­
pectiva schimbării regulamen­
tului de funcţionare a acestora, 

începând cu data de 18 noiem­
brie 2005. Principala modificare 
va fi legată de afişarea comisio­
nului practicat de către casele 
de schimb: acesta va fi inclus în 
preţul de vânzare/cumpărare a 
valutei, nemaifiind necesară afi­
şarea pe geam. 

În cadrul programului PHARE 
2002, desfăşurat de A.N.P.C., s-au 
publicat diferite materiale de in­

formare, destinate atât consuma­
torilor, cât şi agenţilor economici: 
“Manualul Consumatorului”, 
“Codul Consumului”, “Manualul 
agentului economic”, “Ghidul 
cumpărătorului isteţ”. Toate 
aceste materiale vor fi distribuite 
O.J.P.C.-urilor din ţară, pentru a 
ajunge apoi la consumator.

Text şi foto: Elena Parapiru 

Cronică de divorţ

Vinovaţi: soacra şi Guvernul!
Mirela, pe de altă parte, e categorică: „Mama e mai rea de 

gură, iar Alexandru este foarte stresat. Imediat se supără. Nu l-a 
dat afară, el a plecat. Eu nu mă duc la gazdă! Mai bine divorţez...”

În ciuda eforturilor judecătorului, care a invitat în mai multe rânduri la împăcare, 
Mirela şi Alexandru nici n-au vrut să audă de o conciliere. Ea nu pleacă, el nu vine, iar 
Guvernul nu dă! Şi, uite aşa, soacra şi Guvernul, prin eforturi conjugate, au mai năruit 
o tânără familie...

 
Urmare din Pagina 1

Ajutaţi-o pe Lisa să ajungă acasă!
Lisa este o căţeluşă rasă Collie. S-a pierdut de 

stăpânii săi, luni 7 noiembrie, pe Strada Revoluţiei. 
Dacă ar putea să vorbească, sigur v-ar spune că i-e 
dor de casă şi de stăpânii săi, mai ales că este puţin 
bolnavă şi face tratament. Ajutaţi-o să ajungă acasă. 
Oricine poate da relaţii despre ea este rugat să sune 
la 07210942202 sau 468123. Se oferă recompensă 
frumoasă.

R. A. P.    

Migraţia forţei de muncă din 
sistemul sanitar, cu precădere a 
asistenţilor medicali, afectează 
negativ şi serviciile de asistenţă 
de urgenţă, inclusiv cele de tip 
SMURD. Potrivit doctorului Raed 
Arafat, coordonatorul SMURD 
Tg. Mureş: ”În ultimii doi ani, ne-
au plecat în Italia 16 asistenţi me­
dicali, majoritatea de la Unitatea 
de Primiri Urgenţe. Prin urmare, 
am ajuns la concluzia că deser­
virea maşinilor de prim-ajutor, 
de către paramedici specializaţi 
din rândul pompierilor, la fel ca 
în multe ţări occidentale, este 
până la urmă soluţia cea mai 
bună şi pentru noi. Nu putem 
să fim eficienţi în condiţiile unui 
rulaj continuu de personal. Vin şi 
se angajează noi şi noi asistenţi, 
lucrează câteva luni, se speciali­
zează într-un domeniu cu mare 
căutare şi apoi cer hârtie dove­
ditoare ca să plece să lucreze în 
altă ţară. Este foarte neplăcut şi 
ne dezorganizează. Pompierii pe 
care îi instruim să devină para­
medici sunt mai puţin căutaţi pe 
piaţa muncii din occident şi deci 
mai stabili.”

Românul învăţat să-i fie acor­
dat primul ajutor de către un 
cadru sanitar calificat priveşte 

cu o oarecare reticenţă ideea ca 
în cazul unui accident, viaţa sa 
va depinde de priceperea unui 
pompier instruit două luni pen­
tru a deveni... paramedic. Totuşi, 
doctorul Arafat ne linişteşte afir­
mând că: ”Acesta (paramedicul 
n.n.) nu poate greşi dacă respec­
tă fiecare etapă din protocolul 
de intervenţie. Noi îl învăţăm ce 
are de făcut în fiecare situaţie în 
parte şi dacă victima are o şan­
să, atunci şi pompierul îl poate 
salva!”.

Ce-i drept, în multe dintre sis­

temele sanitare avansate, inclu­
siv din Statele Unite şi Canada, 
se lucrează cu paramedici, însă 
atunci când ambulanţele deser­
vite de aceştia ajung la spitale, în 
jurul pacienţilor roieşte o armată 
de asistenţi şi medici. La noi însă, 
problema migraţiei asistenţilor 
medicali afectează în mod spe­
cial spitalele şi serviciile de ur­
genţă aşa încât nu putem să nu 
ne întrebăm: oare aceştia cu ce 
vor fi  înlocuiţi?

Text şi foto: Marius Marius 

Furt 
la Complexul 
Sportiv 
„Dunărea”
Din sala de atletism 

a Complexului Sportiv 
Dunărea a fost sustrasă 
în data de 6 iulie 2005 
o staţie de amplificare 
de 500 RON. Secţia 3 de 
Poliţie a fost sesizată în 
aceeaşi zi în legătură cu 
jaful, singurele date fiind 
că persoane necunos­
cute forţaseră un panou 
metalic, reuşind astfel 
să intre în incinta sălii. 
Sâmbătă, 11 noiembrie, 
autorii furtului au fost 
identificaţi de către lucră­
torii Compartimentului 
de Investigaţii Criminale: 
Gheorghiţă S., în vârstă 
de 19 ani, din comuna 
Greci, judeţul Tulcea, şi 
George P., de 18 ani, din 
Galaţi. În urma cercetă­
rilor, s-a concluzionat că 
cei doi, împreună cu gă­
lăţeanul Chiracu D., de 18 
ani, sunt autorii unui furt 
din data de 9 iulie, dintr-
un imobil de pe strada 
Brăilei, aparţinând lui 
Silviu S. De aici tinerii fu­
raseră cinci valuri de car­
ton hidroizolaţie, în va­
loare de 300 RON. Autorii 
sunt arestaţi preventiv 
într-o altă cauză.

Elena Parapiru Stoica

Înainte de 1989, multe femei 
preferau să rămână casnice pen­
tru a se ocupa exclusiv de familie. 
În prezent, „ocupaţia” de casnică 
a fost înlocuită cu cea de şome­
ră. În Galaţi sunt 7.908 de femei 
fără job. 1.660 au 25 de ani, 2.112 
au între 30 şi 39 de ani, iar 2.164 
femei fără loc de muncă au vâr­
sta cuprinsă între 40 şi 49 de ani. 
Fireşte că toate aceste doamne 
ar fi mai mult decât încânta­
te dacă ar primi o remuneraţie 
pentru activitatea casnică. Cea 
care s-a gândit la ele şi a decis că 
femeile casnice din România au 
dreptul la o indemnizaţie lunară 
este deputatul PC, Daniela Popa. 
Dna parlamentar a supus dez­
baterii un proiect de lege 226/
2005 privind protecţia socială a 
femeilor casnice. În expunerea 
de motive care însoţeşte legea, 
dna Popa spune că „atunci când 
este vorba de categoriile sociale 
defavorizate, uităm să amintim 
femeile casnice. Dacă ţinem cont 
de nivelul scăzut al venitului mi­
nim lunar pe cap de familie, de 
faptul că alocaţiile suplimentare 
şi cele pentru copii sunt deri­

zorii, înţelegem de ce femeilor 
casnice din România le revine o 
misiune extrem de grea”. Practic 
conservatoarea vrea egalitate în­
tre munca în cadrul unei familii 
cu copii minori şi activitatea pe 
baza unui contract de mun­
că. Potrivit proiectului de Lege 
226/2005, femeile care muncesc 
exclusiv în gospodăria persona­
lă nu realizează venituri în baza 
unui contract de muncă sau con­
venţie, au un venit lunar impo­
zabil pe membru de familie mai 
mic decât salariul minim brut pe 
economie şi nu primesc pensie, 
ajutor de şomaj sau venit minim 
garantat ar urma să primească o 
indemnizaţie. Perioada de timp 
pentru care se acordă indemniza­
ţia constituie vechime în muncă 
pentru care se încheie contract 
de asigurare socială. Cuantumul 
„salariului” e diferenţiat. Pentru 
un copil, femeile ar primi 50 la 
sută din salariul de bază minim 
brut pe ţară. 75 la sută din sala­
riul de bază minim brut pe ţară 
ar fi indemnizaţia pentru doi 
copii, iar salariul de bază minim 
brut pe ţară ar reveni doamnelor 

care au în îngrijire trei sau mai 
mulţi copii. Beneficiarele ar avea 
şi un carnet de activitate casnică. 
3,1 milioane de lei pentru creşte­
rea a trei copii nu sunt chiar de 
colo. Unde mai pui că soţiile n-ar 
mai trebui să stea la mâna soţilor 
pentru a-şi cumpăra un dres ori 
un ruj, şi nici nu ar mai cere bani 
pentru că ăla micu’ vrea zilnic 
pufuleţi! 

Ce s-ar întâmpla cu banii care 
se primesc doi ani de concediu 
de maternitate nu se ştie...

Comisia de egalitate de şanse 
între femei şi bărbaţi şi Comisia 
de Muncă din Parlament au dat 
însă aviz negativ legii. Senatul a 
votat împotriva ei! Totuşi, nimic 
nu e pierdut! Camera Deputaţilor 
care are putere decizională va 
avea votul hotărâtor. Proiectul 
de Lege 226/2005 se află de câ­
teva săptămâni pe ordinea de zi 
a şedinţei Camerei şi îşi aşteaptă 
rândul la vot. Vor fi deputaţii mai 
grijulii cu doamnele casnice de­
cât senatorii? 

Anca Melinte

Jaf la 
un magazin 
de telefoane
Un magazin de tele­

foane mobile, situat în 
centrul Brăilei, a fost je­
fuit sâmbătă. Doi necu­
noscuţi au dat buzna în 
magazin, au imobilizat-o 
pe vânzătoare cu un dis­
pozitiv de electroşocuri. 

Atacul s-a pro­
dus în jurul orei 17,30. 
Vânzătoarea, în vârstă 
de 28 de ani, încerca să 
aducă panoul publicitar 
instalat în stradă.  În acel 
moment, doi bărbaţi  au 
intrat în  magazin. Femeia 
a  văzut că cei doi aveau 
un pistol. Ea a fost atinsă 
cu un aparat de electro­
şocuri şi a leşinat.  A fost 
cărată în spatele magazi­
nului, legată şi bătută. 

Un agent de pază, 
martor la toată povestea, 
susţine că bandiţii erau 
de fapt doi puşti care nu 
aveau mai mult de 20 de 
ani. Femeia a fost găsită 
de un ospătar care lu­
crează la un restaurant 
din zonă. Vânzătoarea 
era legată de un scaun 
şi se afla în stare de şoc.  
Avea un căluş la gură.

Victima a fost prelua­
tă de ambulanţă şi trans­
portată la spital. 

Se pare că hoţii au 
furat toate încasările din 
ziua respectivă, dar şi cir­
ca 90 de telefoane mobi­
le şi mai multe cartele de 
telefon.

Alina Comşa-
Durbacă

Proiect

Salariu pentru casnice
[ Senatorii s-au împotrivit remunerării femeilor casnice 
[ Deputaţii vor hotărî dacă mamele şomere merită sau 

nu o leafă pentru efortul de a îngriji, educa şi creşte prunci

Întâlnire interjudeţeană

Şi noi suntem consumatori isteţi!

Şi asistenţii de la SMURD 
preferă Italia

[ Numai de la Tg. Mureş au plecat 16 
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Înfrângerea suferită de Tony Blair în Camera Comunelor, 
pe marginea uneia dintre legile antiterorismului, ridică mari 
întrebări pe tema viitorului politic al premierului britanic. Pe 
lângă faptul că este vorba de primul eşec de acest fel pe care 
Blair îl înregistrează de când a venit la putere, în 1997, tema 
aflată în discuţie este şi una extrem de sensibilă. Premierul a 
propus prelungirea la 90 de zile a perioadei pe care o persoa-
nă suspectată de terorism poate fi reţinută de poliţie fără a fi 
inculpată. Ca argument a fost adus şi faptul că ameninţarea 
unor atentate - precum cel din 7 iulie, de la Londra - nu a 
dispărut. Încă două comploturi asemănătoare au fost dejucate 
de forţele de securitate în ultimele săptămâni, a declarat Tony 
Blair înaintea votului din Camera Comunelor. Opinia publică 
părea dispusă să sprijine iniţiativa premierului, Executivul era 
încrezător în rezultatul votului, dar cu toate acestea legea a 
căzut, fiind acceptat doar termenul de 28 de zile  în cazul re-
ţinerii persoanelor suspectate de terorism. Înfrângerea este cu 
atât mai usturătoare cu cât, pe hârtie, Blair avea o majoritate 
confortabilă de 66 de voturi, iar respingerea legii s-a făcut 
la o diferenţă de 31 voturi! Chiar dacă ministrul Afacerilor 
Interne, Charles Clarke, a încercat să preia asupra sa eşecul, 
impresia că Tony Blair se confruntă cu o “insurecţie” în sânul 
propriului partid este greu de îndepărtat. Cum altfel decât o 
vizibilă pierdere de autoritate se poate interpreta faptul că 50 
de parlamentari laburişti au votat împotriva propriului şef de 
partid? Sunt voci care, în prezent, spun că Tony Blair ar tre-
bui să-şi prezinte demisia. Premierul a declarat însă că nu se 
lasă descurajat şi că va încerca în continuare să-şi promoveze 
pachetul de reforme, cu componente importante în domeniile 
educaţiei, asistenţei medicale şi asigurărilor sociale. Dar deja 
sunt destui laburişti care s-au declarat nemulţumiţi de une-
le dintre proiecte, astfel că pe premier îl aşteaptă zile grele. 
Tony Blair nu va fi supus numai presiunilor venite din partea 
Opoziţiei, ci şi din partea propriului partid. În această situaţie 
va fi nevoie, probabil, de multe compromisuri. Şi nu puţini 
sunt de părere că deja asistăm la începutul sfârşitului pentru 
premierul britanic, compromisurile neavând darul decât de 
a-l împinge şi mai mult spre un deznodământ deja previzibil: 
îndepărtarea de la putere. 

Zile negre
Ovidiu Amãlinei
ovidiu@viata-libera.galati.ro

Reconcilierea naţională în 
Irak este "esenţială", a declarat, 
sâmbătă, Kofi Annan, secreta­
rul general al Naţiunilor Unite, 
în cursul unei vizite surpriză la 
Bagdad, prima după înlăturarea 
regimului lui Saddam Hussein, 
în aprilie 2003. "Reconcilierea 
este absolut necesară şi nu cred 
că există cineva care să nu fie 
de acord" în această privinţă, 
a declarat Annan, după o în­
trevedere cu premierul irakian, 
Ibrahim Jaafari.

În timpul întâlnirilor sale cu 
responsabilii irakieni, Annan 
"va insista asupra necesităţii de 
a considera procesul politic ac­

tual drept un mijloc de reconci­
liere naţională între toate compo­
nentele societăţii irakiene", po­
trivit unui comunicat al Misiunii 
ONU la Bagdad. Secretarul ge­
neral al ONU va "reînnoi şi anga­
jamentul ONU pentru ajutarea 
poporului irakian prin toate mij­
loacele posibile".

În momentul în care Annan a 
ajuns la Bagdad, o maşină-cap­
cană a explodat în apropiere de 
o piaţă din capitală, provocând 
moartea a patru persoane, toate 
femei, şi rănirea a 40 de persoa­
ne, potrivit unui bilanţ al unei 
surse din cadrul serviciilor de 
securitate.

Incidentele au continuat, în 
cursul nopţii de sâmbătă spre 
duminică, în zonele provinciale 
din Franţa, chiar dacă regiunea 
Parisului a rămas calmă în a 17-
a noapte de confruntări între 
protestatari şi forţele de ordine. 
Poliţia a anunţat că în cursul 
nopţii au fost incendiate 374 de 
vehicule, iar 212 persoane au 
fost arestate, după ce peste 500 

de vehicule au ars şi 206 persoa­
ne au fost arestate în Franţa, în 
cursul nopţii de vineri spre sâm­
bătă. S-au înregistrat violenţe la 
La Lyon (centru), La Courneuve, 
localitate situată la nord de ca­
pitală. La Carpentras (sud), Alte 
12 vehicule au ars la Strasbourg 
(est), la care se mai adaugă trei la 
Haguenau şi Selestat. 

Atentatul 
din Amman
Soţia complice, 
arestată

Soţia irakiană a unuia 
dintre teroriştii kamikaze 
care au comis atentatele 
de la Amman, acuzată de 
implicare în atacuri, a fost 
arestată, ieri, în capitala 
Iordaniei, a anunţat o sur­
să oficială. "Femeia a par­
ticipat la pregătirea aten­
tatului comis de soţul ei 
la Hotelul Radisson. Ea a 
reuşit să aducă substanţe 
explozive în incinta uni­
tăţii hoteliere", a explicat 
oficialul. Atentatul care a 
vizat Hotelul Radisson a 
fost comis de un terorist 
sinucigaş care s-a arun­
cat în aer în timpul unei 
nunţi.

Polonia 
negociază
Un scut american 

Polonia negociază cu 
Statele Unite instalarea 
pe teritoriul său a unor 
elemente ale scutului 
antirachetă american, a 
dezvăluit, sâmbătă, coti­
dianul Gazeta Wyborcza. 
„Negocieri secrete au 
fost iniţiate de anul tre­
cut pentru instalarea în 
Polonia a uneia dintre 
cele trei baze de rachete 
antirachetă. Este vorba de 
singura bază de acest fel 
situată în afara teritoriului 
american", scrie publica­
ţia citată. Noul Guvern 
conservator polonez al lui 
Kazimierz Marcinkiewicz 
şi-a exprimat oficial inte­
resul pentru acest proiect. 
Potrivit Gazeta Wyborcza, 
pentru construirea bazei 
americane, Polonia este 
în concurenţă cu Cehia şi 
Ungaria. 

Bulgaria
Concurenţă 
neloială? 

O bombă a explodat, 
ieri dimineaţă, într-un 
centru comercial din ora­
şul bulgar Blagoevgrad, 
situat în sud-vestul ţării, 
la câteva zile după un atac 
similar comis în localita­
tea Asenovgrad. Atacul 
nu s-a soldat cu victime, 
dar centrul comercial a 
fost avariat. În urmă cu câ­
teva zile, un dispozitiv ex­
ploziv a avariat un alt cen­
tru comercial din oraşul 
sudic Asenovgrad. Poliţia 
suspectează că atacurile 
sunt reglări de conturi în­
tre firme concurente.

Comisia Europeană consi­
deră "prea ambiţios" obiectivul 
Croaţiei de a adera la Uniunea 
Europeană în 2009, a declarat, 
sâmbătă, Fabrizio Barbaso, şe­
ful Direcţiei pentru Extindere a 
Executivului european, relatea­
ză. "Dacă totul merge bine, es­

timările optimiste arată că anul 
2009 va fi cel în care se vor în­
cheia negocierile de aderare", a 
precizat Barbaso, adăugând că 
procedura semnării acordului de 
aderare şi ratificarea acestuia ne­
cesită ceva timp. Barbaso a apre­
ciat că procesul de aderare ar pu­

tea fi încetinit în cazul lipsei de 
rezultate în domeniul corupţiei, 
fenomen îngrijorător în Croaţia. 
Zagrebul a început negocierile 
de aderare abia la începutul lunii 
octombrie.

Mii de manifestanţi, susţină­
tori ai opoziţiei azere, s-au reu­
nit, ieri, la Baku, pentru a solicita 
organizarea unor noi alegeri le­
gislative, contestând rezultatele 
scrutinului desfăşurat în urmă 
cu o săptămână. Manifestanţii 
par a fi mai numeroşi decât 
cei 15.000  care  au   protestat       
miercuri. Simpatizanţii opoziţiei, 
dintre care mulţi agitau drapele 
portocalii, ca semn de aprobare 
a revoluţiei din Ucraina, s-au 
îndreptat către Piaţa Victoriei, 
unde li s-a permis să desfăşoare 
mitingul, timp de două ore. 
Autorităţile azere au prevenit 
protestatarii că, în cazul în care 
vor depăşi intervalul orar prevă­
zut, vor fi dispersaţi cu forţa. În 
acelaşi timp, preşedintele azer, 

Ilham Aliev, a avertizat că şan­
sele producerii unei revoluţii po­

pulare, aşa cum s-a întâmplat în 
Ucraina, sunt inexistente.

O publicaţie marocană a dez­
văluit, sâmbătă, că ţara sa a par­
ticipat direct la actele de tortură 
comise de CIA, în aşa-numitele 
„găuri negre”, închisorile agen­
ţiei din afara teritoriului ameri­
can. Astfel, avioane închiriate 
de agenţia de spionaj americană 
au efectuat cel puţin zece de­
plasări în Maroc din decembrie 
2002 până în februarie 2005. 
Publicaţia Le Journal citează un 
fost agent al serviciilor de spio­
naj marocane (DST) care tocmai 
a demisionat. El susţine că a par­
ticipat la o operaţiune de trans­
ferare a deţinuţilor la baza ae­
riană de la Sale, situată în apro­
piere de Rabat. Revista citează şi 
o altă sursă, care a fost martora 
unui incident similar petrecut la 
aceeaşi bază în anul 2002. "Era 
noapte, astfel că nu am putut 

citi numărul de înmatriculare, 
dar pot spune că era un Boeing 
737 de culoare albă", a spus mar­
torul. Potrivit publicaţiei citate, 
un avion de tip Gulfstream V a 
efectuat cel puţin zece deplasări 
în Maroc în perioada decembrie 
2002 - februarie 2005. În plus, 
susţine revista, "suspecţii erau 
interogaţi de agenţi marocani, 
cunoscuţi pentru stilul agresiv".

Săptămânalul citează decla­
raţiile unui britanic de origine 
etiopiană, suspectat de aparte­
nenţă la reţeaua al-Qaida, care a 
dezvăluit organizaţiei Amnesty 
International că a fost deţinut şi 
torturat în Maroc timp de 18 luni, 
după ce a fost arestat în aprilie 
2002 în Pakistan, unde fusese in­
terogat iniţial de agenţi britanici 
şi americani.

Şapte explozii produse, ieri, 
într-o uzină chimică din nord-es­
tul Chinei au provocat rănirea a 
30 de persoane şi au determinat 
evacuarea a peste 10.000 de lo­
cuitori din oraşul Jilin, a declarat 
o sursă din cadrul echipelor de 
salvare. Cele şapte explozii, ale 
căror cauze rămân încă necu­
noscute, s-au produs duminică 
după-amiază, într-o uzină pe­

trochimică a companiei publi­
ce China National Petroleum 
Corporation, provocând sparge­
rea geamurilor imobilelor vecine 
pe o rază de 100-200 de metri. 
Conform imaginilor difuzate 
de televiziunea     chineză,  nori 
groşi de fum negru se ridicau de 
la locul incidentului, în timp ce 
pompierii încercau să controleze 
incendiul.

Flash

Temere nefondată
Trupele britanice ar putea 

să părăsească Irakul până la 
sfârşitul anului 2006, a anun­
ţat preşedintele Jalal Talabani, 
avertizând însă că o retragere 
imediată ar fi o "catastrofă" 
pentru ţara sa şi ar conduce la 
război civil. Comandantul ar­
matei britanice a afirmat însă 
că ar fi "prematur" să se fixeze 
o dată privind retragerea tru­
pelor Marii Britanii. Ministrul 
britanic al Apărării, John Reid, 
a declarat, ieri, reacţionând la 
afirmaţiile preşedintelui ira­
kian, că Marea Britanie şi-ar 
putea retrage trupele din Irak 
începând de anul viitor.

Un nou focar 
de aviară

O femeie în vârstă de 20 
de ani care avea simptome si­
milare celor ale gripei aviare 
a decedat, sâmbătă, într-un 
spital din Jakarta, la patru zile 
după moartea unei adoles­
cente care prezenta simptome 
similare. De asemenea, un nou 
focar de gripă aviară a fost de­
pistat în provincia Hubei din 
centrul Chinei. Noul focar, al 
optulea identificat în ultimele 
trei săptămâni în China, este 
situat în două sate din comi­
tatul Jingshan, unde au murit 
2.500 de păsări.

Trăsnaia zilei
„Pisica anului” 
e un câine

Căţeluşa Ginny, o corcitură 
de schnauzer şi Husky sibe­
rian, a fost desemnată, post-
mortem, "Pisica Anului", de că­
tre o asociaţie a iubitorilor de 
pisici. După cum informează 
un cotidian german, Ginny va 
fi comemorată pe 19 noiem­
brie, la Westchester Cat Show, 
în prezenţa a 300 de pisicuţe, 
organizatorii dorind astfel să 
aducă un omagiu căţeluşei 
care a contribuit la salvarea 
a nenumărate feline din sta­
tul Long Island. Ginny a murit 
în august, la vârsta de 17 ani. 
Proprietarul căţeluşei poves­
teşte: "Nu am învăţat-o eu să 
facă asta. Ginny era magică 
într-un fel. Am adoptat-o de 
la un adăpost de animale, şi 
până atunci nu mai avusese 
de-a face cu pisicile. Însă pur 
şi simplu ştia când o pisică e în 
încurcătură".

Blair şi-a pierdut autoritatea
Două treimi dintre britanici apreciază că autoritatea premierului 

Tony Blair a fost afectată de înfrângerea în Camera Comunelor, prima 
în opt ani, arată rezultatele unui sondaj de opinie. 55 la sută dintre 
persoanele intervievate sunt de părere că şeful Executivului, care 
pregăteşte o reformă importantă a sistemului pensiilor, educaţiei şi 
sănătăţii, va trebui să recurgă la compromisuri pentru a guverna în 
continuare. Camera Comunelor a respins, miercuri, solicitarea pre­
mierului de a prelungi la 90 de zile durata maximă de detenţie în 
cazurile de terorism.

Ratificarea daneză
Parlamentul danez este pregătit să iniţieze procedura de ratificare a 

Tratatului de aderare a României şi Bulgariei la Uniunea Europeană, dez­
baterile fiind programate la începutul lunii decembrie. Anunţul a fost fă­
cut de preşedintele Parlamentului danez, care s-a întâlnit cu ambasado­
rul bulgar la Copenhaga. Preşedintele danez a apreciat că, în condiţiile 
în care Bulgaria va îndeplini toate criteriile necesare integrării, aderarea 
ei nu va reprezenta o problemă.

Iranul consideră că Israelul 
a orchestrat atentatele de la 
Amman, soldate cu moartea a 
57 de persoane, deşi Iordania 
a acuzat organizaţia irakiană 
a reţelei teroriste al-Qaida. 

"Exploziile care au avut loc 
în Iordania sunt suspecte. 
Regimul sionist este foarte pro­
babil în spatele acestui atac", a 
declarat, ieri, purtătorul de cu­
vânt al Ministerului de Externe. 

"Este vorba despre evenimente 
dureroase, pe care le-am con­
damnat, iar ministrul nostru de 
Externe (Manushehr Mottaki) 
i-a telefonat omologului său 
iordanian, pentru a-şi exprima 

compasiunea faţă de familiile 
victimelor şi pentru a condam­
na aceste acte teroriste", a afir­
mat acesta.

„Reconciliere naţională”
] A cerut Kofi Annan, într-o vizită-surpriză la Bagdad

Franţa nu are linişte

Incidente la Bruxelles 
şi Rotterdam

Cincisprezece vehicule au fost 
incendiate, în cursul nopţii de vi­
neri spre sâmbătă, pe teritoriul 
belgian, opt numai la Bruxelles, 
dar autorităţile continuă să vor­
bească de incidente izolate. "Cu 
excepţia unor delicte semnalate 
în unele oraşe, situaţia este cal­
mă", a subliniat Centrul de criză 
al Guvernului, organism subor­
donat Ministerului de Interne. 

Două maşini au fost incendia­
te şi o a treia avariată, sâmbătă 
seara, la Rotterdam, de către un 
grup de tineri inspiraţi de vio­
lenţele din suburbiile franceze. 
Poliţia a consolidat patrulele în 
cartierul Vreewijk, unde au avut 
loc incidentele, instaurând cal­
mul la scurt timp după miezul 
nopţii. Până ieri, nicio persoană  
nu a fost arestată.

China

Nori de fum chimic

Iranul îşi suspectează vecinul

Ambiţia prea mare a Croaţiei

Baku

Tânjind după revoluţie

Maroc a lucrat 
la „găurile negre”

] Dezvăluirea unui ziar local
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Schimbarea 
prefectului?
Victor Dobre arată obrazul 

Schimbarea prefectului 
Mihai Capră cu un membru 
al Partidului Conservator? 
„Subiectul nu există”, ne-a 
asigurat încă o dată, sâmbă-
tă, preşedintele Organizaţiei 
Judeţene PNL, secretarul de 
stat Victor Paul Dobre, care l-a 
elogiat pe colegul său din teri-
toriu. Liberalul a comentat însă 
latura morală a acestui subi
ect, făcând aluzie la instalarea, 
printr-o înţelegere a Coaliţiei, 
a preşedintelui Consiliului 
Judeţului, Eugen Durbacă. 
„Ceea ce m-a surprins, şi ne-
plăcut, legat de istoria cu pre-
fectul: totuşi, în politică trebuie 
să fie  nişte bune moravuri. Şi 
o relaţie de respect a oameni-
lor care îndeplinim funcţii de 
responsabilitate. Eu n-aş putea 
să fiu umăr la umăr cu cineva 
– prefect, preşedinte de judeţ 
– să fiu într-o construcţie poli-
tică care m-a sprijinit să ajung 
preşedinte de judeţ şi să-i cer 
schimbarea. În politică, sunt 
regulile acestea, se negociază, 
poţi să ajungi la ele, dar cred 
că – şi eu insist; poate sunt un 
pic romantic la subiectul ăsta 
- , dar există o minimă morală 
în politică şi ne respectăm ca 
oameni.”

 
Eugen Durbacă: „Schimbare? 
Ferească sfântul!”

“Am solicitat dlui preşedinte 
şi Biroului Politic să ne aibă în 
vedere cu un post de prefect la 
Galaţi. Dl Voiculescu m-a ascul-
tat şi nu mi-a dat niciun răspuns. 
Nici eu nu am insistat, doar am 
propus. Problema rămâne des-
chisă”, a fost prima declaraţie a 
preşedintelui PC Galaţi, Eugen 
Durbacă, pe tema schimbării 
prefectului gălăţean. A doua 
declaraţie acordată ziarului 
vine ca răspuns la poziţia preşe-
dintelui PNL, Victor Paul Dobre: 
„Dar eu n-am dorit schimbarea 
nimănui! Probabil dumnea-
lui se referea la faptul că aş 
dori schimbarea prefectului. 
M-au înţeles greşit: la discuţia 
Biroului Politic de sâmbătă, dl 
Voiculescu a întrebat pe fiecare 
şi bineînţeles fiecare îşi doreşte 
să aibă prefectul lui. Eu nu do-
resc schimbarea prefectului de 
la Galaţi – să fie clar! Sigur, este 
o propunere, nu este o dorinţă 
de a schimba. Noi avem oameni 
şi pentru prefect şi pentru alte 
funcţii. În plus, eu mă înţeleg 
foarte bine cu prefectul, dar pe 
ordinea de zi a fost şi această 
problemă. Pentru că ni s-au dat 
acum cinci sau şase locuri de 
prefect. Eu n-am spus că vreau 
să-l schimb pe Capră, ferească 
sfântul! Mai ales că, atunci când 
el a plecat consilier, eu l-am 
băgat în politică” (în perioada 
când ambii erau în ApR, n.red.). 
Preşedintele Durbacă a conchis:  
„La Galaţi mi s-a spus clar: nu se 
pune problema schimbării pre-
fectului, la Brăila, da, indiferent 
că vrem sau nu vrem: într-o 
săptămână, eu, ca membru al 
Biroului Politic, şi preşedintele 
Organizaţiei PC Brăila, trebuie 
să facem propunerea.” 

Victor Cilincă
Anca Melinte

"Anton Holban”, cunoscutul 
salon al Casei Corpului Didactic, 
condus de Theodor Parapiru, a 
susţinut, sâmbăta trecută, lan-
sarea cărţii de teatru a lui Dan 
Plăeşu, “Muntele personal”.   De 
remarcat prezenţa, fără de care 
nici că se putea, a “verviştilor”, 
umorişti pe care autorul i-a păs-
torit cândva, unul dintre ei, prof. 
Gheorghe Enăchescu, produ-
când o epigrama ad-hoc şi cu 
trimitere specială: “Domnului 
Dan Plăeşu, la lansarea volumu-
lui: Unii au maşini şi vile/ Au ceva 
fenomenal/ Dar sunt alţii, nu prin 
pile,/ Cu un munte personal”, 
Aşadar, Dan Plăeşu este singurul 
gălăţean care are  “Muntele per-
sonal”, un volum cuprinzând trei 

Ne scriu 
cititorii
Opinii 
pe internet

Ca semnal la rubrica 
„TV Mania”, prezentată în 
ultimul număr al ziarului 
de Anca Melinte, Sveyk ne 
scrie: “Sunt atâtea posturi 
TV, crainici şi comentatori 
proşti, încât din când în 
când mă apucă nostalgia 
după TVR când emitea 
două ore pe zi. Mă trezesc 
cu două palme şi dau pe 
Animal Planet.”

Referitor la co-
mentariul din pagina 
Mapamond, “Hoţul stri-
gă «Hoţii!»”, semnat de 
Victor Cilincă, un gălă-
ţean scrie: “Dacă mi-aş fi 
ales această meserie, res-
pectiv cea de ziarist, aş fi 
jurat la intrarea în profesie 
să nu iasă niciodată de sub 
condeiul meu termenul 
de Republica Moldova. 
Scrieţi Basarabia, oame-
ni buni, nu negaţi trecu-
tul ţării,  nu  îi  uitaţi  pe 
românii blestemaţi. Nu 
nordul Bucovinei, nu sudul 
Basarabiei, nu Republica 
Moldova, ci BASARABIA.”

Despre simpozionul 
"Biserica şi mass-me-
dia", prezentat în pagini-
le cotidianului nostru de 
Maria Stanciu, Cornelia 
consideră că „este de sa-
lutat iniţiativa şi rămâ-
ne de datoria Bisericii şi 
a ziarului «Viaţa liberă» 
să lumineze oamenii, 
să înlăture confuziile 
create în comunitatea 
de la Dunărea de Jos, în 
ţară.”

Aşteptăm în continua-
re opiniile dumneavoastră 
referitoare la articolele 
publicate în ziarul nostru 
de pe internet la adresa 
www.vlg.sisnet.ro.  

V.L 

Zona băncilor de pe 
strada Brăilei a uimit prin 
anii ´90 Galaţiul, pentru 
că au apărut sedii impu-
nătoare şi cu finisaje lu-
xoase. Pe vremea când 
era Banca Agricolă, faţa-
da sediului era placată cu 
marmură neagră. Nu prea 
ajuta agricultura banca 
special creată pentru asta, 
dar marmura neagră era 
un semn de opulenţă. 

Acum, după privatizare 
Raiffeisen Bank – cum se 
numeşte acum – a consta-
tat că marmura scumpă 
se dezlipeşte de pe pere-
ţii clădirii, existând riscul 
să accidenteze trecătorii. 
Aşa că jos marmura de pe 
Raiffeisen Bank! Doamna 
directoare Adriana Ţiolan 
afirmă că faţada sediului 
va fi placată cu un material 
nou, modern, din aluminiu 

şi care va avea o culoare 
asemănătoare cu marmu-
ra neagră. Alţi bani, altă 
distracţie, numai că placa-
jul de acum e suportat de 
Raiffeisen, în condiţiile în 
care banca a devenit pu-
ternică şi pe profit. Şi pro-
mite că va intra puternic şi 
în agricultură.

Aurel Stancu
Foto: Vasile Caburgan

După inundaţii, incendiu
Joi, la ora 22,40, pompierii au intervenit pentru stingerea unui in-

cendiu în satul Cosmeşti Vale, din comuna Cosmeşti, judeţul Galaţi. Din 
gospodăria Aurei Linguraru au ars 12 metri pătraţi de acoperiş, 300 de 
kilograme de textile primite ca ajutoare după inundaţii şi 1.000 de kilo-
grame de grâu şi porumb. Cercetările continuă pentru depistarea cau-
zelor incendiului. 

Elena Parapiru Stoica

Ciocnire de maşini
În comuna Gohor din judeţul Galaţi, în data de 10 noiembrie, la ora 13,00, a avut loc 

un accident rutier ale cărui personaje principale au fost un tractor şi o Dacia. Mai precis, 
localnicul Nicolae Ş., în vârstă de 46 de ani, posesor al unui permis de conducere cate-
goriile B, C, E, din anul 1979, conducea un tractor cu semiremorcă pe Drumul Judeţean 
241, de pe raza comunei, când, încercând să facă la stânga, a fost lovit din spate de o 
Dacia GL 02 WJZ, al cărei şofer este Vasile D., de 21 de ani, din satul Teda, judeţul Mureş. 
Cel care a avut de suferit în urma impactului a fost pasagerul semiremorcii, Florin H., de 
16 ani, din Gohor, tânărul fiind accidentat uşor.

Elena Parapiru Stoica

S-au emis 24.784 de înştiinţări 
de plată şi somaţii către debitorii 
datornici pentru o sumă totală 
de 2.007 miliarde ROL; s-au emis 
şi comunicat către bănci adrese 
de înfiinţare de popriri pe con-
turi bancare şi pe venituri la terţi 
(1.601 la număr până la incidenţa 
sumei de circa 960 miliarde ROL); 
de asemenea, s-au aplicat 144 de 
sechestre asupra bunurilor mo-
bile şi imobile pentru o valoare 
de peste 550 miliarde ROL”.  

George Ionuţ Marinescu ne‑a 
prezentat şi un top al firmelor de 
la care DGFP Galaţi a încasat, de 

bunăvoie sau prin executare si-
lită, cele mai mari sume de bani 
pe parcursul lunii octombrie a.c.. 
Dintre  acestea  se  detaşează 
cinci societăţi care au „cotizat” 
cu peste un milion de lei noi fie-
care, adică mai mult de zece mi-
liarde de lei vechi:  Romportmet 
(1.936.344 RON), Prutul (1.931.263 
RON), Cony Sat (1.902.478 RON), 
Arcada Company (1.278.417 
RON) şi Apă-Canal (1.257.193 
RON). În topul Finanţelor Publice 
gălăţene pe luna octombrie au 
mai intrat Euro-PEC (929.814 
RON), FC Oţelul (834.012 RON), 

Electrocentrale (784.533 RON), 
Metex (712.281 RON), Beyler 
(602.389 RON), Port Bazinul 
Nou (489.422 RON), Galfinband 
(385.679 RON) şi Intfor (132.359 
RON). 

Dintre aceştia, Beyler şi Intfor 
au fost preluaţi la nivelul Direcţiei 
Generale de Administrare a 
Marilor Contribuabili din cadrul 
Ministerului Finanţelor Publice, 
urmând să aibă loc şi transferul 
sumelor menţionate între trezo-
rerii, a încheiat purtătorul de cu-
vânt al DGFP Galaţi. 

Postul Crăciunului începe 
mâine, iar perechile de îndrăgos-
tiţi care vor dori să-şi pună piro-
striile vor trebui să aştepte până 
după Crăciun ca să oficieze sluj-
ba în biserică. La Starea Civilă din 
Galaţi au fost încheiate sâmbătă 
48 de căsătorii – ceea ce nu re-
prezintă un număr exagerat, dar 

nici mic, după cum ne-a declarat 
unul dintre funcţionari. Starea 
Civilă va continua să oficieze 
căsătorii, dar pentru ceremonia 
religioasă perechile vor aştepta 
sfârşitul postului. 

Elena Parapiru Stoica
Foto: Vasile Caburgan

Ieri, în ziua prăznuirii Sfântului 
Ioan Gură de Aur, românii de 
pretutindeni au fost martorii în-
tronizării - în scaunul bătrânei 
Mitropolii a Ardealului - Înalt Prea 
Sfinţitului Laurenţiu Streza, fost 
Episcop al Caransebeşului. Noul 
mitropolit a fost ales de  Sfântul 
Sinod al Bisericii Ortodoxe 
Române, în 3 noiembrie 2005, 
după cel de-al doilea scrutin, 
contracandidat fiindu-i IPS 
Andrei Andreicuţ, Arhiepiscop 
de Alba Iulia. La aflarea acestei 
veşti, o parte a înalţilor ierarhi 
din Ardeal a propus scindarea 
vechii Mitropolii a Ardealului! 
Ba chiar, au dat girul dorinţei lor  
în Sfântul Sinod, în condiţiile în 
care alegerea Înaltului Mitropolit 
Laurenţiu Streza era deja validată 
de Colegiul Electoral Bisericesc. 

Tocmai de aceea, în premieră, 
Televiziunea naţională a transmis 
ieri, în direct de la Sibiu,  acest 
moment, al întronizării nou-
lui Mitropolit, fiu duhovnicesc 
al Înaltului Mitropolit Antonie 
Plămădeală.  Scaun ocupat de  
fostul înalt ierarh, teolog şi căr-
turar Înaltul Andrei Şaguna.

În prezenţa Prea Fericitului  
Patriarh Teoctist, românii s-au 
făcut părtaşi ai „istoricului mo-
ment”, de la care nu au lipsit 
membrii Sfântului Sinod al BOR, 
înalţi ierarhi ai bisericilor ortodo-
xe din Serbia, Ungaria,  Europa 
Centrală, Grecia şi altele. Creştinii 
de la Dunărea de Jos au fost re-
prezentaţi de  Arhiereul nostru 
- Prea Sfinţitul Episcop Casian.

Din mâna Patriarhului, noul 
Mitropolit  a primit  mantia, câr-
ja, engolpionul şi crucea arhi-
erească. „Iată s-a împlinit dorinţa 
credincioşilor şi a clerului, ca jil-
ţul istoric al Ardealului - strălucit 
prin atâţia înaintaşi de seamă 

- să fie ocupat astăzi de Înaltul 
Mitropolit Laurenţiu Streza, aşa 
cum au hotărât Sfântul Sinod  
al Bisericii străbune şi Colegiul 
Electoral Bisericesc...”

În context, înţeleptul şi învă-
ţatul nostru Patriarh Teoctist a 
subliniat importanţa evenimen-
tului, a misiunii Bisericii străbu-
ne, a păstrării credinţei părinţilor 
noştri şi a dogmei creştine care 
au ţinut trează conştiinţa de 
neam a românilor. „Acum când 
ţara noastră este ca şi intrată în 
Europa, se cere ca Biserica să 
arate identitatea de credinţă a 
poporului român, valorile nepie-
ritoare şi tradiţia noastră. De ace-
ea, vă îndemn pe toţi fiii bisericii 
să nu uitaţi că avem datoria să 
păstrăm unitatea  şi integritatea 
Bisericii noastre Ortodoxe!” 

Nu a lipsit cuvântul de mul-
ţumire al noului Mitropolit ales;  
îndemnul către păstoriţii şi spriji-
nitorii săi de a continua lucrarea 
Bisericii istorice a Ardealului. 

Într-un interviu televizat, 
Înaltul Mitropolit Laurenţiu 
Streza, fost episcop vicar al 
Înaltului Antonie Plămădeală, 
care a plecat la cele veşnice în 
vara lui 2005, mărturisea că înain-
te de a se lăsa în grija Domnului, 
într-o discuţie, Înaltul Antonie 
i-ar fi spus - repetând apoi - că 
fiul său duhovnicesc Laurenţiu 
Streza, pe atunci, Episcop de 
Caransebeş, va fi cel care îi va 
urma în scaun. 

Însă, în acest moment istoric, 
o întrebare rămâne pe buzele 
tuturor românilor: care va fi  ati-
tudinea ierarhilor care, contrar 
canoanelor Bisericii noastre,  
au cerut scindarea Mitropoliei 
Ardealului?...

Maria Stanciu

piese de teatru, numai bune de 
pus în scenă. Ceea ce nu e deloc 
imposibil. Iată, profesorul şi scrii-
torul Viorel Dinescu, în plină gre-
vă  creatoare, a spus că “Muntele 
personal” al domnului Plăeşu s‑a 
exportat la Moscova, Cernăuţi, 
Chişinău şi Belgrad,  teatre ro-
mâneşti de pe acolo fiind, se 
pare, aproape dispuse să onore-
ze scenic textele. Surprinzătoare 

luarea de cuvânt a profesorului 
Laurenţiu Bourceanu, dascălul 
de limbă română, vervist cu sta-
te mai mult decât vechi, care a 
spus frumoase cuvinte despre 
cartea lui Dan Plăeşu. Aceeaşi 
grevă a profesorilor l-a excitat 
într-atât pe Ioan Toderiţă încât, 
cu cartea în mână (ştiu dască-
lii de ce o ţin cu înverşunare) a 
făcut o analiză pe text, oma-
giind, printre altele,  umoristic, 
căsătoria lui Ştefan cel Mare cu 
Doamna Chiajna, aşa cum reiese 
dintr-o piesă din volum. Au vor-
bit şi “verviştii”, au vorbit şi alţii, 
dar “punctele pe i” le-au pus 
moderatorul (Theodor Parapiru) 
şi autorul (Dan Plăeşu), primul 
subliniind convingător valoarea 
cărţii,  iar ultimul a ameninţat 
cu o nouă carte, nu de teatru-
teatru, ci despre viaţa oamenilor 
din perimetru, actorii.

Text şi foto: Ion Manea              
  

Raiffeisen Bank îşi 
schimbă faţada

Executări silite 
de 622 de miliarde

] Aceasta este suma pe care DGFP Galaţi a strâns-o la buget 
în primele zece luni ale anului, prin popriri şi sechestre

Urmare din Pagina 1

Salonul literar “Anton Holban”

Invitaţie la teatru

Nunţile intră în post

Cu îndemnul la unitate

A fost întronizat 
Mitropolitul 
Ardealului, 

Laurenţiu Streza
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Goluri Goluri

Divizia B

Divizia C

Fotbal

Etapa a XI-a a Diviziei C de 
fotbal a adus echipei gălăţene 
Junkers un nou şi binemeritat 
succes. Al 8-lea din actualul tur 
de campionat, graţie căruia echi-
pa pregătită de Puiu Antohi a ur-
cat pe un onorant loc II în serie. 
Felicitări!

În ultimul meci disputat, 
Junkeres a evoluat pe teren pro-
priu, în compania echipei Unirea 
Slobozia. După un joc frumos, 
dominat clar de gălăţeni, aceştia 
s-au impus cu un categoric 4-0 
(2-0). Autorii golurilor: Taşcă - 2, 
Dascălu şi juniorul Cosmin Călin.

A arbitrat o brigadă ieşeană, 
cu Bogdan Hanciaruc, la centru.

Învingătorii au jucat în ur-
mătoarea formulă: Dumitraşcu 
- Tudosă, Boros, Anghelinei, 
Cristofan, Dascălu, Metehău, 
Ciurea, Călin, Taşcă şi Muha. Au 
mai fost folosiţi Zain, Clim şi 
Popa.

CSM Rm.Sărat - 
Politehnica 1-0

Cea de-a doua echipă a 
Galaţiului a cedat la limită: 0-1 
în deplasare, în faţa echipei CSM 

Rm.Sărat. Cu toate că au avut câ-
teva ocazii clare (dintre care una 
în situaţie de trei contra unu), 
elevii lui Stelian Bordeianu nu au 
putut evita înfrângerea. În plus, 
în min. 90 oaspeţii ar fi putut 
beneficia de un penalty, pe care 
arbitrul nu l-a acordat însă.

Iată echipa utilizată de 
Politehnica: Tănăsilă - Radu, Iosif, 
Sârghi, Gonţa, Serian, Fălcaru, 
Benea, Bârlădeanu, P. Bogdan, 
Cr. Ionuţ. Au mai jucat Pleşu, 
Haraga şi Popa.

Arbitri - o brigadă bucureş-
teană, cu George Rădulescu la 
centru.

[ După 11 etape JUNKERS a 
urcat pe treapta a doua a clasa-
mentului Seriei a II-a, cu 25 de 
puncte (golaveraj 27-9, şi plus 
şapte la „adevăr”). POLITEHNICA 
se află pe locul VII, cu 18 puncte 
(golaveraj 24-11, plus 3 la „ade-
văr”).

În etapa a XII-a vor avea 
loc partidele: Politehnica - OIL 
Terminal şi Abatorul Slobozia - 
Junkers.

Gh. Arsenie
Foto: Costel Stroe

Între 19 şi 27 noiembrie, Clubul 
de Tenis ICMRSG va organiza tur-
neul dotat cu „CUPA DE IARNĂ” 
la tenis. Tradiţionala competiţie - 
ajunsă la ediţia cu nr. 13 -  va adu-
na la start cei mai buni tenismani 
la toate categoriile de vârstă, din 
ţară şi din Republica Moldova.

„Ne aşteptăm la o participa-
re record” - ne-a declarat Radu 
Capţan, preşedintele Clubului. 

„Din informaţiile pe care le 
avem, în această perioadă nu se 
mai organizează un alt concurs 
în ţară. Deja am primit foarte 
multe cereri de participare, in-
clusiv pentru 20 de tenismeni de 
la Chişinău”.

Turneul (de categoria a III-a) 
este cuprins în calendarul fede-
raţiei şi se va juca în sala de lân-
gă Turnul TV, pe două terenuri 

cu suprafaţă de joc din mateflex. 
Concursul se organizează pe gru-
pe de vârstă, la simplu, cel mai 
bun din trei seturi, cu „tie-break” 
la toate seturile. Categoriile de 
vârstă vor fi 10, 12, 14, 16, 18 ani 
şi seniori, şedinţele tehnice ur-
mând să aibă loc în preziua în-
ceperii categoriei la Baza C. T. 
ICMRSG.

Gh. A.

Flash fotbal

Proteste ale 
suporterilor
[ Aproximativ o 

mie de suporteri ai echi-
pelor Dinamo, Rapid, 
Steaua, Poli Timişoara, FC 
Naţional, Farul Constanţa, 
FC Argeş, Poli Iaşi, 
Universitatea Craiova, 
UTA şi Petrolul Ploieşti au 
participat, sâmbătă, la un 
miting împotriva reţinerii 
în Bulgaria a cinci fani ai 
formaţiei din Ştefan cel 
Mare. Suporterii dina-
movişti au fost reţinuţi 
de poliţia bulgară pe 3 
noiembrie, în urma unor 
incidente care au avut 
loc înainte de partida cu 
Levski Sofia.

[ Fostul fotbalist 
George Weah se află pe 
locul doi la alegerile pre-
zidenţiale din Liberia, cu 
40,8 la sută, în timp ce 
contracandidata sa, Ellen 
Johnson Sirleaf, a primit 
59,2 la sută din sufragii, 
după numărarea a apro-
ximativ 90 la sută din 
totalul voturilor. Weah a 
depus o plângere pentru 
fraudă.

[ Fundaşul Marcel 
Desailly (37 de ani) a 
revenit în Franţa şi se 
antrenează cu echipa 
Olympique Marseille, 
după ce a anunţat că şi-a 
reziliat contractul cu gru-
parea Qatar Club.

[ Mijlocaşul echipei 
AS Roma, Francesco Totti, 
a devenit tată pentru pri-
ma oară, după ce soţia sa, 
prezentatoarea de televi-
ziune Ilary Blasi, a născut 
un băieţel de 3,200 ki-
lograme. Băieţelul se va 
numi Christian.

[ Cotidianul catalan 
Sport a anunţat că jucăto-
rul brazilian al echipei FC 
Barcelona, Ronaldinho, 
este câştigătorul din 
acest an al Balonului de 
Aur, anunţul oficial în 
acest sens urmând să fie 
făcut de revista France 
Football peste câteva 
zile. Petrecerea de gală 
va avea loc la Paris.

[ Antrenorul Ezio 
Rossi a fost demis de la 
conducerea tehnică a 
formaţiei Treviso. Noul 
antrenor al echipei italie-
ne este Alberto Cavasin 
(49 de ani), care a semnat 
un contract până la fina-
lul acestui sezon.

[ Mijlocaşul brazilian 
Jose Edmilson a devenit 
tată pentru a doua oară, 
după ce soţia jucătorului, 
Simeia, a născut o fetiţă, 
care se va numi Emily. 
Cuplul mai are o fetiţă, 
Tiffany, în vârstă de trei 
ani.

[ Candidaturile 
Turciei şi Greciei nu au 
fost reţinute pentru or-
ganizarea Campionatului 
European din 2012, a 
anunţat UEFA. Cele trei 
candidaturi reţinute 
pentru „a doua fază a 
procesului de selecţie” 
sunt cele ale Italiei şi 
cele comune ale Croaţiei 
şi Ungariei, respectiv 
Poloniei şi Ucrainei. 
Numele ţării care va or-
ganiza Euro-2012 va fi 
anunţat în decembrie 
2006.

Sportivi români 
în întreceri 
internaţionale
HANDBAL. Reprezenta

tiva de handbal feminin a 
României a câştigat Trofeul 
Carpaţi, desfăşurat la Cluj, 
după ce a întregistrat trei 
victorii în tot atâtea meciuri, 
cu Azerbaidjan, Slovacia 
şi Croaţia. În ultimul joc, 
România ‑ Croaţia 44‑25 
(23‑10).

HALTERE. Sportivul ro-
mân Sebastian Dogariu a ob-
ţinut două medalii de argint 
la stilul smuls, respectiv la to-
tal, în cadrul Campionatelor 
Mondiale de haltere de la 
Doha. Dogariu, care evo-
luează la categoria 77 kg, a 
realizat la smuls 163 kg, iar la 
stilul aruncat a ridicat 190 kg. 
Performanţa de la total, 353 
kg, constituie un nou record 
al României.

NATAŢIE. Sportiva 
Camelia Potec a obţinut pri-
mul loc în proba de 800 de 
metri liber din cadrul Cupei 
Mondiale de nataţie în bazin 
scurt, care s‑a desfăşurat la 
Durban (Africa de Sud), fiind 
cronometrată în 8:30.11. O 
altă româncă, Valentina Brat, 
a ocupat locul doi în pro-
ba de 200 metri spate, cu 
2:11.45, fiind devansată de 
poloneza Katarzyna Staszak 
(2:10.57). În proba de 1.500 
metri liber, Dragoş Coman 
s‑a clasat pe primul loc, fiind 
cronometrat în 14:41.41, în 
timp ce la 400 metri liber a 
ocupat poziţia secundă, cu 
3:42.99, după sud‑coreeanul 
Tae‑Hwan Park (3:42.78).

HANDBAL. Echipa 
Dinamo Bucureşti a ratat ca-
lificarea în optimile de finală 
ale Cupei Cupelor, după ce a 
fost învinsă, în deplasare, cu 
scorul de 30‑25, de forma-
ţia slovacă Tatran Preşov, în 
ultimul meci din Grupa F a 
Ligii Campionilor la handbal 
masculin. Dinamo a pierdut 
locul trei în grupă, care îi 
asigura calificarea, în ultima 
secundă, când gazdele au 
transformat o aruncare de la 
7 metri.

VOLEI. Echipa masculină 
de volei Dinamo Bucureşti a 
fost învinsă, cu scorul de 3‑2, 
de formaţia olandeză Piet 
Zoomers, în cadrul turneului 
de la Jastrzebski (Polonia), 
contând pentru Cupa CEV. 
În ziua a doua a turneului, 
Dinamo ‑ Jastrzebski Wegiel 
(Polonia) 1‑3. În ultimul meci, 
Dinamo a întâlnit, aseară, 
formaţia finlandeză Sampo 
Pielavesi.

HANDBAL. Echipa mascu-
lină de handbal Uztel Ploieşti 
a ratat calificarea în optimile 
Challenge Cup, după ce a 
pierdut, cu scorul de 29‑24, 
meciul cu Vardar Skopje, din 
manşa secundă a turului trei 
al competiţiei. Meciul tur, 
disputat la Ploieşti, a fost 
câştigat tot de macedoneni, 
cu 34‑30.

HANDBAL. Echipa mas-
culină de handbal HCM 
Constanţa s‑a calificat în op-
timile Cupei Cupelor, după 
ce a învins, cu scorul de 
28‑22, formaţia portugheză 
Sporting Lisabona, în man-
şa secundă a turului trei al 
competiţiei. În prima manşă, 
HCM a învins cu scorul de 
32‑30.

CM 2006. Reprezentativa 
Spaniei a învins, sâmbătă, cu 
scorul de 5‑1, formaţia Slovaciei, 
în prima manşă a barajului pen-
tru calificarea la Cupa Mondială 
din Germania, din 2006. Celelalte 
rezultate înregistrate în meciuri-
le de baraj disputate sâmbătă: 
Norvegia ‑ Cehia 0‑1, Elveţia 
‑ Turcia 2‑0, Uruguay ‑ Australia 
1‑0, Trinidad Tobago ‑ Bahrain 
1‑1. Meciurile retur vor avea loc 
miercuri.

AMICALE. Rezultate înregi-
strate în meciurile amicale inter-
ţări disputate la sfârşitul săptă-
mânii: Coreea de Sud ‑ Suedia 2‑2, 
Bulgaria ‑ Georgia 6‑2, Belarus 
‑ Letonia 3‑1, Finlanda ‑ Estonia 
2‑2, Africa de Sud ‑ Senegal 
2‑3, Scoţia ‑ SUA 1‑1, Argentina 
‑ Anglia 2‑3 (la Geneva), Olanda 
‑ Italia 1‑3, Emiratele Arabe Unite 
‑ Brazilia 0‑8, Portugalia ‑ Croaţia 
2‑0, Franţa ‑ Germania 0‑0, Iran 
‑ Togo 2‑0.

CE 2006. Rezultate înregi-
strate în partidele din prima 
manşă a barajului pentru califi-
carea la Campionatul European 
de tineret din 2006: Ungaria 
‑ Italia 1‑1, Anglia ‑ Franţa 1‑1, 
Germania ‑ Cehia 2‑0, Rusia 
‑ Danemarca 0‑1, Ucraina 
‑ Belgia 2‑3, Serbia‑Muntenegru 
‑ Croaţia 3‑1. Meciurile Elveţia 
‑ Portugalia şi Slovenia ‑ Olanda 
s‑au disputat ieri seară. Partidele 
retur vor avea loc pe 15 şi 16 no-
iembrie.

EGIPT. Echipa egiptea-
nă Al‑Ahly a câştigat Liga 
Campionilor Africii, după ce 
a învins, la Cairo, cu scorul de 
3‑0, formaţia tunisiană Etoile 
du Sahel, în manşa secundă a 
finalei competiţiei. În tur, cele 
două echipe au terminat la ega-
litate, scor 0‑0. Al‑Ahly a câştigat 
astfel pentru a patra oară Liga 
Campionilor Africii, după ce a în-
vins în această competiţiei în anii 
1982, 1987 şi 2001.

AMICAL. Echipa Poli 
Timişoara a învins, sâmbătă, cu 
scorul de 2‑1, formaţia sârbă FK 
Zemun Belgrad, într‑un meci 
amical disputat pe stadionul 
„Dan Păltinişanu”. Pentru Poli au 
marcat G.Coman şi Caramarin. 
Acest meci a fost primul al timi-
şorenilor cu Gheorghe Hagi ca 
manager general.

BELGIA. Atacantul român 
Marius Niculae (foto) a înscris 
primul său gol pentru Standard 
Liege, în partida câştigată, cu 
scorul de 2‑0, în faţa formaţiei 
Olympic Charleroi, din liga a 
treia, contând pentru 16‑imile 
Cupei Belgiei. Niculae a marcat 
al doilea gol al echipei sale, în 

minutul 67.
UNGARIA. Jucătorii români 

Cristian Cigan şi Alin Cotan au 
marcat câte un gol în partida pe 
care echipa Sopron, antrenată de 
Tibor Selymes, a câştigat‑o, pe 
teren propriu, cu scorul de 3‑1, 
în faţa formaţiei Zalaegerszeg, 
în manşa secundă a optimilor 
Cupei Ungariei. Cotan a mar-
cat pentru 2‑1, în minutul 49, iar 
Cigan a stabilit scorul final în 
minutul 78. Sopron a câştigat şi 
prima manşă, cu scorul de 5‑1, 
obţinând astfel calificarea în 
sferturile de finală.

Grupaje realizate de
D.C.Predescu

(din surse Mediafax)

Hotărât lucru, echipa gălăţea-
nă de Divizia B - FCM Dunărea 
- traversează o perioadă total-
mente nefastă. După ce nu-i 
prea merge jocul, elevii lui Auraş 
Braşoveanu au parte şi de unele 
nedorite indisponibilităţi, care le 
diminuează serios potenţialul de 
joc. Sâmbătă, de pildă, în meciul 
cu Dacia Unirea Brăila, nu au pu-
tut evolua doi jucători de bază 
- Velescu (suspendat) şi Neny 
(accidentat). În plus, spre finalul 
meciului a fost eliminat un alt ti-
tular - Ariton, căpitanul echipei, 
care, pentru cartonaşul roşu pri-
mit, va mai sta pe tuşă cel puţin o 
etapă! Meciul, în sine, a fost des-
tul de liniştit, cu puţine faze de 
poartă. S-a luptat cu adversarul, 
dar şi cu terenul greu, alunecos. 
Evident, ai noştri s-au aflat mai 
multă vreme în terenul advers, 
însă nu s-au concentrat suficient 
în momentele decisive: Claudiu 
Stan, Ioviţă sau Drăgan irosind 
situaţii care ar fi putut însemna 
goluri. Nu a marcat Dunărea, 
au făcut-o brăilenii, în min. 42, 
când ex-gălăţeanul Gorga a tri-
mis mingea, cu un şut moale, în 

fundul plasei. La atacul următor, 
însă, gazdele au restabilit egali-
tatea prin Drăgan, care a profitat 
de greşeala portarului advers. Şi 
o curiozitate, golul a fost marcat 
cu... spatele, un procedeu mai 
puţin întâlnit!

La reluare, gălăţenii au pornit 
mai bine, însă aceleaşi metehne 
i-au împiedicat să înscrie golul 
desprinderii şi al evadării din 
zona periculoasă a clasamentu-
lui Seriei I.

Finalul meciului a fost extrem 
de tensionat, dunărenii având 
prilejul să-l tranşeze în favoarea 
lor. Ioviţă, Claudiu Stan, în mai 
multe rânduri, Şotrocan (bară) 
au avut ocazia desprinderii. N‑au 
făcut‑o, pentru ca în ultimele zeci 
de secunde să fie pe punctul de 
a pierde toate punctele, brăilenii 
ratând o ocazie imensă.

În ultimele 7-8 minute puţinii 
spectatori au asistat la trei elimi-
nări incredibile. Mai întâi a fost 
trimis la cabine brăileanul Gorga 
- min. 85. L-a urmat Tudorel Pelin 
(fost la Oţelul - acum aflat pe 
banca de rezerve a Daciei), pen-
tru ca în momentele următoare 

să fie eliminat şi fundaşul Ariton 
(Dunărea), din postură de ultim 
apărător.

Semiinsuccesul FCM Dunărea 
a venit într-un moment total ne-
potrivit. Cu minus 5 în clasamen-
tul adevărului şi cu o clasare pe 
poziţia a 11-a, echipa gălăţeană 
va avea un final de sezon - ca şi 
o vacanţă de iarnă - pline de fră-
mântări...

Inegal arbitrajul focşănea-
nului Marius Martiş - asistat de 
Vasile Burgă şi Dănuţ Dumitriu.

Au jucat formaţiile: 
Dunărea: Mirică - Nejneru, 

Ariton, Bozga, Munteanu, Milea, 
Popliacă, Ioviţă, Bourceanu, 
Cl.Stan, Drăgan. Au mai jucat 
Şotrocan şi Pâslaru.

Dacia Unirea: Olteanu - Iliuţă, 
Constantinescu, Călin, Ciocea, 
Ivan, Ionilă, Olenic, Pleşa, Gorga, 
Ungureanu. Au mai jucat Covaci 
şi Dobre. După acest meci, FCM 
Dunărea ocupă locul al XI-lea, 
cu 16 puncte (golaveraj 13-13) şi 
minus 5 la „adevăr”. În meciul ur-
mător, gălăţenii se vor deplasa la 
Cetate Suceava - locul al V-lea.

Gh. Arsenie

În cel de‑al doilea eşalon fot-
balistic s‑au disputat jocurile 
etapei a XIII‑a. A fost o rundă cu 
scoruri strânse, nu mai puţin de 
opt meciuri încheindu‑se la ega-
litate, iar multe altele s‑au ter-
minat cu avantaje minime. Între 
performere s‑au aflat Ceahlăul, 
Câmpina, Unirea Dej, dar şi cele 
opt echipe egale cu gazdele.

Iată rezultatele complete ale 
acestei runde.

SERIA I
Dunărea Galaţi ‑ Dacia Unirea 

Brăila 1‑1, FC Botoşani ‑ FC 
Târgovişte 1‑1, Precizia Săcele ‑ 
Laminorul Roman 1‑1, FC Braşov 
‑ Altay Constanţa 4‑0, Gloria 
Buzău ‑ Forex Braşov 1‑1, Callatis 
Mangalia ‑ Portul Constanţa 
2‑0, Petrolul Moineşti ‑ Ceahlăul 
Piatra Neamţ 1‑2, Cetate Suceava 
‑ Midia Năvodari 4‑1.

Locul I în clasament este 
ocupat de CEAHLĂUL ‑ cu 32 de 
puncte, urmată de Forex ‑ 24 p, 
FC Braşov ‑ 22 p şi FC Botoşani 
‑ 20 p.

SERIA a II‑a
CS Otopeni ‑ Dinamo II 3‑2, 

Petrolul Ploieşti ‑ FC Caracal 
2‑1, Minerul Motru ‑ Juventus 
Bucureşti 2‑0, Inter Gaz Bucureşti 
‑ Dunărea Griurgiu 1‑1, Astra 

Ploieşti ‑ Unirea Urziceni 0‑0, 
Rapid II ‑ Poiana Câmpina 0‑2, 
CSM Rm.Vâlcea ‑ FC Sibiu 4‑0, 
Universitatea Craiova ‑ Dacia 
Mioveni 1‑0.

Conduce CRAIOVA ‑ cu 29 p, 
secondată de CSM Rm.Vâlcea 
‑ 27 p, Unirea Urziceni ‑ 24 p, 
Dacia Mioveni, Petrolul Ploieşti şi 
Poiana Câmpina ‑ câte 22 p.

SERIA a III‑a
U.T. Arad ‑ Minerul Lupeni 

2‑0, FCM Reşiţa ‑ Unirea Dej 
0‑1, FC Bihor ‑ CFR Timişoara 
1‑0, Gaz Metan Mediaş ‑ Unirea 
Sânnicolau Mare 2‑0, Liberty 
Salonta ‑ „U” Cluj 0‑0, I.S. Câmpia 
Turzii ‑ Gloria II Bistriţa 1‑0, 
Corvinul Hunedoara ‑ Unirea 
Alba Iulia 0‑0. Olimpia Satu Mare 
a stat.

GAZ METAN a acumulat 26 de 
puncte, fiind urmată de „U” Cluj 
‑ 23 p, Liberty Salonta ‑ 22 p şi IS 
Câmpia Turzii ‑ 21 p.

 Şi etapa a 14‑a anunţă partide 
interesante, dintre care amintim: 
Cetate Suceava ‑ Dunărea Galaţi, 
Forex ‑ FC Braşov, Juventus 
‑ Petolul Ploieşti, CSM Rm.Vâlcea 
‑ Universitatea Craiova, „U” Cluj 
‑ Gaz Metan Mediaş, Gloria II 
‑ Liberty şi U.T. Arad ‑ Olimpia 
Satu Mare.

Gh. Arsenie

Oţelul şi Steaua Dunării - pe primul loc
Competiţia de fotbal în sală pentru copii „Memorialul Gheorghe Ola” (etapa judeţeană), desfă-

şurată zilele trecute în Sala „Siderurgistul”, a fost câştigată de Oţelul - la categoria 1994 şi de FC 
Steaua Dunării - 1995. Etapa de zonă urmează să se desfăşoare între 1 şi 4 decembrie. După cum 
am fost informaţi, FC Oţelul a făcut diligenţele necesare pentru ca zona să se desfăşoare la Galaţi, 
în câteva zile urmând ca federaţia să-şi dea acordul. Iată clasamentele finale ale etapei judeţene: 
copii 11 ani: 1.OŢELUL (antrenor Ion Morohai), 2.Steaua Dunării (Avranu), 3.FCM Dunărea (Balaban), 
4.LPS (Oprea); copii 10 ani: 1.STEAUA DUNĂRII (Ion Cruceanu), 2.FCM Dunărea (Neagu), 3.Oţelul (Tr.
Ionescu), 4.Junkers (Pompiliu Ionescu).

Gh.A.

Tenis pe meridiane

BRATISLAVA. Tenismanul ro-
mân Răzvan Sabău a ratat califi-
carea în finala turneului challen-
ger de la Bratislava, dotat cu pre-
mii în valoare totală de 85.000 de 
euro, fiind învins, în semifinale, 
cu scorul de 6-0, 6-3, de slova-
cul Dominik Hrbaty. În sferturi, 
Sabău a trecut, cu scorul de 7-
6 (5), 6-3, de austriacul Stefan 
Koubek.

LOS ANGELES. Rezultate în-
registrate în ultimele meciuri din 
grupele Turneului Campioanelor 
de la Los Angeles, dotat cu pre-
mii în valoare de trei milioane 
de dolari: Mary Pierce (Franţa) 
- Amelie Mauresmo (Franţa) 2-
6, 6-4, 6-2; Nadia Petrova (Rusia) 
- Maria Şarapova (Rusia) 6-1, 6-
2; Kim Clijsters (Belgia) - Elena 

Dementieva (Rusia) 6-2, 6-3.
GUAYAQUIL. Tenismanul ro-

mân Gabriel Moraru a ratat ca-
lificarea în semifinalele turneu-
lui challenger de la Guayaquil 
(Ecuador), dotat cu premii în va-
loare totală de 50.000 de dolari, 
fiind învins, în sferturi, cu scorul 
de 3-6, 6-4, 6-1, de peruanul Luis 
Horna.

SHANGHAI. Pentru proba de 
dublu a Turneului Campionilor, 
care se desfăşoară la Shanghai, în 
perioada 13-20 noiembrie, sunt 
calificate următoarele perechi: 
Bob Bryan / Mike Bryan (SUA), 
Mark Knowles / Daniel Nestor 
(Bahamas / Canada), Leander 
Paes / Nenad Zimonjici (India 
/ Serbia-Muntenegru), Wayne 
Arthurs / Paul Hanley (Australia), 

Jonas Bjorkman / Max Mirni 
(Suedia / Belarus), Wayne Black 
/ Kevin Ullyett (Zimbabwe), 
Mickael Llodra / Fabrice Santoro 
(Franţa) şi Stephen Huss / Wesley 
Moodie (Australia / Africa de 
Sud).

ZAGREB. Fostul tenisman 
Goran Ivanisevici face parte din 
echipa de Cupa Davis a Croaţiei 
care va întâlni, în perioada 2-4 
decembrie, la Bratislava, Slovacia, 
în finala competiţiei. Învingător 
la Wimbledon în 2001, Ivanisevici 
(34 de ani) va juca prima sa finală 
de Cupa Davis, alături de Mario 
Ancici, Ivan Ljubicici, Ivo Karlovici 
şi Sasa Tuksar. Goran Ivanisevici 
s-a retras în 2004.

Finală ratată

„Cupa de iarnă” la tenis

Opt rezultate 
de egalitate

[ Piatra Neamţ, Craiova şi Mediaş - liderii 
celor trei serii [ Cele mai mari scoruri - 

FC Braşov şi Rm.Vâlcea

Gălăţeni pe podium
[ Junkers a urcat pe locul al doilea!

Spui Dunărea, 
spui „pasă neagră”!

[ În etapa a 13-a, doar 1-1, acasă, cu Dacia Unirea Brăila 

Norvegia - Cehia 0-1
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N-ai stabilitate, n-ai parte 
de performanţă

O lege nescrisă a fotbalului 
spune că stabilitatea la nivelul 
băncii tehnice este mai impor-
tantă decât promovarea într-un 
eşalon superior. În domeniul 
sportului-rege, stabilitatea din 
vestiar înseamnă linişte, şi abia 
de aici se poate pleca spre per-
formanţă cu viteza a patra. Iar 
experienţa de la Oţelul, din pe-
rioada 1995-1999 - două partici-
pări în Cupa UEFA şi intenţia de 
a ataca titlul naţional - este un 
exemplu “la botu’ calului” pentru 
cum trebuie să acţionezi ca să ţi 
se ducă buhul că eşti meseriaş.

N-am făcut încă ecografia, 
dar am putea avea „străin”

Despărţirea de ieşeanul Vasile 
Simionaş, petrecută în vara anu-
lui 1999, a coincis, la Oţelul, cu 
transformarea clubului într-o au-
tentică “mamă-eroină”: a născut 
pe bandă rulantă! “Simi” lucrase 
la Galaţi timp de cinci ani, pe-
rioadă în care a avut la dispoziţie 
o adevărată “Generaţie de aur” 
a fotbalului dunărean. Din mo-
mentul în care el a ieşit din curtea 
“roş-alb-albaştrilor”, stabilitatea 
a devenit o frivolitate, un termen 
desuet. Timp de şase ani - luând 
cap de pod demisia de marţi a 
lui Aurel Şunda - la gruparea-
fanion a oraşului s-au schimbat 
între ei nouă antrenori! Un calcul 
simplu ne-a facilitat o conclu-
zie emblematică pentru Oţelul 
primilor ani din mileniul trei: în 
medie, la fiecare opt-nouă luni 
s-a “născut” câte un tehnician pe 
banca Galaţiului! Medicina a de-
monstrat că o naştere la opt luni 
este mai periculoasă decât una 
la şapte, rata mortalităţii fiind in-
finit mai crescută la prima dintre 
ele. Aşa s-a întâmplat şi la clubul 
condus acum de Marius Stan: 
unele experienţe au fost frumoa-
se, “au crescut şi s-au dus la casa 
lor”, altele s-au stins vremelnic. 
Dar cel mai important lucru - şi 
cel mai evident! - este că, atunci  
când  se  ia  în  discuţie  banca 
tehnică a echipei, Oţelul rămâne 

gravid! Brusc 
şi “irevocabil”. 
În prezent, de pil-
dă, marea iubire a mi-
crobiştilor gălăţeni e cu 
“burta la gură”, iar cel mai târ-
ziu la iarnă vom afla ce va avea: 
antrenor autohton sau unul de 
peste hotare.

Dumitrescu şi Roşca, 
„greşelile” tinereţii

Primul “copil” al Oţelului 
din anii 1999-2005 a fost Ţiţi 
Dumitriu, care a stat la Galaţi 
numai un sezon competiţional. 
Beneficiind de singurul antrenor 
care a dus o echipă românească 
în Liga Campionilor, formaţia lo-
cală a obţinut multe plusuri, dar 
pe final de campionat s-a dez-
umflat constant. Chiar neaştep-
tat de mult.

A urmat Aurel Ţicleanu pen-
tru un simplu tur de campionat 
(segmentul vară-toamnă 2000), 
demisia lui fiind ca un “avort” 
spontan. Deşi echipei îi fugea… 

gazonul de sub picioare, nimeni 
nu se aştepta ca Aurică să renun-
ţe atât de uşor.

În iarna lui 2000 spre 2001 
am avut ocazia de a urmări un 
prim membru al “Generaţiei de 
aur” pe banca “oţelarilor”: Ilie 
Dumitrescu. Clubul s-a salvat de 
la retrogradare, dar “copilul” a 
părut mai degrabă malnutrit şi 
cu unele malformaţii.

După el a văzut lumina zilei, 
la Galaţi, Victor Roşca, individ 
pe care nu l-a înţeles nimeni, de 
vreme ce şi-a tăiat singur “cordo-
nul ombilical” şi a fugit fără să-şi 
anunţe superiorii sau colabora-
torii.

Lăcătuş, întâiul fiu iubit

Şansa şi poate hărăzirea ur-
sitelor au făcut ca la începutul 

anului 2002 
să asistăm la 

botezul unuia 
dintre cei mai îndră-

giţi tehnicieni la malul 
Dunării. Marius Lăcătuş, ac-

tualmente preşedinte la Steaua 
Bucureşti, n-a avut nevoie decât 
de o jumătate de an pentru a fi 
adulat ca un campion mondial 
de către gălăţeni. A fost ca un 
Făt-Frumos, care creşte într-o zi 
în musculatură şi IQ cât alţii într-
un sezon competiţional. În vara 
lui 2002, “Fiara” ne-a părăsit, el 
neavând de ales după ce ex-pre-
şedintele Mihai Stoica şi opt titu-
lari “au rupt” poarta clubului cu 
destinaţii diferite.

Cârţu, îndrăgit, 
dar alungat

A urmat epoca lui Costel Orac. 
“Ţache” a fost uns în vestiarul 
echipei la mijlocul aceluiaşi an 
şi a avut o evoluţie plină de sui-
şuri şi coborâşuri. Campionatul 

2002-2003 a început frumos şi 
fără probleme, pentru ca apoi 
bolile să sară gardul Stadionului 
“Oţelul” şi să bage, cu forţa, în 
infirmerie ideea de fotbal a “roş-
alb-albaştrilor”. Prin urmare, în 
vara următoare, clubul a fost în 
moarte clinică până când s-au 
trezit autorităţile locale să-l re-
susciteze, formaţia Galaţiului 
rămânând în Divizia A. Orac a 
rămas şi el pe poziţie. Nu pentru 
mult timp, “bossul” de atunci, 
Nicolai Boghici, hotărând să-l în-
străineze.

Rămas din nou “însărcinat”, 
clubul l-a dat iubitorilor de fot-
bal pe Sorin Cârţu, în decembrie 
2003, imediat după Sărbătoarea 
Crăciunului. Iar “Sorinaccio” a 
fost foarte îndrăgit, el având 
permanent o relaţie excelentă 
cu publicul local. Dacă aceasta 
ar fi fost singura condiţie, proba-
bil că acum am fi vorbit din nou 
despre stabilitate în fotbalul gă-
lăţean, dar Boghici n-a vrut să-l 
mai recunoască de “fiu” pe oltea-
nul înfiat între timp de FC Argeş 
Piteşti.  

Rămas fără funcţia vitală
 după ultima naştere

Ultimii doi “ţânci” ai grupă-
rii gălăţene au ocupat, fără a se 
călca pe bombeuri, anul 2005, 
ultimul evocat cu ocazia acestei 
poveşti-analiză. Mihai Stoichiţă 
a părut să fie odrasla intelec-
tuală capabilă să ducă Oţelul în 
Europa, dar el n-a acumulat nici 
măcar “cei şapte ani” din preaj-
ma părinţilor, plecând peste ho-
tare, în Kuwait. “Născut” la şapte 
luni, ultimul antrenor al clubului 
de la Dunăre, Aurel Şunda, nu s-a 
dezvoltat mai deloc, astfel încât 
funcţia vitală a acestui club - vic-
toria pe teren propriu! - este încă 
la mare căutare.

Ne aflăm în noiembrie 2005, 
zodia Scorpionului. Clubul sus-
ţinut de Mittal Steel trebuie să 
treacă peste depresiile ultimelor 
naşteri şi să crească la sân, pen-
tru mai mult timp, un antrenor, 
iar acesta să fie primul pilon în 
perspectiva clădirii unor perfor-
manţe solide! 

Somnul fotbalului gălăţean naşte prea mulţi... antrenori

De ce se înmoaie Oţelul
[ Clubul gălăţean de fotbal a avut, în ultimii şase ani, nu mai puţin de nouă antrenori! 

[ Zicala “Unde-s mulţi, puterea creşte” se dovedeşte a fi hilară în acest caz [ După plecarea 
lui Aurel Şunda, gruparea locală se pregăteşte să meargă din nou la “maternitate”

Din Sportul

gãlãþean

PI

Întreaga partidă a echipelor 
feminine de volei CSU Metal 
Galaţi şi Rapid Bucureşti, din ca-
drul etapei al VII-a a Diviziei A1, 
a avut o desfăşurare interesantă. 
S-a jucat tensionat, pe parcursul 
a două ore (fără 8 minute), timp 
în care echipele şi-au împărţit, 
frăţeşte, punctele şi seturile. La 
scorul de 2-2, însă, miza a crescut 
extraordinar. De setul al cincilea 
depindea învingătoarea, dar şi 
ierarhia din competiţia naţiona-
lă.

Pentru gălăţence nu a fost 
deloc uşor, întrucât ele nu se 
aflau în plenitudinea forţelor 
(în principal le lipseau jucătoa-
rele coordonatoare-ridicătoare: 
Constantinescu este, încă, in-
complet refăcută, iar Neaga se 
accidentase cu trei zile înainte 
de meci). Şi totuşi, printr-o mo-
bilizare exemplară şi o susţinere 
extraordinară a publicului, ele-
vele antrenorului Adrian Radu 
au biruit! Dar pentru a intra în 
atmosfera sălii, iată evoluţia sco-
rului din setul decisiv: 0-3, 2-3, 3-
6, 7-6, 11-7, 11-9, 13-10, 13-13, 14-
13, 14-15, 15-16 şi 18-16 la fluierul 
final!

Rezultatul meciului: 3-2 (-19, 
16, 21, -16, 16).

Întâlnirea a fost arbitrată de 

cuplul Lucian Vlad (Constanţa) - 
Mihai Rusinoiu (Brăila).

CSU Metal a aliniat urmă-
toarele jucătoare: Andreea 
Constantinescu, Daniela 
Ionescu, Tatiana Liulenova (care 
s-a evidenţiat în mod deosebit), 
Alina Albu, Georgeta Cojocaru, 
Adriana Dumitru - Ioana Pristavu 
(libero). Au mai fost folosite 
Alexandra Trică, Corina Prisecaru 
şi Marijana Ribicici.

După acest meci, CSU Metal a 
acumulat şase victorii (setaveraj 
18-4) şi se află pe locul al doi-
lea, după Ştiinţa Bacău (acelaşi 
număr de victorii, dar cu un se-
taveraj superior: 18-2). Pe locul 
al treilea - Rapid, cu 12 puncte 
(şase victorii), setaveraj 17-6.

[ În celelalte meciuri ale eta-
pei a VII-a s-au înregistrat rezulta-
tele: „U” Cluj - Unic Piatra Neamţ 
0-3, Constructorul IOR Bucureşti 
- Penicilina Iaşi 0-3, Ştiinţa Bacău 
- Dinamo 3-0, CSU Gaz Tg.Mureş 
- Argeş Volei Piteşti 3-0.

Pentru echipa gălăţeană 
urmează o săptămână plină: 
miercuri, 16 noiembrie, va evo-
lua la Cluj, în compania echipei 
Universitatea, pentru ca sâm-
bătă şi duminică să întâlnească, 
la Galaţi, formaţia Unic Piatra 
Neamţ - în campionat, respectiv 
în returul „Cupei României” (în 
tur, fetele noastre au câştigat cu 
3-0).

Gh.Arsenie
Foto: Costel Stroe

Echipa naţională a României 
a pierdut, cu scorul de 2-1 (0-0), 
meciul amical susţinut, sâmbătă 
seara, la Le Mans (Franţa), în com-
pania reprezentativei Coastei de 
Fildeş. Ivorienii au deschis scorul 
în minutul 48, când Aruna Kone 
a înscris cu un şut de la 15 me-
tri, în stânga lui Lobonţ, după o 
combinaţie cu Drogba. România 
a restabilit egalitatea în minu-
tul 53, când Iencsi a marcat cu 
o lovitură de cap din interiorul 
careului, după o lovitură liberă 
de pe partea dreaptă executată 
de D.Munteanu. Bakary Kone a 
stabilit scorul final al întâlnirii în 
minutul 90, după ce a primit o 
pasă decisivă de la Akale, care 
l-a deposedat uşor pe Neşu în 
suprafaţa noastră de pedeapsă.

La sfârşitul meciului, selec-
ţionerul Victor Piţurcă a declarat 
că victoria echipei africane este 
pe deplin meritată, adversarul 
de sâmbătă seara fiindu-ne su-
perior la toate capitolele - fizic, 
tehnic şi tactic.

De remarcat că Nicoliţă, 
C.Lazăr, Boştină şi Neşu au debu-
tat cu acest prilej în echipa na-
ţională, în timp ce Iencsi a reuşit 
primul său gol pentru reprezen-
tativa României.

Au evoluat formaţiile:
România: Lobonţ - Bădoi 

(86 Stoican), Tamaş, Iencsi, 
Raţ (80 Neşu) - Nicoliţă (56 
Dică), Paraschiv (56 C.Lazăr), 
D.Munteanu (69 Boştină), Cociş 
(80 Roşu) - Mutu, Mazilu (56 
D.Niculae). Antrenor: Victor 
Piţurcă.

Coasta de Fildeş: Gnanhouan - 
Eboule, Kolo Toure (63 Kouakou), 
Kouassi, Boka - Yapi Yapo, Zokora, 
Yaya Toure (46 Siaka), Romaric 
(73 Kalou) - Drogba (63 Akale), 
A.Kone (73 B.Kone). Antrenor: 
Henri Michel.

Meciul, disputat pe Stadionul 
“Leon Bollee”, a fost arbitrat de o 
brigadă franceză, cu Fredi Frodel 
la centru.

Miercuri, 16 noiembrie (ora 
17.00 - Stadionul „Cotroceni”), 
selecţionata noastră se va con-
frunta cu o altă echipă africană - 
Nigeria, şi ea calificată la turneul 
final al Cupei Mondiale, de anul 
viitor, din Germania.

D.C.Predescu

Futsal pe 
micul ecran!
[ Ieri, la orele după-

amiezii, Telesport ne-a 
oferit plăcutul prilej de 
a vedea la lucru două 
echipe, divizionare A, 
de fotbal în sală (futsal): 
United Galaţi şi M.G.A. 
Bucureşti. Meciul s-a 
disputat în Capitală şi 
s-a încheiat la egalitate: 
2-2. A fost o dispută in-
teresantă, de bun nivel 
tehnic şi spectacular, 
în care golurile echipei 
noastre au fost marcate 
de Brotea. După 11 eta-
pe, United a acumulat 
trei victorii, un egal şi 7 
înfrângeri. Următoarea 
etapă are loc peste două 
săptămâni, când echipa 
noastră va evolua tot în 
Capitală, în compania 
formaţiei Eurolines.

[ La finele acestei 
săptămâni - pe 19 no-
iembrie - la Alba Iulia se 
vor desfăşura întrecerile 
marelui „Cros al Unirii”, 
cu participarea unor 
alergători din întreaga 
ţară. La categoria vete-
rani, Galaţiul va fi repre-
zentat de veşnic tânărul 
Mihai Drăghici, însoţit 
de Cătălin Brăila.

[ Săptămâna aceas-
ta este o perioadă plină 
pentru sportul popice-
lor. La Tg.Mureş - oraşul 
unde popicele sunt la 
ele acasă - se vor între-
ce cei mai buni sportivi 
şi sportive (juniori şi se-
niori) din întreaga ţară. 
Între ei se va afla şi o pu-
ternică echipă gălăţea-
nă, reprezentând Clubul 
Sportiv Galaţi (antre-
nori Ilie Băiaş - la băieţi, 
Apostol Anastasiu - la 
fete).

[ Baschetbaliştii de la 
CSU au încheiat sezonul 
de toamnă. Sâmbătă, 
ei au susţinut ultimul 
meci din turul actualului 
Campionat al Diviziei B, 
întâlnind, în deplasare, 
echipa I.T. Constanţa. 
Formaţia de pe Litoral 
s-a impus la un scor 
categoric: 111-79 (34-
21, 17-13, 22-24, 38-21), 
gălăţenii înregistrând 
prima înfrângere din ac-
tualul campionat. Cele 
mai multe puncte mar-
cate de elevii prof. Aurel 
Pricop: Trifan 14, Tiron 11 
(2x3), Hliza, Pieptănaru 
şi Golat - câte 10.

[ Federaţia Română 
de Patinaj organizează 
la Miercurea Ciuc, un 
stagiu de pregătire pen-
tru sportivii care prac-
tică short-track (viteză 
pe suprafaţa de gheaţă 
a unui patinoar). Din 
lotul convocat la Ciuc 
face parte şi gălăţeanul 
Florin Babuşcă, de la 
CSM Dunărea (antrenor 
Radu Dorin), campion 
naţional la “role” şi pati-
naj viteză pe pistă mare.

Gh.Arsenie

Start în Mastersul masculin
Elveţianul Roger Federer şi croatul Ivan Ljubicici s-au impus, ieri, în primele meciuri ale Turneului 

Campionilor de la Shanghai. Federer l-a învins, cu scorul de 6-3, 2-6, 6-4, pe argentinianul David 
Nalbandian, iar Ljubicici s-a impus, scor 6-2, 6-3, tot în faţa unui argentinian, Guillermo Coria.

La Masters participă ocupanţii primelor opt poziţii în clasamentul ATP, însă americanul Andy Roddick 
(accidentat la spate), rusul Marat Safin (operat la spate) şi australianul Lleyton Hewitt (a cărui soţie va 
naşte în următoarele zile) au declarat forfait. Ceilalţi patru jucători prezenţi la Shanghai sunt Rafael Nadal 
(Spania), Andre Agassi (SUA), Nikolai Davidenko (Rusia) şi Gaston Gaudio (Argentina).

Competiţia se desfăşoară în perioada 13-20 noiembrie.
D.C.P.

[ Competiţii 
[ Ştiri 
[ Rezultate

LOCAL KOMBAT. 
Cătălin Zmărăndescu a 
revenit cu o victorie în 
circuitul Local Kombat, în-
vingându-l, în cadrul unei 
gale desfăşurate la Braşov, 
sub titulatura „Forţele 
naturii”, pe croatul Josip 
Bodrozici. Zmărăndescu 
luptase pentru ultima 
oară în circuit în urmă cu 
doi ani. În cadrul galei, în 
care nu s-a înregistrat ni-
cio victorie înainte de limi-
tă, Florin Ghiţă l-a învins 
pe sârbul Milan Malkovici, 
Ionuţ Atodiresei a obţinut 
victoria în faţa italianului 
Filipo Cinti, Ciprian Sora l-a   
învins  pe  ungurul   Peter 
Varga, iar Ninel Ianculescu 
a încheiat la egalitate cu 
Remus Petrică.

BASCHET. Rezultate 
înregistrate în etapa a VIII-
a a Diviziei A de baschet 
masculin: CSM Oradea - 
Gaz Metan Mediaş 80-53, 
Rapid Bucureşti - CSM Iaşi 
57-103, Asesoft Ploieşti - 
Elba Timişoara 75-56, 
Dinamo Bucureşti - West 
Petrom Arad 104-82, CSU 
Sibiu - Mureşul Tg.Mureş 
120-67, Argeş Piteşti - CSU 
Braşov 85-72.

A U T O M O B I L I S M . 
Pilotul belgian Francois 
Duval (pe Citroen 
Xsara) a câştigat Raliul 
Australiei, ultima etapă a 
Campionatului Mondial 
de Raliuri. Francezul 
Sebastien Loeb (Citroen 
Xsara) a devenit cam-
pion mondial, fiind urmat 
în clasamentul general 
de norvegianul Petter 
Solberg (Subaru Impreza) 
şi de finlandezul Marcus 
Gronholm (Peugeot 307).

RUGBY. Rezultate înre-
gistrate în optimile de fi-
nală ale Cupei României la 
rugby: Poli Iaşi - Rulmentul 
Bârlad 29-13, Ştiinţa 
Petroşani - CSM Suceava 
27-25, Olimpia Bucureşti - 
Steaua Bucureşti 0-77, RC 
Griviţa - Remin Baia Mare 
5-56, Minerul Lupeni - 
Dinamo Bucureşti 13-86, 
Sportul Studenţesc - RCJ 
Farul 12-59, CFR Braşov - 
„U” Cluj 14-28, Contor 
Zenner Arad - Metrorex 
57-15. Partidele din sfertu-
ri se vor disputa în perioa-
da 18-20 noiembrie.

Grupaj realizat de
D.C.Predescu

(din surse Mediafax)

VOLEI

Dramatism rar întâlnit...
[ Un final de meci de volei, ca acela dintre CSU Metal  Galaţi şi 

Rapid Bucureşti (scor 3-2), se poate vedea unul la o sută!

Învinşi de „elefanţi”
România - Coasta de Fildeş 1-2

Dănuţ Lungu
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Sculptorul Mircea Roman 
şi‑a vernisat, în sala Ioan 
Simion Mărculescu a 

Muzeului de Artă Vizuală, expo‑
ziţia personală de sculptură, în 
prezenţa iubitorilor de artă gălă‑
ţeni, dar şi a unor oaspeţi de la 
Bucureşti veniţi special să asiste 
la eveniment. Directorul muzeu‑
lui gazdă, Dan Basarab Nanu, a 
povestit cum la ediţia din 2004 
a salonului de sculptură mică 
deschis la Galeria Orizont din 
capitală a rămas fascinat de un 
personaj – o lucrare  aparţinân‑
du‑i lui Mircea Roman pe care 
a achiziţionat‑o pentru muzeul 
gălăţean. Aşa a început totul. 
Iată că la un an de la acea în‑
tâmplare, sculptorul român sta‑
bilit la Londra a venit la Galaţi, 
pe „urmele” personajului său. Şi 
nu a venit cu mâna goală, ci cu 
o suită de lucrări, impresionan‑

te atât prin mesaj şi realizare 
cât şi prin dimensiuni, pe care 
le prezintă publicului gălăţean. 
„În muzeu, a mai povestit Dan 
Basarab Nanu, am avut cu toţii 
privilegiul să‑l vedem pe artist 
aranjându‑şi lucrările. Din bu‑
căţi disparate, aparent amorfe, 
s‑a născut lumea fantasmelor, a 
personajelor insolite care com‑
pun spaţiul expoziţional al sălii 
Ioan Simion Mărculescu”. 

Criticul de artă Luiza Barcan, 
vorbind despre  autor, a spus: 
„În 1992, am aflat că un sculp‑
tor român pe nume Mircea 
Roman a câştigat Marele Premiu 
la Trienala de sculptură de la 
Osaka. Din acel moment nu am 
uitat acest nume. Acum trei ani 
l‑am  cunoscut pe autor şi am 
spus: iată ce lucru formidabil, 
depăşiserăm epoca aceea tristă 
în care eram cu toţii prizonieri 

culturali, şi nu numai, şi un ar‑
tist român ne făcea intrarea în 
lume pe poarta din faţă. Emoţia 
aceea nu m‑a părăsit niciodată. 
Surpriza a fost alta: întâlnindu‑l 
pe Mircea Roman în carne şi 
oase, am constatat că între ceea 
ce încercăm noi să construim ca 
imagine a unui artist şi ceea ce 
este el de fapt, cu adevărat, ca 
fiinţă, se creează, uneori, o pră‑
pastie. În Mircea Roman am des‑
coperit un om care a rămas el în‑
suşi, a rămas ataşat de spaţiul în 
care s‑a născut, de ceea ce este 
el, de firea lui adevărată. Că nu 
s‑a dezis de lucrurile acestea şi 
că nu a încercat să devină vede‑
tă, ştim cu toţii ce înseamnă ve‑
detă astăzi, se vede foarte bine 
nu numai cunoscându‑l pe el, ci 
cunoscându‑i şi lucrările”. 

Luiza Barcan a salutat ide‑
ea deschiderii acestei expoziţii Catedra

Spărgător 
de grevă ‑ schiţă 
de portret

„Spărgător de grevă” este 
o etichetă, ce se vrea un stig‑
mat, aplicată de vigilenţii 
gardieni ai sindicalismului 
neoproletar, acelora care în‑
drăznesc să înfrunte, la 15 ani 
de la abolirea unanimităţii 
entuziaste, principiul colecti‑
vismului nivelator.

Care este sensul pro‑
priu al locuţiunii în dispută? 
Dicţionarele sunt explicite: 
„persoană care, în timpul unei 
greve, este angajată de pa‑
tron în locul unui grevist”. În 
ambiguitatea specifică zilelor 
noastre, se produce o lărgire 
a sensului – n‑aş îndrăzni să 
spun chiar o înnobilare, de 
teama reacţiilor posibile, în‑
ţelegându‑se prin „spărgător 
de grevă” o persoană care, în 
timpul unei greve, îşi conti‑
nuă munca, afirmându‑şi ast‑
fel dreptul la opinie.

Cu aproape un secol şi 
jumătate în urmă, poetul îşi 
permitea să sugereze, prin 
intermediul fabulei, atât 
de dorita armonie socială: 
„Oamenii spun adesea/ Că‑n 
ţări civilizate/ Este egalitate/ 
Toate iau o schimbare/ Şi lu‑
mea se ciopleşte...”

Noi, cei de azi, tastând cu 
frenezie site‑uri ale Uniunii 
Europene, le vorbim elevilor 
la dirigenţie, conform pro‑
gramelor riguros întocmite 
după alambicate principii 
pedagogice, despre drepturi 
civile, minorităţi, toleranţă... 
Să fi rămas oare în sufletul 
nostru atât de duplicitari, în‑
cât să transformăm un forum 
într‑o piaţă?

Mai răsună oare, în con‑
ştiinţa unora, terifiantele lo‑
zinci „duşmanii ascunşi în rân‑
durile noastre” sau „cine nu e 
cu noi e împotriva noastră”?  
Respectul pentru alţii este 
exteriorizarea respectului 
de sine, cunoaşterea legilor 
atrage înţelegerea faptului că 
acum, la 15 ani de la abolirea 
unanimităţii  entuziaste, oa‑
menii au dreptul să fie sau nu 
membri de sindicat, să aibă 
o opinie sau alta, fără a cere 
permisiunea „colectivului”, 
atâta timp cât atitudinile lor 
nu contravin nici legilor, nici 
bunului‑simţ.

Elena Tudorache 
– profesoară la Colegiul 

„Vasile Alecsandri”
   

Şcoala şi comunitatea

Educaţie 
pe timp de grevă

Hramul Şcolii Nr. 12 „Miron 
Costin” din Galaţi este dedi‑
cat Sf. Mare Mucenic Mina şi 
a devenit sărbătoarea de su‑
flet a întregii comunităţi. De 
aceea, lăsând deoparte cir‑
cumstanţele grevei (sau evi‑
denţiind semnificaţii ale vala‑
bilităţii ei), cadrele didactice, 
elevi şi părinţi au desfăşurat 
activităţi specifice acestui 
moment tradiţional. Au fost 
prezentate spectacole sporti‑
ve şi artistice, concursuri şco‑
lare, expoziţii: „Din viaţa şi pil‑
dele Sf. Mare Mucenic Mina” 
(concurs de religie, prof. 
Gabriela Răşcanu), competi‑
ţia „Participă!” organizată în 
colaborare cu Şcoala Specială 
„C. Pufanu” (prof. Dan Moisii, 
Ovidiu Palade, Sava Cornel), 
în cadrul Fundaţiei „Special 
Olimpics”, care coordonea‑
ză un generos program, în‑
trecerea de proiecte „Şcoala 
mea” care a tapetat pereţi ai 
instituţiei cu panouri şi afi‑
şe (catedrele de limbi străi‑
ne), alături de splendidele 
piese ale expoziţiei plastice 
„Fluturi de toamnă” (prof.  
Nicolae Einhorn), teatru şco‑
lar (scenete realizate de elevi 
sub îndrumarea doamnelor 
prof. Gica Rusu şi Marinela 
Modiga), concursul de in‑
formatică „Ion Podaru” (prof. 
Florin Şoldan) şi concursul de 
matematică „Ovidiu Batog”. 
La încheierea evenimente‑
lor, toţi participanţii au fost 
răsplătiţi pentru prestaţiile 
oferite, primii clasaţi au fost 
premiaţi cu distincţii, diplo‑
me şi chiar cu sume de bani 
de la sponsori.

Importanţa evenimentu‑
lui a fost dată şi de prezenţa 
luminoasă a PS Episcop doc‑
tor Casian Crăciun al Eparhiei 
Dunărea de Jos. Marele 
nostru ierarh a adus înţelep‑
ciunea pildelor religioase şi a 
vorbit superb despre bucuria 
învăţăturii prin credinţă, fă‑
când apel la păstrarea purită‑
ţii şi la îngrijirea sufletului. Dl 
Ovidiu Batog, reprezentantul 
Nova Bank, unul dintre spon‑
sorii constanţi ai activităţilor 
de la Şcoala „Miron Costin”: 
„Particip cu emoţie şi interes 
la aceste manifestări. Cred că 
învăţământul românesc are 
multe şanse să depăşească 
actuala criză prin care tre‑
ce”. În numele organizatori‑
lor, doamna director Viorica 
Moineagu a spus concluziv: 
„În condiţiile concrete cu 
care ne confruntăm, ne‑am 
străduit să avem sentimentul 
datoriei împlinite”. După cele 
ce am văzut, este un adevăr 
firesc şi meritat.

Th. Parapiru

Pe rolul Tribunalului Galaţi 
am descoperit un dosar extrem 
de interesant, legat de o serie 
de inechităţi flagrante din în‑
văţământul românesc. Procesul 
a fost deschis de Sindicatul din 
Şcoala de surzi PP Neveanu din 
Galaţi (sindicat condus de prof. 
Adrian Andrăşescu) şi este, în 
esenţă un litigiu de muncă.

Iată cum explică prof. 
Andrăşescu situaţia: „Am des‑
chis această acţiune împotriva 
Inspectoratului Şcolar Judeţean 
pentru a scoate în evidenţă o 
discriminare crasă la care sunt 
supuşi profesorii din şcolile spe‑
ciale. Nu ştiu dacă aveţi ştiinţă, 
dar profesorii care nu au absol‑
vit cursul de psiho‑pedagogie 
specială sunt plătiţi ca necalifi‑
caţi, deşi într‑o şcoală obişnui‑
tă ei sunt consideraţi, normal, 
profesori calificaţi. Nu mai pu‑
tem tolera această descalificare! 
Înţelegem că pot fi penalizaţi 
într‑o oarecare măsură pentru 
că nu au făcut cursul despre care 
spunem, dar nu descalificaţi”. De 
menţionat că această măsură 

este efectul unui ordin emis de 
ministrul Miclea.

Andrăşescu ne‑a prezentat 
chiar cazul unui profesor de 
geografie cu 30 de ani vechime 
care, neavând cursul amintit, a 
fost trecut de la salariul de pro‑
fesor calificat la salariul de su‑
plinitor. „Este revoltător”, a spus 
Andrăşescu.

Un alt aspect al procesului 
declanşat de sindicat este cere‑
rea profesorilor‑educatori şi a 
învăţătorilor‑educatori din şco‑
lile speciale de a li se plăti şi in‑
demnizaţia de educatori. „Ni se 
pare o cerere echitabilă, pentru 
că aceşti profesori şi învăţători 
fac o muncă foarte complexă, ce 
trebuie recompensată financiar”, 
afirmă Adrian Andrăşescu.

După toate probabilităţile, 
soluţia care va fi dată de instan‑
ţă în acest dosar va avea rolul de 
model („puterea lucrului jude‑
cat”, cum spun juriştii) pentru 
litigiile similare existente în ţară. 
Fie că va ieşi cum doresc profe‑
sorii, fie că nu...

Costel Crângan Liceul „Spiru Haret” 
din Tecuci

Carte de 
patrimoniu în 
bibliotecă şcolară

De ce este interesantă 
biblioteca Liceului „Spiru 
Haret” din Tecuci? Cu sigu‑
ranţă nu doar pentru spaţiul 
generos, construit aproape 
exclusiv din sponsorizări, nici 
pentru cele 23 de mii de volu‑
me pe care le găzduieşte, nici 
pentru entuziasmul copiilor 
care, în cadrul proiectului 
„O carte pentru fiecare”, au 
donat câte un volum şcolii. 
Deşi toate acestea ar putea‑o 
face extrem de interesantă, 
pentru că vorbim de o biblio‑
tecă şcolară. Însă la bibliote‑
ca Liceului „Spiru Haret” din 
Tecuci se găseşte un fond 
de carte de patrimoniu, lu‑
cru pe care rar îl poţi întâlni 
într‑o unitate de învăţământ. 
Volume purtând autogra‑
fele unor personalităţi ale 
oraşului, ediţii princeps sau 
carte veche, de exemplu, un 
volum de versuri de Schiller, 
din 1844. Toate stau rândui‑
te în fişete speciale, pentru 
plăcerea privitorului iubitor 
de carte. Interesant pentru o 
bibliotecă şcolară, nu?

N.Crânganu

La moartea lui George 
Călinescu, o doamnă a strigat: 
“Eu sunt Otilia!” Sărmana, arăta 
mai rău decât Aglaia.

[
“Egolatria duce la egolatrină”  

(P. Pandrea).
Există în acest sens o biblio‑

grafie imensă.
[

“Am 18 ani şi nu mai cred în 
dragoste” (Alfred de Musset).

Şi a murit, sărmanul, răpus de 
excese sexuale.

[
“Ce de bunuri care nu‑mi tre‑

buie!” (Socrate).
Iar pe noi nimic nu ne mulţu‑

meşte.

La Muzeul de Artă Vizuală 

la Galaţi: „Cel puţin în viziunea 
mea, deşi vin din Bucureşti şi ac‑
tivez acolo, pot spune că, deo‑
camdată, în momentul de faţă, 
singurul muzeu de artă contem‑
porană, o instituţie cu adevărat 
reprezentativă în acest sens este 
muzeul dumneavoastră, în care 
Mircea Roman expune astăzi”. 

Merită să vizitaţi expoziţia 
pentru a vedea... ce n‑aţi mai vă‑
zut. Lucrările, pentru a fi aduse 
la Galaţi, au fost strânse de autor 
de la Osaka, Londra şi Bucureşti. 

Text şi foto:
 Angela Ribinciuc    

Bustul  lui Lascăr  Catargiu 
a constituit elementul ter
minal al monumentului Unirii 
Principatelor (piesa de bază 
de fapt a acestuia), realizat de 
sculptorul florentin Raffaello 
Romanelli (n. 13 mai 1850 
‑ m. 1928, fiu şi elev al pictoru‑
lui Pasquale Romanelli), autor 
al mai multor monumente din 
ţara noastră, aflate la Bucureşti  
(Monumentul eroilor sanitari, 
monumentul funerar Dr. Istrati), 
Iaşi (Monumentul lui Alexandru 
Ioan Cuza), Turnu Măgurele 
(Statuia Dorobanţilor) şi Craiova 
(Statuia lui Cuza Vodă, monu‑
mentul funerar Vorvoreanu). A 
fost cumpărat la 26 octombrie 
1926, prin intermediul procura‑
torului Ruggiantoni G. Umbaldo, 
profesor al Academiei Italiene din 
Bucureşti, în timpul primariatului 
avocatului Grigore P. Mihăilescu. 
Inaugurarea monumentului s‑a 
făcut în jurul datei de 14 iulie 
1928, în spaţiul din faţa Grădinii 
Publice, când primar al munici‑
piului Galaţi era avocatul Emil 
Codreanu (DJAN Galaţi, Primăria 
Galaţi, dos. nr.5/1926, Rola 888). 

În 1948, fiindcă Lascăr Catargiu 
a fost un mare boier, din dispozi‑
ţia autorităţilor comuniste, bus‑
tul a fost înlăturat de pe soclu şi 
depozitat  în grajdurile primăriei. 
Mult mai târziu a fost adăpostit 
în curtea Muzeului de Artă (clădi‑
rea fostului Palat Episcopal). Abia 
după zece ani de la Revoluţia din 
decembrie 1989, actul reparator 
al unei nedreptăţi faţă de me‑
moria unui bărbat care în timpul 
vieţii sale a adus multiple servi‑
cii Galaţiului a venit din partea 
rectorului Universităţii „Dunărea 
de Jos”, ing. dr. Emil Constantin. 
În faţa Facultăţii de Mecanică, 
clădirea nouă, bustul lui Lascăr 
Catargiu a fost montat pe un 

soclu înalt de peste 
trei metri şi dezvelit 
şi sfinţit în ziua de 4 
octombrie 1999. 

Originar din Iaşi, 
unde s‑a născut la 1 
noiembrie 1823, ca fiu 
al lui Ştefan Catargiu 
şi al Bălaşei Sturdza, 
Lascăr Catargiu a 
fost elev al vestitei 
Academii Mihăilene, 
iar învăţătura do‑
bândită şi mediul în 
care a trăit şi s‑a for‑
mat l‑au determinat 
să îmbrăţişeze ideile 
Partidei Naţionale 
din Moldova. Căsăto
rindu‑se în 1852 cu 
Eufrosina, fiica lui 
Ion Ventura, devine 
proprietarul moşiilor Golăşei şi 
Pitoroaia, aflate în apropierea 
oraşului Tg. Bujor, primite de 
soţia sa ca zestre de la părinţi. 
Domnitorul Grigore Al. Ghica îl 
numeşte în 1853 pârcălab al ţi‑
nutului Covurlui, funcţie care‑i 
dă posibilitatea să rezolve multe 
probleme ale Galaţiului, printre 
care materializarea unor proiec‑
te de dezvoltare a portului, în‑
fiinţarea unei companii de navi‑
gaţie. Este în mai multe rânduri 
deputatul gălăţenilor în Colegiul 
I, susţine construirea liniei ferate 
Galaţi‑Bârlad, se împotriveşte 
desfiinţării  la 1 aprilie 1883 a 
regimului de porto‑franco ce‑l 
avea Galaţiul. Se numără printre 
ctitorii bisericii din satul Golăşei, 
cu hramul Adormirea Maicii 
Domnului, sfinţită în 1896. În ace‑
laşi an, noul sat înfiinţat pe teri‑
toriul comunei Braniştea (Schela 
de astăzi) îi ia numele său, Lascăr 
Catargiu. Moare în anul 1899, 
la 30 martie. Este înmormântat 
la Cimitirul Bellu din Bucureşti. 

Gestul gălăţenilor de la 1928, ca 
şi al acestora din 1999, este de 
recunoaştere a meritelor unui 
om care s‑a implicat în proble‑
mele urbei, de cinstire şi preţuire 
a unui „exemplu de devotament 
politic” (Paul Păltănea), bustul 
său, reinstalat pe soclu, sporind 
zestrea unui patrimoniu ce se 
cere cunoscut şi păstrat cu sfin‑
ţenie. Lascăr Catargiu, aşa cum 
l‑a conceput Raffaelo Romanelli, 
este un bărbat în floarea vârstei, 
viguros, elegant, cu o privire 
energică, hotărâtă. La gât poartă 
papion, are mâinile încrucişate la 
piept, iar în dreapta ţine un sul 
de hârtie, desfăşurat la capătul 
din partea de sus ca un evantai. 
Mantaua îi cade de pe umeri pe 
spate, alcătuind un drapaj mode‑
lat în stil clasic, foarte frecvent în 
lucrările portretistice ale sculp‑
torilor vremii. Este un bust mo‑
numental armonios ca proporţii, 
cu contururi ferme, realizat în 
spiritul statuarei oficiale din acel 
timp.

Monumentele judeţului

Bustul lui Lăscar  Catargiu 

Mircea Roman,  artistul 
român premiat la Osaka

Litigiu de muncă

Descalificaţi 
dintr‑un condei

[ Profesorii de la Şcoala specială de surzi au dat ISJ în 
judecată[ Ei reclamă faptul că sunt plătiţi ca necalificaţi din 

cauza unui ordin aberant al ministerului

tata stă departe ce departe stă 
într‑o lume bună într‑o lume ră
mama‑i mai departe decât tata şi 
tata o aşteaptă‑n fiecare zi
o aşteaptă‑n poartă singur până când
mama nu mai vine mama mea de rând
însă vin atâtea sâmbete duminici
din albaştri tata‑şi face ochi hercinici

vin atâţia simpli oameni de pomană
căci o ştiu pe mama toată viaţa ană
a zidit‑o ziua a zidit‑o noaptea
să nu se dărâme monastirea moartea

a zidit‑o bine a zidit‑o tare
să rămână veşnic numai într‑o floare
floare‑miozotis floare‑mătăciune
floare‑de‑răsare floare‑de‑apune

îmi aduc aminte c‑am uitat demult
lacrimile mamei singure pe prund
ca să nu rămână pietrele în vânt
când n‑o să mai fie apă pe pământ
ca să nu rămână tata însetat
când va fi să plece mama lângă sat
ca să aibă‑n streşini mir de ochi şi să
nu mai fie singur într‑o lume ră

Tata
(despre mama)

Amalgam [
‑ Bade, ţii mai mult la cai decât 

la copii?
‑ Păi feciori fac câţi vrei, dar 

pas de fă dumneata o iapă!
[

“Moartea este o treabă foarte 
plicticoasă şi searbădă. Sfatul e 
să n‑ai de‑a face cu ea” (Somerset 
Mougham). 

Aşa voi face!
[

“Întâi uiţi nume, pe urmă uiţi 
chipuri. După aceea uiţi să te în‑
chei la şliţ şi, în cele din urmă, să 
te deschei” (George Burns).  

Şi merge totul pe direct.
[

“Fericirea e un vas cald de în‑
călzit patul” (C. Hudson). 

O, dar au apărut saltele elec‑
trice şi gonflabile.

V. Ghica

Microbişti cinefili
Celebra peliculă din 1981, “Drumul spre victorie” a fost desemnată 

cel mai bun film despre fotbal din toate timpurile. Filmul cu Michael 
Caine şi starul brazilian, Pele, în rolurile principale a ocupat locul întâi 
în preferinţele celor 4000 de persoane ce şi‑au dat votul în sondajul 
organizat de www.football.co.uk. Locul doi în top a revenit peliculei 
“Bend It Like Beckham”, urmat de “Fever Pitch” pe locul trei. 

Click News

„Steaua de aur” pentru lungmetraje
Cea de‑a cincea ediţie a Festivalului Internaţional de Film de la 

Marrakech s‑a deschis vineri seară, urmând ca filme de lungmetraj din 15 
ţări să concureze pentru a obţine Steaua de Aur, marele premiu al mani‑
festării. La deschiderea festivalului, un omagiu “special” a fost adus regi‑
zorului american Martin Scorsese, autorul filmului “Taxi Driver” (1976), şi 
actorului marocan Amidou. Juriul festivalului, format din nouă membri, 
va fi prezidat de cineastul francez Jean‑Jacques Annaud, care a regizat 
producţii ca “Numele trandafirului”, cu Sean Connery şi “Şapte ani în Ti‑
bet”, cu Brad Pitt.
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Calomnie... sportivă
Fiţa Lovin, actuala directoare a Direcţiei Judeţene pentru Tineret 

şi Sport, şi Georgeta Lazăr, fosta directoare a clubului CSM Dunărea 
Galaţi, sunt în proces de calomnie. Nu putem aprecia cât de... spor‑
tivă a fost confruntarea dintre cele două, dar ştim sigur că e... penală 
(calomnia=art. 206, Cod penal).

Costel Crângan

Infractori 
de mici

Nicu Costel B. a fost 
călcat de hoţi în data 
de 19 octombrie, iar în 
urma jafului, omului i‑au 
dispărut materiale de 
construcţie în valoare 
de 1 000 RON. Lucrătorii 
de investigaţii criminale 
de la Secţia 1 de Poliţie 
i‑au identificat pe cei trei 
infractori responsabili: 
Florin‑Emil U., în vâr‑
stă de 17 ani, fără ocu‑
paţie, cu antecedente, 
Marian‑Lucian P., de 14 
ani, elev şi Ionuţ‑Claudiu 
A., 15 ani. Toţi minorii 
sunt din Galaţi, iar primul 
dintre ei a fost reţinut 
pe ordonanţă şi prezen‑
tat instanţei, urmând să 
fie cercetat în libertate; 
ceilalţi doi autori sunt 
internaţi în centrul de 
Primire/Triere Minori 
“Irene Stuart”, Galaţi.

Elena Parapiru 
Stoica

Jaf în Micro 19
Octavian M., din Galaţi, în vârstă de 28 de ani, a sesizat Secţia 3 de 

Poliţie în data de 10 noiembrie, în jurul orei 16,00, în legătură cu fap‑
tul că în aceeaşi zi, la ora 11,30, în timp ce se afla pe Aleea Comerţului 
din Micro 19, a fost jefuit de un mobil Motorola V 180, în valoare de 
200 RON, de către un tânăr necunoscut. Autorul, Mihăiţă S., de 19 ani, 
din Galaţi, fără ocupaţie, a fost prins în scurt timp de către lucrătorii 
Compartimentului de Investigaţii Criminale. În prezent, infractorul 
cu pricina se află în arest pentru o altă cauză.

Elena Parapiru Stoica

Poliţiştii şi procurorii români 
au anihilat o reţea internaţională 
de trafic de persoane care a dus 
mai multe tinere în Italia şi le‑a 
obligat să se prostitueze, membrii 
grupării obţinând, în scurt timp, 
venituri importante. Potrivit unui 
comunicat comun remis presei, 
duminică, de Ministerul Public şi 
Inspectoratul General al Poliţiei 
Române, ofiţerii buzoieni de la 
combaterea criminalităţii orga‑
nizate au obţinut informaţii că în 
zonă a fost organizată o reţea de 
proxenetism. Timp de un an, po‑
liţişti şi procurori ai Direcţiei de 
Investigare a Crimei Organizate şi 
Terorism ‑ Biroul Teritorial Buzău 
au reuşit să obţină date impor‑
tante despre reţea.

Astfel, s‑a stabilit că respecti‑
va grupare  era  formată   din  mai 
mulţi suspecţi, fiind condusă de 
doi lideri, respectiv Dani şi Tavi, 
ambii din Buzău şi având ramifica‑
ţii în mai multe judeţe. Suspecţii 
racolau tinere, le obţineau acte 
de identitate şi călătorie, le asigu‑
rau transportul şi cazarea pe teri‑
toriul Italiei, victimele urmând să 
se prostitueze în favoarea lor. În 
cadrul grupării, Dani şi Tavi raco‑
lau tinere sub pretextul obţinerii 
unor contracte avantajoase de 
muncă în Italia, după care  le vin‑
deau, contra unor sume cuprinse 
între 450 ‑ 700 de euro, suspec‑
ţilor Cătălin şi Tudorel, din jude‑
ţul  Galaţi, care asigurau cazarea 
tinerelor într‑un apartament din 
Galaţi, până la obţinerea docu‑
mentelor de călătorie pentru 
acestea. La rândul lor, ultimii doi 
suspecţi racolau şi ei tinere de pe 
raza judeţului Galaţi, sub aspec‑
tul aceloraşi promisiuni, vizând 
obţinerea unor locuri de muncă 
avantajoase în Italia şi asigurau 
transportul tinerelor până în 
Bologna, unde erau preluate de 
„Ana” care, împreună cu doi cetă‑
ţeni albanezi, „Gherti” şi „Fredi”, 
schimbau destinaţia iniţială a fe‑
telor şi, prin ameninţări şi violen‑
ţe, le obligau să se prostitueze, în 
favoarea grupului respectiv. Banii 
obţinuţi de pe urma exploatării 
sexuale a tinerelor erau colectaţi 
de suspecţii care acţionau pe 
teritoriul Italiei şi trimişi în ţară, 

printr‑un sistem bancar. Apoi 
sumele respective erau folosite  
la racolarea şi transferarea altor 
tinere, precum şi la cumpărarea 
unor bunuri mobile şi imobile. 
În cadrul activităţilor desfăşurate 
de poliţişti au fost identificate şi 
audiate 32 de victime provenind 
din judeţele Buzău şi Galaţi, din‑
tre care doar nouă s‑au constituit 
părţi civile împotriva traficanţilor. 
După racolarea unor tinere din 
Buzău, între Dani şi Tavi au apărut 
tensiuni, determinate de neînţe‑
legeri privind împărţirea banilor. 
Din acest motiv, Tavi a continuat 
să desfăşoare activităţi pe relaţia 
Galaţi, iar Dani a început să ra‑
coleze tinere ce urmau să fie ex‑
ploatate în Milano prin interme‑
diul unei cunoştinţe mai vechi, 
respectiv Anamaria, din Buzău, 
fostă prostituată care activase în 
oraşul respectiv şi care avea re‑
laţii infracţionale cu proxenetul 
italian Antonio. Cercetările efec‑
tuate de poliţişti au stabilit faptul 
că Antonio era, de asemenea, 
în legătură cu o altă suspectă 
„Vicki”, din Buzău, care avea rolul 
să întărească încrederea tinerelor 
racolate, în legătură cu aşa‑zisele 
condiţii avantajoase şi legale, de 
care fetele urmau să beneficieze 
în Italia.

Victimele erau racolate în spe‑
cial din mediul rural, dintre tinere 
fără posibilităţi financiare, cu un 
grad de instruire redus, prove‑
nind din familii dezorganizate, 
fără opţiuni sociale serioase în 
ţară, cărora traficanţii le promi‑
teau facilitarea obţinerii unor 
locuri de muncă în condiţii avan‑
tajoase (îngrijitoare de  bătrâni şi 
chelneriţe, slujbe care nu ridicau 
suspiciuni victimelor) promiţân‑
du‑le că vor putea câştiga în jur 
de 16.000 de euro pe lună şi ofe‑
rindu‑se să suporte cheltuielile 
necesare obţinerii paşapoartelor, 
precum şi cheltuielile de trans‑
port. Înainte de a pleca în Italia,  
traficanţii le ofereau fetelor diferi‑
te sume de bani, sub forma unor 
„mici daruri”, achitau consuma‑
ţiile făcute cu ocazia discuţiilor 
purtate în vederea racolării, iar, în 
cazul tinerelor racolate pe filiera 
Milano, Anamaria şi Victoriţa dă‑

Reţea de trafic de persoane anihilată

„Fetiţe” pentru Italia
[ Doi gălăţeni asigurau „marfa”  [ 32 de victime din mediul rural 

deau ca exemplu pozitiv reuşita 
lor personală, purtând obiecte de 
vestimentaţie scumpe şi etalând 
bijuterii personale în mod exage‑
rat. Înainte de transportul lor în 
Italia, traficanţii asigurau cazarea 
tinerelor în ţară în condiţii decen‑
te, fără a le ridica suspiciuni şi le 
reţineau paşapoartele, motivând 
că le sunt necesare la obţinerea 
documentelor de călătorie. În 
realitate, acest fapt constituia o 
garanţie că tinerele nu vor fugi 
sau că nu vor renunţa la plecare. 
Practic vânzarea/cumpărarea ti‑
nerelor era marcată prin prelua‑
rea documentelor de identitate 
de către traficanţii‑intermediari, 
de la racolatori. Intermediarii 
achitau contravaloarea transpor‑
tului folosind, în acest scop, su‑
mele primite de la proxeneţii din 
Italia, punându‑le victimelor la 
dispoziţie, din aceeaşi sursă, dife‑
rite sume de bani pentru îngrijire 
personală (îmbrăcăminte, coafor, 
cosmetice etc.), explicându‑le 
faptul că în Italia trebuie să aibă 
un aspect plăcut, decent, pentru 
a obţine mai uşor un loc de mun‑
că şi că tinerele trebuie să le resti‑
tuie aceste cheltuieli din primele 
câştiguri obţinute. Imediat după 
ce tinerele ajungeau în Italia, pro‑
xeneţii preluau documentele de 
identitate şi treceau la plasarea 
victimelor în diferite cluburi, fe‑

tele fiind constrânse, prin ame‑
ninţări şi  violenţe fizice, să se 
prostitueze. Fetele erau suprave‑
gheate strict de către proxeneţi, 
care le luau banii obţinuţi, exis‑
tând şi situaţii în care aceştia au 
folosit violenţa pentru că nu erau 
mulţumiţi de sumele primite. În 
momentul în care unele tinere au 
încercat să fugă de la proxeneţi 
pentru a se adresa autorităţilor, 
traficanţii le‑au recuperat şi su‑
pus la violenţe deosebite.

Poliţiştii Serviciului de 
Combatere a Criminalităţii 
Organizate Buzău au solicitat 

sprijinul DGCCO ‑ Serviciul Trafic 
de Persoane şi au colaborat per‑
manent cu alte structuri abili‑
tate în supravegherea calificată 
a suspecţilor şi cu poliţişti din 
cadrul  IGPFR pentru  punerea în 
aplicare a consemnului  privind 
identificarea  membrilor grupării 
şi a tinerelor exploatate pe mă‑
sura revenirii acestora în ţară. De 
asemenea, prin Punctul Naţional 
Focal s‑a cooperat cu autorităţile 
italiene pentru protejarea şi re‑
patrierea victimelor din Milano, 
a identificării albanezilor “Gherti” 
şi “Fredi” şi a italianului Antonio, 

care a şi fost arestat. În urma 
percheziţiilor efectuate la domi‑
ciliile suspecţilor din România, 
au fost identificate şi indisponi‑
bilizate sume de bani şi bunuri 
provenite din activităţile de tra‑
fic, totalizând 38.000 de euro. În 
urma materialului probator admi
nistrat în cauză, cei şase suspecţi 
identificaţi în ţară au fost arestaţi 
preventiv, cercetările continuând 
în colaborare cu autorităţile ita‑
liene, pentru identificarea şi a ce‑
lorlalţi  participanţi la comiterea 
acestor infracţiuni.

(Mediafax)
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viaţa liberă

Cumpãrãri
Auto

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Auto

Vânzãri
Diverse

Felicitãri

Matrimoniale

Cereri de
Serviciu

Vânzãri
Electronice

Mica
Publicitate

Importator şi distribuitor produse 
uz veterinar Veteco România SRL 
angajează agent vânzări, pt. zona 
Moldovei. Cerinţe: medic veterinar 
cu atestat liberă practică şi aviz 
minim 2 ani experienţă, permis 
conducere cat. B,minim 2 ani exp.; 
operare PC; experienţa în vânzări 
constituie un avantaj. Aşteptăm 
CV-urile dumneavoastră, însoţite 
de o scrisoare de intenţie la nr. 
fax 498437, 498347 sau pe e-mail: 
daniela.huzum@veteco.ro, până la 
data de 25 noiembrie. (9711960)

Vând Nubira, an fabricaţie 1999, 
perfectă stare, full option, 5500 
E. Tel. 0788198169 sau 410035, 
după ora 17,00.

lMercedes Sprinter, 316 TDI, 2001, 
marfă. 0788497111, 0744390274. 
lOpel Astra 1,7 TDI, închidere cen-
tralizată, alarmă, trapă. 0723847947. 
(008492)
lRenault Laguna 1,9 DCI 2001, 9600 
Euro, neg., recent adus. 0745006696, 
0722309312. (007635)
lSC vinde Solenza 2004 şi Break 2002 
noiembrie. 0743155177. (007686)
lVând VW Passat Variant 2000, 
112.000 km, climatronic, şase trep-
te, unic proprietar, ireproşabilă. 
Tel. 0744782381, 463427. (007702)
lVând Matiz roşu, an fabr. 2002, aer 
condiţionat, închidere centralizată, 
ştergător parbriz spate, 53.000 km cu 
toate reviziile făcute numai la Daewoo, 
preţ neg. Tel. 0746215222. (009157)
lRenault Clio Extreme DCI 3,8 
consum, an fabr. 2004, full option, 
10100 E neg. Tel. 0724306945, 
435236, după ora 18,00. (009159)
lVând Dacia Break '91, 30 mi-
lioane neg. 441721, după ora 19,00, 
0741026064. (009219)

lDezmembrez Volkswagen Passat 
Combi, an 1992. Tel. 0745651338. 
(009236)
lVând Volkswagen Transporter ca-
mionetă 6 locuri, 4000 E neg. Tel. 
0745651338. (009236)
lVând Dacia Logan, 0 km, 220 mi-
lioane neg., an 2005. Tel. 0745651338. 
(009236)
lPe cine îl interesează MB Sprinter 311 
D, 2002, maxi, în rate, 12000 E, avan-
s+4 rate de 1250 E, persoană fizică, să 
telefoneze la 0741270160. (007843)
lHai la rate pentru BMW 525 D, 
12000 E avans+4 rate de 1000 E. Tel. 
0741270160. (007843)
lAtenţie! Rate la VW Passat 10000 E 
avans+4 rate de 500 E. Tel. 0741270160. 
(007843)
lVW Passat TDI 2003, unic proprietar, 
impecabilă, full options, 11600 nene-
gociabil  0722600617, 0740252451. 
(009348)
lVând tractor U650, an fabr. 1990, 
cauciucuri noi, motor ST stare foarte 
bună+remorcă auto 7t , disc, pră-
şitoare, preţ neg. Tel. 0743266482. 
(007737)
lOpel Vectra 2001, 180 cmc, 125 CP, 
toate opţiunile, impecabil, unic pro-
prietar, km originali. 0747478726. 
(007888)
lVând microbuz maxi-taxi cu licen-
ţă traseu 62, stare impecabilă. Tel. 
0743042424. (009355)
lDacia Nova 1999, stare bună, 75 mil. 
0744200711. (009382)
lVând Tico 2001, preţ 2250 E. Tel. 
0744526371. (9711986)
lVând ARO camionetă. Tel. 
0745230226. (9711986)
lVând microbuz Mercedes Sprinter, 
anul de fabr. 2001, licenţă Sherr. 
0723338433. (008015)
lFord Ka, 2001, motor 1,3 Endura, ser-
vo total, 4 airbag. 5200 E. 0744398700. 
(007993)
lRenault Twingo 2001, piele, AC, full 
electric, radio-CD, 6500 E. 0744398700. 
(007993)
lVând Mercedes ML 320 brabus 
4x4, 1999, 96.000 km, full total. 
0788688002. (008007)
lVând Tico, AC, stare ireproşabi-
lă. Tel. 0766417346, 0766600587. 
(008008)
lDacia Break, an 2002, impecabilă, 
noiembrie. 0746452855. (009401)
lVând Opel Astra Sedan, 1,6, an 
fabr. 1995, airbag, închidere centra-
lizată, 4800 E neg. Tel. 0236325961, 
0729182900. (007968)
lVând Dacia 1310, 427075, 423327. 
(009436)
lVând BMW 320 D, fabr. 2000, piele, 
scaune încălzire, xenon, pilot automat, 
CD etc., 11900 E, accept variante Audi, 
VW Diesel. Tel. 0744492266. (9712034)

lDacia 1310, vopsită, izolată, segmen-
tată, 97.000 km. 410614. (009448)
lDacia Break 1998, gri metalizat,. 
75.000.000 lei neg. 0721203449, 
462463. (11.05ext86m)
lARO 244, motor Braşov, 25 mil. 
0723611164. (008026)
lPf vând Ford Mondeo 2002, full 
options, fără piele. Tel. 0743428761. 
(008025)
lPf vând Mercedes C200 Break 
2002, full options, preţ avantajos. Tel. 
0743428761, 0788595075. (008025)
lVând Dacia 1304, carosată, GPL, an 
1997, 63 mil. Tel. 0742418031. (009445)
lVând Renault Espace an 1999, 6800 
E, Renault Clio an 2002, 5900 E. Tel. 
0744905041. (009445)
lDacia, 2000, vopsea originală, 9500 
lei, neg. 316658. (10/05/CS/61)
lAutoschrott New Las Vegas vinde 
piese din dezmembrări, achiziţio-
nează auto avariate. Tel. 0257250268, 
0722249558, 0723170006, 0788381791. 
(10.05ext 160m)
lDacia 1310, 1994, 43000 lei neg. 
316658. (10/05/CS/61)
lAudi A4, 2.000, full, parctronic, 
10.600 E. 474222. (10/05/CS/61)

Superofertă! Vând Peugeot 
307, ian. 2004, full options. Tel. 
0724022008. (11.05BC549)

lFord Focus, 2001, carte service, 8200 
E. 474222. (10/05/CS/61)
lVW Bora Syncro an 2000, 1,9 TDI, 
full, fără piele, 5+1 trepte, 131.000 km, 
carte service. 0722916769, 414201. 
(007833)
lDacia 1310, 1997, borb CN, 6000 lei 
neg. 474222. (10/05/CS/61)
lBMW 320 Diesel, model 2000, 
piele, full el., clima, impecabil. Tel. 
0788264949. (007612)
lDacia, 2004, unic proprietar, 13000 
lei neg. 474222. (10/05/CS/61)
lVând Mercedes Sprinter 17 locuri, an 
fabr. 2001 cu licenţă, 18300 E neg. Tel. 
0788183430. (009282)
lOpel Omega, 1996, vopsea origina-
lă, 5700 E. 474222. (10/05/CS/61)
lOpel Astra, 1992, închidere, 3300 E 
neg. 316658. (10/05/CS/61)
lVând camioane Saviem. Tel. 
0745526242, 0744787257. (9711793)
lVW Passat, 1999, unic proprietar, 
8000 E. 316658. (10/05/CS/61)
lVând camion IVECO 7,5 t cu prelată. 
Tel. 474499, 0741177700. (008019)
lSuper Nova, 2002, carte service, 
13500 lei neg. 316658. (10/05/CS/61)

Vând tractoare U650 2 bucăţi, 
stare ireproşabilă, preţ conve-
nabil. 0236835365, 0743947045. 
(009173)

lCumpăr Dacia, Cielo, Opel, orice sta-
re. 334183, 0744502929. (007039)
lDacia 1985 - 2000 - plata imediat. 
426150, 0742757503. (006819)
lCumpăr Daewoo, Cielo, Matiz, ava-
riate, defecte. Telefon 0744375844. 
(08/05/ext.42)
lCumpăr Dacia pentru dezmembrări. 
Tel. 0724684902, 453870. (006612)
lDacia şi Aro 10 pentru dezmembrări. 
Tel. 0745483762, 418430. (006577)

lOfertă specială  maşini de spă-
lat, frigidere, televizoare color, au-
dio, video, telecomenzi 160.000 lei. 
Reducere 1.000.000 sau cadou Tv 
color, audio, video sau DVD. Preţuri 
500.000-4.000.000. Calitate garan-
tată. Rate. Tel. 316914, 0744853712, 
strada Nae Leonard, vizavi bloc C6. 
(10.05MR09)
lVând/cumpăr/schimb telefoane mo-
bile. Decodez. 464877, 0745088879. 
(9705254)
lNOU! BIM ELECTRONIC oferă pro-
duse electrocasnice noi la preţuri 
second hand, tv color diagonala  55 
cm la 360 RON, maşină de spălat auto-
mată 800 rot/min la 760 RON, MAX 
TV peste 300 programe româneşti şi 
străine. RATE ÎN MAXIM 15 minute la 
sediul firmei. Tel. 315965. (11.05MR08)
lVând malaxor 70 litri, 220V, încălzire. 
Tel. 0741326723. (009354)
lVând ladă frigorifică Arctic, stare 
bună. 310382. (007972)

Neo Soft Computers vinde calcula-
toare noi şi sh, preţuri promoţiona-
le. 410014. (11.05PC02)

lVând pui cocker spaniel deosebi-
ţi. Tel. 0721337071. (008740)
lMobilă sufragerie nuc masiv, stare 
foarte bună. Tel. 811765.
lMulti Games 5 plăci şi aparate Poker. 
Tel. 0788210844. (08.05ext179m)
lPomi fructiferi Pepiniera Lieşti. 
0236/821796, 0745327444. (005887)

SC Mondistar SRL cu sediul în Galaţi 
str. Basarabiei nr. 210 vinde din 
stoc îngrăşământ complex tip NPK 
15x15x15 la preţul de 960 RON/t 
inclusiv TVA. Rel. la 0726100318. 
(9711671)

LAVETE INDUSTRIALE CU 
PREŢURI PROMOŢIONALE. 
0268422255 sau 0722609307. 
(11/05/ext./08)

lCumpăr diverse antichităţi. Tel. 
0239633180, 0744601105. (007229)
lCumpăr de la domiciliu fier vechi, 
idem calorifere, plata imediat. Telefon 
434066. (9711751)
lCumpăr cereale, plata pe loc, minim 
20 tone: grâu, porumb, orz, mazăre, 
rapiţă, floare, soia. 0743988843. (11/
05/CS/31)

lCăsătoriţi-vă cumpărând revista 
Matrimoniale, chioşcul Potcoava, 
Mazepa. (9711747)

lŞofer B,C,D,E + atestate solicit 
angajare, colaborare. 0740341095. 
(007032)
lÎngrijesc copil sau persoană în 
vârstă, permanent. Telefon 414514. 
(007819)
lŞofer cat. B,posesor autoturism 
Opel, îmi ofer serviciile. Telefon 
0720540381. (008048)
lÎngrijesc bătrân, copil, fac menaj. 
Telefon 0724839245. (009456)
lConsilier juridic, experienţă, ofer ser-
viciile avantajos. Telefon 0740047138. 
(007777)

Oferte de
Serviciu

lVând cositori 1.65. 85, greble, met. 
300, 400, 600, 800 l., freze, pluguri SPC 
4, 6, 8, cultivatoare, combinatoare, 
discuri, noi import. Garanţie 12 luni. 
0744211762. (008808)

lVând S.U.P. 29-31, discuri reversibile 
2, 3, 4, 5 cormeni, SPC 8, prese, tocăto-
ri, tractoare import. Aduc la comandă 
orice utilaj. 0744211762. (008808)

lPianină Seeiler bronz; 2 locuri veci 
Sf. Lazăr. 461858. (007634)

lVând tractor U650, plug, grapă 
stelată, semănătoare S.U.P.29. Tel. 
0747675537, 0742843890, 0236418215. 
(007715)

lVând 200 de capre. Telefon 
0747675537. (009285)

lVând porumbei de rasă (kingi, strase-
ri), 3.000.000 lei. Telefon 0744517209. 
(007881)

lVând un taur şi nutreţ (fân). Tel. 
0726031644, 0746260888. (007950)

lBaloţi lucernă, ultima coasă, calitate 
excepţională. 0723611164. (008027)

lGratis pui pekinez, 2 luni, maro. Tel. 
0743428761, 0788595075. (008024)

lVând garaj Mazepa II. Tel. 
0742079209. (007981)

lSocietate vinde oţel beton de la 
dim.10 până la 22, preţ 1,4 RON plus 
TVA. Tel. 0236311250. (9711992)

lVând maşină cusut Singer Germania 
originală Antik, stare f.bună, cerem se-
riozitate. 0729017201. (007971)

lVând casă de marcat şi staţie radio 
taxi. Tel. 0744657441. (007966)

lElectropalan nou cu cărucior 1 t. Tel. 
0745772604, 0239631497. (007974)

lVând tejghele din sticlă pentru ma-
gazin. Tel. 414340. (009403)

lVând maşini îngheţată cu 1-
3 capuri. 0740022929, 493757. 
(007802)

lPepiniera pomicolă Tecuci oferă 
spre vânzare pomi fructiferi altoiţi. 
Relaţii tel. 0723287855 sau 815812. 
(2363428)

lInstant, centrală termică Vaillant, 
piese.463865, 0745450058. (008070)

Astăzi când împlineşti 
4 anişori,

noi părinţii Neta şi Jean 
îţi dorim noroc în viaţă, 

copilărie fericită 
şi un călduros 

"La mulţi ani!".

Alina

Săracii Galaţiului vor benefi-
cia şi în această iarnă de lemne 
gratuite. La ultima şedinţă aleşii 
locali au votat o hotărâre privind 
acordarea unui metru cub de 
lemne de foc fiecărei persoa-
ne singure sau familii care are 
un venit mediu net lunar sub 
2.500.000 de lei pe membru şi 
care nu poate beneficia de preve-
derile Legii privind venitul minim 
garantat. În evidenţa Primăriei se 
află nu mai puţin de 1000 de fa-
milii sau persoane singure cu un 
venit mai mic decât minimul pe 

economie, ale căror locuinţe nu 
sunt racordate la sistemul de în-
călzire centrală şi care reprezintă 
cazuri sociale, neavând posibili-
tatea de a-şi achiziţiona lemne. 
Acest ajutor se acordă în funcţie 
de anumite criterii de prioritate. 
Mai întâi sunt avuţi în vedere 
pensionarii singuri sau familiile 
de pensionari fără aparţinători 
legali, dacă aceştia se află în im-
posibilitatea financiară de a-şi 
cumpăra combustibilii necesari 
încălzirii locuinţei. Familiile ale 
căror membri se confruntă cu 

probleme grave de sănătate, 
care în urma anchetei sociale, a 
detalierii bugetului familiei şi a 
actelor medicale prezentate la 
dosar reprezintă cazuri sociale, 
au şi ele prioritate la lemne. Vor 
mai beneficia de acest ajutor de 
urgenţă persoanele cu handicap 
gradul I, II, III şi cetăţenii aflaţi 
în alte situaţii sociale deosebi-
te identificate în urma anchetei 
sociale. Pentru lemnele de care 
vor beneficia săracii s-au alocat 
900.000.000 de lei.

Anca Melinte

Accident auto la Vârlezi
Gălăţeanul Jan S., în vârstă de 35 de ani, fără ocupaţie, posesor al carnetului de conducere 

categoria B, din 2004, a avut un accident duminică, 12 noiembrie, la ora 1,30 noaptea, în timp 
ce conducea Dacia 1310, cu numărul de înmatriculare GL 05 AHF, pe drumul judeţean 261, de 
pe raza comunei Vârlezi. Bărbatul se afla în afara localităţii şi, din cauza neadaptării vitezei de 
deplasare la intrarea într-o curbă strânsă la stânga, a părăsit carosabilul. Şoferul s-a ales cu un 
traumatism cranio-cerebral, iar cele două pasagere din maşină – Petrica P., de 30 de ani, şi Alisa-
Rodica G, de 16 ani, ambele din Umbrăreşti – cu traumatisme cranio-cerebrale grave, fracturi 
de metatarsiene şi, în cazul celei de-a doua, fractură de humerus stâng.

Elena Parapiru Stoica

La închisoare
Valentin Nicolae, în vârstă de 24 de ani, din Smârdan, judeţul Galaţi, era dat în urmărire 

generală din 23 iunie 2004. Omul avea de ispăşit o pedeapsă cu închisoarea de şapte ani 
şi şase luni, pentru tâlhărie şi a fost prins de lucrătorii compartimentului „Urmăriri”, în timp 
ce se afla pe raza municipiului Galaţi. La Matca a fost găsit Dan Moldovan, de 29 de ani, 
din comuna Vânători, urmărit general din 2 ianuarie 2004, care se sustrăgea unei pedepse 
cu închisoarea de 10 ani pentru infracţiunea de tâlhărie comisă pe raza judeţului Timiş. 
Ambii infractori au fost introduşi în Penitenciarul Galaţi.

Elena Parapiru Stoica

La Şcoala Nr. 34 
„Mihai Viteazul”, 
Galaţi

"Porţi deschise" 
suspendate
[ Pe când miniştrii 
ţopăiau

În ziua de 8.XI.2005, 
la Şcoala Nr. 34 "Mihai 
Viteazul" din Galaţi s-a deru-
lat programul primei zile din 
"Săptămâna porţilor deschi-
se", dedicat hramului şcolii - 
"Sf. Apostoli Mihail şi Gavriil". 
Au venit invitaţii, a avut loc 
slujba religioasă, au fost pre-
zentate frumoase programe 
artistice, prefigurând proiec-
tele din zilele următoare, 
care se anunţau extrem de 
interesante şi atractive, dar 
aflate sub semnul întrebării, 
din cauza atitudinii ce urma 
a fi luată referitor la greva ca-
drelor didactice. De comun 
acord cu părinţii şi elevii, 
cadrele didactice au optat 
pentru transferarea zilelor cu 
activităţile programate într-o 
perioadă din lunile viitoare. 
Aflat la faţa locului, dl Daniel 
Coadă, inspector general adj. 
la I.S.J. Galaţi, a avut cuvin-
te de laudă pentru aspectul 
şcolii şi pentru organizarea 
manifestărilor (aşa cum au 
fost şi aşa cum se anunţau!). 
Din păcate, guvernul ţopăia 
la manelele lui Bolton, ne-
având timp să negocieze cu 
reprezentanţii sindicatelor 
din Educaţie, ceea ce a de-
terminat suspendarea activi-
tăţilor în multe unităţi. Aşa a 
fost şi la Şcoala Nr. 34. Nu ştiu 
cât de bune şi deştepte mă-
suri de rectificare a bugetului 
vor lua guvernanţii, dar sunt 
convins că directorul Florin 
Cernat şi colegii de la "Mihai 
Viteazul" vor duce săptămâ-
na la bun sfârşit, după repro-
gramare.

Th. Parapiru

Noaptea 28/29 mai a.c., pe 
la ora 1,00, doi tineri (unul chiar 
junior) Alexandru A. (19 ani) şi  
Marcel G. (16 ani), s-au întâlnit 
la discotecă, dar la întoarcere au 
luat-o prin piaţa din Micro 40. 
Cu această ocazie au şi luat o 
hotărâre importantă: să fure de 
la o consignaţie ce aparţine SC 
VALTRON IMPEX SRL Galaţi.

Despre modul de operare 
pe care l-au adoptat se poate 
spune că a fost cel puţin intere-
sant. Fără să le pese de reclama 
făcută la geamurile termopan, 

au pus mâna pe o piatră, au izbit 
undeva în lateral şi... au avut suc-
ces: Geamul s-a făcut praf şi le-a 
deschis calea spre fericire. Unul a 
ţinut de şase  şi a rămas să preia 
peste geam bunurile furate, al-
tul a pătruns în consignaţie şi a 
pus mâna pe 46 de bonuri va-
lorice (3,1 milioane lei), 350.000 
lei cash, două bidoane (de doi 
litri) cu suc de fiecare. Şi, ca pra-
da să fie mai consistentă, au pus 
mâna şi pe casa de marcat marca 
SAMSUNG pe care au dus-o pe 
un teren viran unde au încercat 

să-i deschidă sertarul. Au şi re-
uşit, dar n-au făcut rost decât de 
două bancnote de 50.000 lei.

Cam asta a fost; pe urmă li s-a 
înfundat şi pentru că au fost ne-
glijenţi şi au lăsat urme pe unde 
au umblat. Au urmat reconstitui-
rea şi celelalte legale. Făcuseră, 
totuşi, o pagubă de 15,1 milioane 
lei. Pagubă a fost însă şi în contul 
lor, întrucât au fost trimişi în ju-
decată pentru furt calificat.

Iar ce urmează după asta, tot 
a pagubă sună.

S.F.

O cauză penală în care sunt 
patru sau cinci inculpaţi (acuzaţi 
de furt) poate fi una foarte inte-
resantă. Patru sau cinci avocaţi, 
în acelaşi proces, se prezintă în 
faţa instanţei şi, cu codul penal 
în faţă, încearcă să obţină o pe-
deapsă cât mai mică sau chiar 
achitarea clientului lor. 

Dar, în momentul în care ju-
decătorul a vrut să audieze par-

tea vătămată, surpriză! Aceasta 
şi-a retras plângerea! Nu mică 
ne-a fost mirarea să vedem că 
acesta a răspuns „prezent!”, chiar 
din boxa acuzaţilor. De ce ne-
am mai mira că plângerea a fost 
retrasă dacă partea vătămată şi 
inculpaţii din proces sunt colegi 
de... penitenciar? Sau poate chiar 
de celulă?

Instanţa tecuceană a rezolvat, 

ieri, în acest mod, patru procese 
în doar 20 de minute. La un mo-
ment dat era chiar comic să auzi 
aceleaşi concluzii de la procuror 
şi de la patru avocaţi: încetarea 
urmăririi penale. Nu era oare mai 
bine dacă  se înţelegeau de la 
început şi nu se mai ajungea la 
proces? 

Teodora Miron

Inculpatul este recidivist, el 
fiind eliberat în februarie din pe-
nitenciar. La foarte puţin timp de 
la eliberarea sa, acesta a pătruns 
într-o şcoală din Nicoreşti, de 
unde a furat brânză topită, cor-
nuri, pahare cu lapte şi biscuiţi, 
în valoare de 26 milioane de lei. 
Tot din  incinta  şcolii  inculpatul 
a sustras un casetofon şi un dia-
film, care au fost recuperate ulte-

rior de poliţie. Produsele alimen-
tare furate au fost, la rândul lor,  
recuperate, în mare parte, dar nu 
mai erau bune de consum. 

Inculpatul şi-a recunoscut fap-
ta şi a fost de acord să plătească 
daunele. De unde şi cum va reuşi 
el acest lucru dacă este arestat? 
Din cele declarate de inculpat s-a 
tras o singură concluzie: a furat 
ca să ajungă din nou în peniten-

ciar. Vine iarna, acolo e cald, are 
mâncarea asigurată. Martoră în 
proces a fost femeia de serviciu 
din şcoală, care a mărturisit că 
inculpatul mai fusese „în vizită” 
la şcoală, dar că atunci nu furase 
nimic. Poate atunci i-a venit ide-
ea?! Instanţa tecuceană a rămas 
în pronunţare, dar  e lesne de în-
ţeles care va fi concluzia.

Teodora Miron

196 de persoane (în special 
cetăţeni moldoveni) au încercat, 
în primele zece luni ale anului, să 
treacă ilegal frontiera, folosind 
în acest scop documente care 
nu corespund legilor române. 
Basarabenii încearcă să treacă 
în România folosind la frontieră 
paşapoarte pe care le declară 
pierdute autorităţilor moldove-
neşti. Deşi suntem la începutul 
lunii, deja alte 18 persoane din 
Republica Moldova au vrut să 
intre pe teritoriul ţării noastre cu 

paşapoarte duble. Din fericire, 
reacţia rapidă a autorităţilor mol-
doveneşti, în colaborare cu cea a 
poliţiştilor de frontieră gălăţeni, 
face ca aceste încercări să nu fie 
sortite succesului. Tuturor celor 
care au fost descoperiţi ca având 
asupra lor două rânduri de acte li 
s-a întocmit actele premergătoa-
re pentru infracţiunea de intrare 
şi ieşire în/din ţară prin trecere 
ilegală a frontierei de stat.

Elena Parapiru Stoica

Lemne de foc pentru nevoiaşi

Paşapoarte duble Procese la Judecătoria Tecuci

Colegi de... celulă

Casă la... penitenciar
] „Nu am unde să stau, nu am un loc de muncă, nu am ce mânca şi de aceea am furat”

 Aşa şi-a motivat fapta - furt calificat - un inculpat judecat, ieri, la Tecuci 

Agenda Parchetului gălăţean

Atac nocturn la termopane

Angajez tâmplari mobilă 
PAL, tâmplari binale, sala-
rizare de la minim 175 E net 
la 8 ore. Se cere experienţă. 
Tel./fax 0236472685, 410300, 
0744781484, 0744554442. 
(9711707)

SC angajează urgent lăcătuşi me-
canici, sudori electric şi autogen, 
electricieni întreţinere reparaţii 
AMC, experienţă SIDEX. Telefon 
477470. (9712066)

Agent vânzări publicitate ! Galaţi 
ghid. Scrisoare de intenţie şi CV 
la e-mail carteagalbena@flash.
ro sau fax 324885. (971738)

SC angajează urgent personal ca-
lificat căi ferate, picher, şef echipă, 
meseriaşi cale I, meseriaşi cale II. 
Telefon 477470. (9711953)

Societate comercială angajează 
mecanic auto pentru întreţinere 
parc auto (reparaţii motoare Diesel 
şi benzină, cutii viteză, grupuri 
conice), salarizare 6.000.000 lei. 
Relaţii la nr. de tel. 826888, 826536. 
(9712027)

Angajăm vânzătoare magazin ali-
mentar. Telefon 416037. (008013)

SC Locket Trading SRL angajea-
ză agent vânzare pentru divizia 
Colgate-Palmolive, zona Galaţi în 
următoarele condiţii: experienţă 
în vânzări, posesor permis auto 
cat. B. CV se vor trimite la numărul  
de fax 0239612972 sau la adresa 
de e-mail; locketbr@braila.rdsnet.
ro, până la data de 18.11.2005. 
(9711997)

Societate comercială angajează 
sudor debitare bază de fier vechi, 
zona Şendreni, cu carte de muncă, 
salariu 5.000.000 lei. Cerem seri-
ozitate şi experienţă. Selecţia zilnic 
la IATSA - Service nou, ora 15,00. 
(9712026)

Puls - partener Orange angajează: 
shop assistant pentru magazin 
specializat în Galaţi. Se oferă: 
pachet salarial atractiv bazat pe 
responsabilităţi şi performanţe 
profesionale, posibilitatea dezvol-
tării unei cariere într-un mediu di-
namic şi profesionist al unei com-
panii naţionale. Cerinţe: abilităţi de 
comunicare, cunoştinţe minime de 
operare PC şi contabilitate primară, 
studiile superioare şi experienţa în 
vânzări constituie un avantaj. Cei 
interesaţi sunt rugaţi să trimită 
până la data de 20.11.2005 CV şi 
scrisoare de intenţie la adresa: 
puls@pulsgsm.ro sau la nr. de 
tel. /fax 0244526570. Numai per-
soanele selectate vor fi contactate 
telefonic. (9711985)
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Spaţiu excepţional, central, 900 mp
Telefon 460620, între orele 9,00‑16,00

De în
chiri

at

900 mp, trei intrări, 
scară centrală, 
încălzire proprie
Telefon 460620, 
între orele 9,00‑16,00

Ofe
rt

ă S
pe

cia
lă

1 cameră Ţig. l., 7/10 - 50 mii (500 mil.) 
1 cameră Ţigl. II, 2/7 - 60 mii (600 mil.) 
1 cameră Centru, 3/3 - 25.000 E
1 cameră Micro 40, 3/4 - 55 mii (550 mil.)
1 cameră Port, 4/4 - 60 mii  (600 mil.) 
1 cameră Micro 40, 2/4 - 55 mii (550 mil.) 
1 cameră I.C. Frimu, p/4 - 70 mii (700 mil.) 
1 cameră Micro 19, 3/4  - 50 mii (500 mil.) 
1 cameră Mazepa I, 7/7 - 85 mii (850 mil.) 
1 cameră Sid., 2/4 - 63 mii (630 mil.) 
2 camere Centru, 4/4 -  950 mii  (950 mil.) 
2 camere Centru, 1/4 - 140 mii (1400 mil.)
2 camere Mazepa II, 2/4 - 115 mii (1150 mil.) 
2 camere Ţigl. I, p/4 - 78 mii (780 mil.) 
2 camere Ţiglina I, 3/4 - 75 mii (750 mil.) 
2 camere Micro 13, p/4 -  70 mii (700 mil.) 
2 camere Micro 38, 4/4 - 55 mii (550 mil.) 
2 camere Micro 38, p/4 - 65 mii (650 mil.) 
2 camere Micro 39A, 2/4 - 68 mii (680 mil.) 
2 camere I.C. Frimu, p/4 -  93 mii (930 mil.) 
2 camere Sid., 1/4 - 93 mii (930 mil.)
2 camere Sid., 4/4 - 85 mii (850 mil.)  
2 camere Micro 19, 2/4 - 73 mii (730 mil.) 
2 camere Micro 20, 1/4 - 90 mii (900 mil.) 
2 camere Micro 21, 3/4 - 67 mii (670 mil.) 
2 camere Micro 20, 4/4 - 80 mii (800 mil.) 
2 camere Micro 21, 2/4 - 85 mii (850 mil.) 
2 camere Micro 17, 1/4 - 95 mii (950 mil.) 
2 camere Micro 17, 3/4 - 80 mii (800 mil.)
2 camere Micro 17, 4/4 - 70 mii (700 mil.) 
2 camere Micro 16, 2/4 - 83 mii (830 mil.)

2 camere Port, 3/4 - 110 mii (1100 mil.)
2 camere Mazepa I, 2/4 - 110 mii (1100 mil.) 
3 camere Mazepa I, 4/4 - 120 mii (1200 mil.) 
3 camere Ţigl. I, p/4 - 95 mii (950 mil.) 
3 camere Piaţă, 3/4 - 130 mii (1300 mil.)
3 camere Micro 38, p/4 - 70 mii (700 mil.) 
3 camere Micro 38, 4/4 - 65 mii (650 mil.) 
3 camere Micro 40, 1/4 -  68 mii  (680 mil.) 
3 camere Micro 13, p/4 -  100 mii (1 mld.) 
3 camere I.C. Frimu, 3/4 - 120 mii (1200 mil.)
3 camere Sid., 4/4 -  90 mii  (900 mil.) 
3 camere Sid., 2/4 - 125 mii  (1250 mil.) 
3 camere Micro 21, p/10 - 115 mii  (1150 mil.)
3 camere Micro 20, p/8 - 120 mii (1200 mil.)
3 camere Micro 16, 3/4 - 100 mii (1000 mil.)
3 camere Micro 16, 4/4 - 85 mii (850 mil.)
3 camere Micro 20, 4/4 - 85 mii (850 mil.)
3 camere Micro 21, 4/4 - 68 mii (680 mil.)
3 camere Micro 19, 3/4 - 75 mii (750 mil.)
3 camere N. Leonard, 1/4 - 130 mii (1300 mil.)
3 camere Piaţă, 4/4 - 37.000 E
4 camere Centru, 1/4 - 55.000 E
4 camere Ţiglina I, 2/4 - 120 mii  (1200 mil.)
4 camere Micro 20, p/4 - 110 mii (1100 mil.) 
4 camere Micro 39, 3/4 -  80 mii (800 mil.) 
4 camere I.C. Frimu, 3/4 - 125 mii (1250 mil.)
4 camere Micro 20, 7/8 - 120 mii (1200 mil.)
4 camere I.C.Frimu, 3/4 - 125 mii (1250 mil.) 
4 camere  Micro 16, 2/4 - 120 mii (1200 mil.) 
4 camere Micro 18, 1/10 - 140 mii (1400 mil.)

Spaţiu comercial, zonă centrală, 140 mp 
- 200.000 euro
Casă zona Micro 14, 5 camere, p+1 - 
200.000 RON
Casă zona Centru, 3 camere - 50.000 E
Casă zonă centrală, 200 mp construiţi - 200.000 E
Casă Centru, teren 400 mp  - 260.000 RON
Vilă p+1, zona Lepşa - 50.000 E  

Spaţiu depozit, zona Bariera Traian, 70 
mp - 50.000 E
Casă + teren 700 mp, bdul G. Coşbuc	 - 
120.000 E

DE ÎNCHIRIAT - 1 cameră mobilată, utilată, Mazepa I
DE ÎNCHIRIAT - hală 400 mp, zona Coşbuc - 5 E/mp
DE ÎNCHIRIAT - 2 camere, mobilate Centru - 250 E
DE ÎNCHIRIAT - 4 camere, Mazepa - 300 E

2 cam. Ţig. II, C-uri, 3/4 - 95.000 RON neg.
3 sdec. Micro 39B, Y-uri, 1/4 - 85.000 RON 
3 dec. Micro 16, 3/4	-  98.000 E neg.
3 dec. Mazepa I, Faleza, et. 2 - 70.000 E 
neg.
3 dec. PC, B-uri, p/4	-  140.000 RON neg.
3 dec. Sid. Vest, A-uri, 1/4 - 140.000 RON 
neg.

4 dec. Centru, stradal, et. 1, 110 mp	
- 80.000 E neg.
4 dec. PC, A-uri, et. 5, lux + garaj	- 
80.000 E 
4 dec. Mazepa I, BR-uri, parter, intrare 
separată	-  70.000 E neg.
Casă Domnească, 440 mp teren, con-
strucţie nouă, p+1	 - 90.000 E
3 dec. Grădina Publică,  mobilat şi 

utilat, standard occidental - 74.000 E
Teren Şendreni, cartierul nou, 1100 mp	
- 10 E/mp
Închirieri:
2 cam. mobilate, Mazepa - 150 E
2 cam. Domnească, pentru birou, mobi‑
lat	-  300 E
Casă Centru pentru sediu firmă	-  800 E

lVând garsonieră I2, et.1, îmb. 
0743257791. (007837)
lGars. reamenajată complet, avanta‑
jos Micro 40, Mehid 1. Tel. 0740006638. 
(009369)
lVând gars. Ţiglina I, A4, parter, ame‑
najată pentru birouri sau cabinet cu 
posibilităţi extindere. Tel. 0740081885, 
0236473663. (009453)
lVând garsonieră Micro 19, G5, 
mici îmbunătăţiri, 230 mil. neg. 
0743402694. (008056)

lVând garsonieră Ţiglina I, A-uri,li‑
beră, et. 4, curată, mobilată, utilată, 
55.000 RON (550 mil.  lei neg. Telefon 
495240. (008058)
 

lVând apartament o cameră în 
Siderurgiştilor Vest, Magazinul 
General şi Nae Leonard cu gresie, 
faianţă, parchet, termopan, apome‑
tre, preţ 500 mil. Telefon 0742884075, 
0723920556. (971777)

 lVând apartament o cameră în 
Mazepa 2 şi Portului cu centrală 
termică, aer condiţionat, gresie, 
faianţă, parchet, termopan, apome‑
tre, preţ 600 mil. Telefon 0742884075, 
0723920556 (971777)
l1 cameră parter, başcă, stradal 
pentru spaţiu comercial Siderurg., 
40.000 E neg., proprietar. 0721890831. 
(008034)
l1 cameră cu gaze 55.000 RON, etaj 3. 
471611, 0788664095. (11.05MR05)
l1 cam. Piaţă, et.5, 40 mp, 870 neg. 
432258, 0741027680. (009280)
l1 cameră Micro 19, et.1, curată, 460 
mil. 0721197912. (009280)

lVând apartament 2 camere Ţiglina 
1. Tel. 433789, 0723072929 siteweb: 
www.freewebs.com/vdecali. (008451)
lProprietar vând ap. 2 camere, de‑
comandate, complet mobilat şi utilat, 
preţ 33 mii E, Micro 20. 0745903029. 
(008840)
lVând 2 sdec. et.1 Mazepa, centrală. 
0723798931. (009038)
lVând ap. două camere Mazepa I,. et. 
8/10. Tel. 0721745990. (009153)
l2 sdec. 4/4 Micro 16, termopan, 750 
neg. 436101, urgent. (007928)
l2 dec. 1/4 Sid.Vest, 56 mp, 970 neg. 
Lic.Auto, liber. 436101. (007928)
lVând ap. două camere semidec., Tel. 
0745360825. (007887)
l2 decomandate 1/4, apometre, ca‑
lorimetre, bloc Y, stradal Micro 38. Tel. 
0720736207. (007947)
lPf vând 2 camere Centru. Tel. 
0740693215. (008006)

lPf vând sau schimb cu dif. ap., conf.
I, stare f.f.bună cu ap. 1 cameră sau 
2 sdec., exclus agenţie. 0722580527, 
0723643287. (009452)
lVând ap. 2 camere dec. Micro 20, 
etaj 2, spaţios, semidec., super ame‑
najat, 120.000 RON. Tel. 0742104808. 
(008011)
l2 dec. Micro 21, 800 neg. 0726727528. 
(007717)
lVând 2 camere dec., Mazepa II, 
et.3, liber, f.curat, preţ 1.130.000.000 
lei (113.000 RON). Tel. 0747546227. 
(11.05IV130)
lVând ap. 2 camere Siderurg. Vest, 
multiple îmb. Relaţii tel. 0722389717. 
(11.05ext88m)
lVând 2 camere Parfumul Teilor, 
parter. 473042, 0724810459. (11/05/
CS/10)
l2 cam. Micro 38, parter, balcon. 
471611, 0788664095. (11.05MR.05)
lVând/schimb 2 camere libere Micro 
16. 471611, 0788664095. (11.05MR05)
l2 dec. Micro 20. Tel. 471611, 
0788219862. (11.05MR05) 
lVând 2 camere dec. Piaţa Centrală, 
3/4, SE, curat, 110.000 RON neg. 
0745618911. (007937)
lVând 2 camere, curat, spaţios, neg. 
464064. (007826)

l2 camere dec., BR, 8/10, 122.000 
RON. 0745073972. (007809)
lVând ap. 2 camere parter str. Nae 
Leonard, pretabil privatizare. Tel. 
318753 sau 0741781608. (009338)
l2 decomandate Micro 20, et.3/4, cu‑
rat, 2 balcoane, 960 mil. 0741027680. 
(009280)
lVând ap. 2 camere, confort I. 329399, 
0742159078. (009450)
lVând 2 dec. Micro 21, et. 8/10, îmb., 
stradal, 780 mil.neg. 0745534764. 
(008032)
l30.000 E neg. 2 dec. Ţiglina, PS12, ul‑
tradotat, bloc nou. 318622. (009438)
lVând 2 cam. dec. Micro 21. Tel. 
0746897141. (008016)
lApartament Piaţa Centrală, parter, 
2 camere, dec., modern, 35.000 E 
neg., posibilitate birouri. 0724230684. 
(007992)

lUrgent! Apartament ultracentral, 
duplex, două niveluri, foarte avanta‑
jos. 0743146523. (009438)
l3 dec. Sid.Vest, et.2, varianta mare. 
0726787528. (007717)

lPf vând apartament urgent şi con‑
venabil, 4 camere, et. 3, Micro 39B. Tel. 
0744776850, 0788500213. (10.05CS62)
l4 camere dec. Micro 17, 2 intrări, 
başcă+2 cam. subsol, pretabil orice, 
instalaţie centrală, preţ 133 mii neg. 
0743084185, 0742066868. (007901)
lVând ap. 4 camere mobilate zona 
Micro 19. 0745648737. (0080022)
lVând ap. 5 camere, parter Micro 
21, pretabil firmă. Relaţii la tel. 
0722389717. (11.05ext88m)
lVând ap. 4 camere Mazepa. Tel. 
416158, după ora 18,00. (008049)
lVând apartament 4 camere 120 mp, 
cu extindere, semimobilat, ultraame‑
najat intrare separată, curte aranjată, 
gard, merită văzut. Accept variante. 
Tel.0720533804, 0745648689. (11/05/
CS/40)
lVând urgent ap. 4 camere, Brăila, 
confort 1, dec., parter, ideal spa-
ţiu firmă, 29.000 E neg. Relaţii 
la 0721938169, 0723030855. 
(009229)
l800 mil. 4 sdec., et.3, liber, urgent. 
318622. (009438)

Garsoniere
46.000 RON neg. - Ţig. I, A-uri, 4/4
49.000 RON neg.- M19, N-uri, 3/4, p+ 
g+f+ap.
45.000 RON neg. - M40, A-uri, 1/4, 20 
mp, balc., g+f+ap, inst. sanit. noi
1 cameră
45.000 RON neg. - M40, H-uri, 1/4, îm‑
bunătăţită	
68.000 RON neg. - Nae Leonard, D-uri, 
1/4, liber, curat
65.000 RON neg. - M21, J-uri, 7/10, sim‑
plu, liber, 2 cam
100.000 RON neg. - dec. IREG, G-uri, 2/4, 
60 mp, simplu, curat	
85.000 RON neg. - dec. M21, D-uri, 4/10, 
simplu
116.000 RON neg. - dec. Maz. II, CL-uri, 
et. 2, p. lam. g+f

73.000 RON neg. - sdec. M19, C-uri, 2/4, 
balc., curat	
3 camere
75.000 RON neg. - sdec. M39A, K-uri, p/4, 
simplu
110.000 RON neg. - dec. M19, M-uri, 4/10, 2 
balc., 87 mp	
150.000 RON neg. - dec. N.L., C-uri, 1/4, 2 
WC, garaj, 75 mp
95.000 RON neg. - dec. M39B, J-uri, 4/4, 2 
balc.
4 camere

58.000 E - dec. M20, A-uri, 2/8, lux, 110 mp	
	
Exclusivităţi

85.000 RON	 - acte 1/2, 2 dec. 
M20, A-uri, 7/10, 60 mp	

140.000 RON neg.	-  3 dec. M21, 
X-uri, 5/10, 2 WC, 90 mp
32.000 E	 - 2 dec. M17, B-uri, 1/4, CT, 
uşă met., mobilate,	  utilat lux
110.000 RON neg.	-  3 sdec. Ţig. I, 
C-uri, 3/4, termopan, mobilate lux
270.000 E neg.	-  Vilă p+1+m, 
Sinaia, termopan, CT, 3 WC-uri, mobi‑
lată, utilată Italia
165 E/mp	-  PC, teren 1200 mp., d=15 
m, toate utilităţile
85 E/mp	-  Maşniţă, 450 mp, d=13 
m, toate utilităţile
100.000 E	 - Mazepa II, spaţiu comer‑
cial, termopan, CT
60 E/mp	-  teren Costineşti 600 mp, 
d=12 m, toate utilităţile
95.000 RON	-  2 dec. M21, 
R-uri, 1/4, simplu, 56 mp.

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camerelVând ap. 1 cameră, îmb. 329398, 

0742159072. (009450)

lApartament 3 camere Centru, lân‑
gă Banca Ţiriac, 76.000 E neg. Tel. 
0722348486. (007644)
lVând ap. 3 camere str. Domnească, 
amenajat, mobilat şi utilat deosebit. 
Tel. 0746163701. (007973)
lVând/schimb+diferenţa ap. ultra‑
modern, aer condiţionat, centrală 
termică, tâmplărie PVC şi aluminiu cu 
casă la curte într-o zonă rezonabilă. 
0723338433. (008014)
l3 dec. parter cu balcon. 471611, 
0788219862. (11.05MR05)
lVând 3 camere, curat, spaţios, avan‑
tajos. 464064. (007826)
lVând ap. 3 camere dec. I.C.Frimu, 2 
băi, 3 balcoane, liber, accept credit, 
preţ 110.000 RON, 1,1 mld. lei vechi. 
Tel. 0722220031. (009240)
lVând ap. 3 camere, etaj 2, str. Traian 
nr. 91. Tel. 0723570553. (008005)
lVând ap. 3 camere Siderurg. Vest. 
329397, 0742159070. (009450)

1 cam. Ţig. I, I-uri, 1/10		
- 55.000 RON neg.
1 cam. Ţig. I, A-uri- 46.000 RON neg.
2 dec. Mazepa I, BR, îmbunătăţit	- 
135.000 RON
2 sdec. Micro 39A, N-uri, 2/4 - 65.000 
RON neg.
2 dec. PC, C-uri, 3/4 - 110.000 RON 
2 cam. Parfumul Teilor, A-uri, parter	
- 90.000 RON neg.
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viaţa liberă

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e‑mail: pub@viata‑libera.galati.ro, www.vlg.sisnet.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Spaţiu liber, 
elegant, 900 mp, 
în centrul  comercial 
al Galaţiului
Telefon 460620, 
între orele 9,00-16,00

Închiri
er

e

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

lCumpăr apartament 1-2 cam., zona 
Pescarul, Mazepa II. 0745648737. 
(0080021)
lCumpăr apartament 1 cameră 
sau garsonieră. 329397, 0742159070. 
(009450)

lCumpărător cu bani caut vânzător 
serios. Tel. 477292. (10/05/BC/526)
lCumpăr urgent apartament 2 
camere. 475479.  (11/05/CS/03)
lCumpăr apartament cu 2 camere, 
conf. I sau II. 329399, 0742159078. 
(009450)
lCumpăr 2 camere, urgent. Tel. 
313442, 0724116672. (11/05/MR/05)

lUrgent cumpăr 3 camere. Telefon 
438381. (08/05/CS/07)
lPersoană fizică cumpăr 3-4 camere, 
fără intermediari. 473135. (009438)
lCumpăr 3 camere urgent. 313442, 
0724116672. (11/05/MR/05)
lCumpăr apartament 3 camere. 
329395, 0742159075. (009450)

Vând casă centru, zona magazin 
Modern, 4 camere, 2 băi, bucă-
tărie, garaj, beci, 120.000 E. Tel. 
0788198169 sau 410035, după 
ora 17,00.

lVând casă parter, etaj, demisol, pozi‑
ţie centrală. Tel. 0746345637. (007626)
lVând vilă P+1 ultracentral, construc‑
ţie 2000, singur curte. Tel. 0744771892. 
(008994)
lVând casă Smârdan. Relaţii la tel. 
830167, după ora 16,30. (009033)
lVând imobil Bariera Traian 5 came‑
re, toate utilităţile, spaţiu producţie 70 
mp+garaj, 150.000 E, accept agenţii. 
492899. (007659)
lVând casă+teren 1100 mp, toate uti‑
lităţile. Tel. 0745080616, 0788748840. 
(007838)
lVând/schimb casă toate facilităţile, 
fără teren. 417102. (007916)
lVând casă sat Chiraftei, Măstăcani. 
0746280972. (007873)

Vând casă Centru 2 camere, 
hol, baie, bucătărie spaţioa‑
să. 0722437279, 0244310998. 
(007872)

lCasă Şiviţa, utilităţi, apă, ener‑
gie electrică, 500 mil. 0744200711. 
(009381)
lVând vilă în Vânători, Sc=200 mp, 
St=500 mp 4 camere+living+bucătăr
ie+2 băi. Tel. 0741422611. (007990)
lVând casă Fântânele jud. Galaţi. Tel. 
464243. (009406)
lVând vilă în oraş Sinaia urgent. 
Vila este mobilată. Relaţii la tel. 
0244310998, 0726973058. (009410)
lVând casă central. Informaţii nr. tel. 
0244310998, 0726973058. (009410)
lVând vilă zona Metro-Pietricica, P+1, 
500 mp teren, 80.000 E.432231. (11/05/
CS/12)
lVând casă str. Domnească, con‑
strucţie nouă, st. 440 mp. 473042, 
0724810459. (11/05/CS/10)
lVând casă 412 mp zona Aurel Vlaicu, 
toate utilităţile, urgent, variante. 
422792, 0746472768. (007875)
lVând casă grădină, apă curentă com. 
Braniştea, sat Traian. 826537. (007221)
lCasă bdul Coşbuc cu teren 700 mp. 
471611, 0788664095. (11.05MR05)
lVând casă bătrânească com. 
Independenţa. Tel. 0742248335. 
(007691)
lVilă Şendreni construcţie nouă 300 
m, 5 dormitoare, 85 m living, garaj, 
utilităţi, apă, curent, teren 850 m gard 
fier forjat zonă extraordinară, merită 
văzută. Accept variante sau rate. Tel. 
0723357635, 0746206520. (11.05CS40)

lCumpăr teren pentru casă sau casă 
bătrânească. Telefon 0741200091. 
(008042)

lAltivom închiriază apartamente 
(ne)mobilate, comision zero propri‑
etar. 475479, 438381. (11/05/CS/03)
lAg. Aris  închiriază  apartamente 
(ne)mobilate, comision zero proprie‑
tar. Tel. 438994, 0788502823. (10/05/
BC/527)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0744604952, 0723184727. 
(10/05/CS/11)

lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
Tel. 329395, 0742159075. (009450)

lDoresc să închiriez restaurant sau 
pizzerie pe termen lung, chiria lunar. 
0744614980. (007227)
lDoresc să închiriez spaţiu comer‑
cial dotat bar, fast-food. Telefon 
0720540381. (008047)
lDoresc să închiriez spaţiu comercial 
Barieră. Telefon 0720540381. (008047)
lÎnchiriez garaj Mazepa I. 0740118384. 
(009420)

lAg.  Aris   închiriază   apartamente 
(ne)mobilate. Tel. 438994, 0788502823. 
(10/05BC527)
l2 camere nemobilate, Mazepa, 100 
E. 475479. (11/05/CS/15)
lAltivom închiriază apartamente 
(ne)mobilate. Tel. 475479, 438381. 
(10/05CS03)
lApartament o cameră lux regim 
scurt, hotelier. 0744793223. (009344)
lÎnchiriez avantajos ap. Tel. 
0740420422. (008018)
lOfer gazdă bloc cameră mobilată. 
427542. (009393)
lÎnchiriez 2 camere mobilate, 100 E. 
0740999006, 453498.(008079)
lPrimesc 2 băieţi în gazdă. 430489. 
(008066)
lPrimesc în gazdă , încălzire cen‑
trală, str. 24 Ianuarie nr. 23. Telefon 
0721624646. (008068)
l1 mobilat, central, amenajat, 150 E. 
432231. (11/05/CS/12)
l2 mobilat şi utilat, Centru, 200 E. 
432231. (11/05/CS/12)
l2 mob. central, et. 2, 150 E. 432231. 
(11/05/CS/12)
l1 nemob., Ţiglina,  3 mil. 432231. 
(11/05/CS/12)
l2 nemob. I.C.Frimu, 3 mil. 432231. 
(11/05/CS/12)
 lÎnchiriez 2 camere Mazepa, mobilat 
şi utilat. 473042, 0724810459. (11/05/
CS/10)

2 dec. Micro 20, et. 3, nemobi‑
lat, aragaz, repartitoare, 300 ron. 
431002. (11/05/CS/06)

l2 cam. Mazepa I, parter, mobilat 
şi utilat, curat, 100 E.436899. (11/05/
CS/06)
lÎnchiriez ap. (ne)mobilat. 419813, 
0744604952, 0723184727. (11.05CS04)
lÎnchiriez gars./ap mobilat, nemobi‑
lat, avantajos. 464064. (007826)
lÎnchiriez ap. Mazepa, 3 camere, sem‑
imobilat. Tel. 0744527831. (009279)
lÎnchiriez gars. bloc A8, et.1, ap. 43 
pentru firmă sau cabinet, 200 E. Tel. 
0744699848. (007978)
lAgenţia imobiliară Elite închiriază 
ap. 471611, 0788210708. (11.05MR05)
lÎnchiriez ap. pe termen lung. 329398, 
0742159072. (009450)

Închiriez ap. 4 camere Mazepa 
I, etaj 1, 450 Euro. Tel. 461329. 
(007962)

Închiriez ap. 3 camere, et.4, 
Centru, 350 Euro. Tel. 0744785654. 
(007962)

lCedez contract spaţiu comercial 
60 mp Micro 21 lângă reprezentanţa 
Mitsubishi. Tel. 0741736201. (008041)
lÎnchiriez spaţiu comercial Complex 
Ţiglina I. 0788373177. (009415)
lBrăila, central, 300 mp, parţial sau 
total. Telefon 0744513388. (008067)
lÎnchiriem hale producţie, birouri şi 
platforme depozitare materiale. Tel. 
0740586199, 0788103566. (007829)
lPersoană fizică închiriez casă recent 
renovată, 150 mp, toate condiţiile, 
pretabil birouri, servicii. 0721233686. 
(007255)
lÎnchiriez spaţiu comercial 100 
mp Micro 20 lângă Reprezentanţa 
Mitsubishi. 0746005341, 0723967608. 
(007958)
lÎnchiriez hală 200 mp zona 
McDonald's. Tel. 0745526242, 
0744787257. (9712051)

lPământ, Arcaşilor (U.M) parcela-
bil. 0723844408.
lVând teren 300 mp. Tel. 
0740526004.
lVând teren sat Costi. Tel. 0744582536. 
(006113)
lVând teren parcelabil, zona vile 
Metro, utilităţi, gaze, apă, lumină. 
0720330815. (007717)
lTeren zona Metro DN 26, parcelabil, 
40 E/mp. 0742030440, 0744502929. 
(007035)
lVând loc casă 500 mp, gaz, electrici‑
tate, 50 mil. Tel. 0746026110. (007624)
lVând teren arabil în suprafaţă de 
17 ha la Tg. Bujor T 76, 12 ha teren 
arabil în com. Vârlezi, 3 ha vie nobilă 
sat Umbrăreşti, com. Tg. Bujor. Relaţii 
la tel. 0232259740 (după ora 20,00) şi 
0726115353. (007611)
lVând 80.000 mp cu construcţie, 8 
grajduri, hală, pod rulant la 20 km de 
Galaţi. 0747628665. (007762)
lVând 1400 mp teren intravilan 
Vânători. 0741692933. (007810)
lVând 5000 mp teren intravilan 
Vânători. 0741692933. (007810)
l5000 mp DN 26, parcelabil, vizavi de 
Olimpic House. 0726266616. (007717)
l10 hectare teren extravilan Vlădeşti. 
0740049028. (007915)
lVând teren 285 mp, 70 E neg. Tel. 
0720101722, 0747945324. (007912)
lVând 2,25 ha teren irigabil Agrogal, 
75 mil. ha neg. Tel. 0742235915, 
448312. (009303)
lTeren str. Morilor, 250 E/mp. Tel. 
0741227548. (007949)
lVând teren 727 mp, Calea Prutului 
176. Tel. 317500, 0746603356. 
(007923)
lVând foarte avantajos teren lângă 
Metro. 0726448721. (009438)
lVând teren. 329398, 0742159072. 
(009450)
lVând teren 120 mp cu utilităţi neg. 
Tel. 475164. (007909)
lVând 2500 mp str. Drumul Viilor nr. 
37, parcelabil, 500 mp cu drum de ac‑
ces, toate facilităţile, adresaţi-vă Rouţă 
Voica, Pechea, Şcoala Nr.3. (009270)
lTeren 300 mp, 9 Mai. 0723191013, 
0741025003. (9711954)
lHală+teren Fileşti, Sc=1000+utilităţi. 
0746551187. (009280)

Vând teren 675 mp Coşbuc colţ cu 
1 Mai. Tel. 0721182898. (007871)

lCumpăr teren comuna Şendreni. 
826661. (97111752)
lCumpăr 1 ha teren arabil, Fileşti. 
Telefon 0747089289. (007623)
lCumpăr teren DN 26, zona Barieră 
Metro. 334183, 0744502929. (007717)

Cumpăr teren 10.000 mp 
Galaţi. Telefon 0744781125, 
0744374726. (11/05/MR/14)

Cumpăr  1000 mp teren în str. 
Arcaşilor. Tel. 470923, 469303, 
0744782950. (11/05/CS/32)

lVând spaţiu comercial 130 mp zona 
I.C.Frimu, str. Podul Înalt, bloc U6. 

Tel. 0745422689. (9711863)
lVând magazin zidărie I.C.Frimu lân‑
gă Şcoala Nr. 12. Tel. 0740668809 sau 
0746010942. (007969)
lVând spaţiu comercial Complex 
Ţiglina I. 0788373177. (009414)
lVând spaţiu comercial central, ac‑
tual centru Romar, 150.000 E. Tel. 
0740062444. (007263)
lVând  spaţiu comercial. Tel. 
0724036716, 0724281455. (009768)
lVând chioşc construcţie 12 mp, vad 
bun. Tel. 0741239080. (9712063)
lVând asociere spaţiu Plaja Dunărea 
300 mp, superutiltat. 0740022929, 
493757. (007803)

lElectrician execut, repar, modific 
instalaţii electrice pentru case, apar‑
tamente, vile. 0741114619, 481686. 
(007660)
lAmenajări interioare, calitativ, 
ieftin, rapid. Telefon 0724569497. 
(007830)

INTERMEDIA comercializează şi 
execută în rate HIDROIZOLAŢII 
TERMOSUDABILE  la cel mai avan‑
tajos raport preţ/calitate. 435746, 
0788249810. (10.05BC528)

RATE FĂRĂ GIRANT!!! Tâmplărie 
aluminiu, PVC, geam termopan. 
312166, 0722437530. (10.05BC525)

TÂMPLĂRIE ALUMINIU cu geam ter‑
mopan şi AMENAJĂRI INTERIOARE. 
Rate, garanţie. 490277, 0745922235. 
(10.05BC529)

lConfecţionăm la comandă uşi, fere‑
stre din PVC, aluminiu cu geam termo‑
pan, zidărie balcoane, jaluzele vertica‑
le, rulouri exterioare. Tel. 0745499831, 
826661. (9711753)
lTaxi (Opel) Galaţi-Bucureşti 
(Otopeni). 0723921304, 444235. 
(007317)
lFilmări video, DVD, CD, Muzică 
nunţi (DJ), Fotografii. 320159, 
0744533119. (00673)
lSC PROSOLAR confecţionează 
tâmplărie PVC (uşi) interioare, fere‑
stre, balcoane la cele mai mici preţu‑
ri. Tel. 471446, 320441, 0745516410. 
(9711851)

Transport marfă intern şi in‑
ternaţional 1,5-3,5 t, 12-30MC. 
0744785636. (9712074)

HIDROIZOLAŢII cu materiale per‑
formante, garanţie, rate. 490277, 
0745922235. (10.05BC529)

lSocietate autorizată asigură reverifi‑
care metrologică, apometre, 145.000 
lei/apometru. Relaţii la magazin 
Climaserv Micro 21 (lângă Agenţia 
Loto). Tel. 473026, 0741203377. 
(10.05BC530)

TÂMPLĂRIE PVC GEALAN. 
GARANŢIE 5 ANI. 490277, 
0745922235, 0788716365, 
0727089951. (10.05BC529)

lMuzică nunţi, filmări profesiona-
le, videoclip, fotografii artistice. 
0722424502, 496879. (9705229)

Constituiri societăţi, cesiuni, 
consultanţă, autorizaţii. 498739, 
0742803025. (9707229)

Transport marfă 1,5-3,5 t - 12-30 
mc. 0723717728. (007474)

lRAPID ŞI AVANTAJOS! Construcţii, 
amenajări interioare, tâmplărie alumi‑
niu cu geam termopan. 0740019962, 
491879. (10.05IV118)
lReparaţii frigidere, congelatoa-
re, maşini  spălat automate, domi-
ciliul clientului, garanţie. 496406, 
0722421075, 0741984870. (008467)
lTransport marfă 3 t Mercedes. 
0745482140. (006130)
lIeftin! Muzică nunţi (CD-calculator). 
444616, 0745642631. (007075)

Cabinet de consultanţă speciali‑
zată înfiinţează, modifică socie‑
tăţi, obţine autorizaţii. 432613, 
0722282050. (9707383)

Societăţi, constituiri, autorizări, 
cesiuni, fundaţii, asociaţii non-pro‑
fit, sindicate. 493440, 0721949205. 
(10.05CS53)

lExperienţă 5 ani în domeniul IT, ofer 
contra cost consultanţă, diagnosti‑
care şi depanare computere, tehno‑
redactare, cursuri operare, Windows 
şi Office, traduceri engleză, franceză. 
Service la domiciliul clientului. Tel. 
0723120827. (007079)

lSpargem, decupăm beton, rapid. 
0742036387, 322659. (007257)
lSonorizări, filmări video, fotogra-
fii, 1 mil. diferite ocazii. Tel. 452671, 
0743042562. (007419)
lSC execută şi montează tâmplărie 
aluminiu şi PVC, închideri balcoane, 
spaţii comerciale, hale, amenajări in‑
terioare. Tel. 479910. (9711845)

lMontăm ghips-carton, zugrăvim, 
faianţăm. Tel. 0741407107. (009002)

lExcursii zilnic Italia, Germania, 
Belgia, Franţa, Spania. Oferim toate 
facilităţile, garantăm trecerea. 497860, 
0747770233, 0722930333. (007617)
lExecutăm zugrăveli, raşchetăm par‑
chet, zidărie, faianţă, rigips. 421865. 
(009089)
lSocietate comercială execută la co‑
mandă uşi şi ferestre din lemn stra‑
tificat, clasice şi sistem termopan. 
Telefon 0740175831. (9711729)
lSpargem beton, găuri hote. 
0740606591. (007698)
lExecut tâmplărie aluminiu şi PVC. 
Telefon 0742843890. (007716)
lPlacări gresie şi faianţă. Telefon 
0722575515. (009136)
lRigips, tavane false, compartimen‑
tări, termoizolaţie, scafe. Tel. 494746, 
0744506761, 0740437979. (009145)
lTransport marfă + persoane cu 
Volskwagen, transportul sub preţul 
pieţei. Telefon 0723638119. (007804)
lExecutăm zugrăveli, rigips, faianţă, 
gresie, instalaţii sanitare etc. Rog seri‑
ozitate. Telefon 0747516087. (007864)
lFac curse Galaţi-Bucureşti cu Skoda 
Octavia 2. 0746299846. (009314)
lÎnchiriez Skoda Octavia 2. 
0746299846. (009315)
lReparaţii frigidere, congela-
toare la domiciliu, garanţie. Tel. 
0742170898, 462212. (007428)
lPentru dumneavoastră. Nou! 
Tâmplărie termopan PVC şi aluminiu la 
preţuri avantajoase. Transport, mon‑
taj gratuit chiar şi în zonele rurale. SC 
Cris Hal. Tel. 0722175195, 0723530839. 
(9712015)

lReparaţii televizoare color la do‑
miciliul clientului. Telefon 476163. 
(009374)

lRate!!! Tâmplărie aluminiu PVC, 
calitate. 312166, 0742350310. (10/05/
BC/525)

lVerificări metrologice apometre în 
laborator autorizat 8 lei/apometru. 
SC Metrotehnic SRL, str. Domnească, 
bl. Ialomiţa. Telefon 497333. (10/
05BC487)

lExecutăm amenajări interioare ri‑
gips, faianţă, gresie, parchet, zugră‑
veli, zidării. Tel. 324322, 0720359227. 
(007995)

lExecutăm lucrări, gresie, rigips, 
electricitate, găuri hote, convenabil. 
0740999006. (008004)

lExecut amenajări interioare instala‑
ţii electrice, sanitare, neg. Calitate. Tel. 
0746031058. (009412)
lIEFTINE! EXECUTAŢI SINGURI 
JALUZELE VERTICALE. 0236414728. 
(9711904)
lCEA MAI IEFTINĂ TÂMPLĂRIE 
DIN ALUMINIU ŞI PVC. 0236414728. 
(9711904)
lGresie, faianţă, rigips, şape, zugrăve‑
li, calitate. Tel. 0747079755. (009455)
lSocietate de pază autorizată orga‑
nizează în Galaţi, Tecuci, Tg. Bujor şi 
Bereşti cursuri de calificarea perso‑
nalului de pază la preţ avantajos şi cu 
plata în rate. Instituţiile publice, socie‑
tăţile comerciale etc. cât şi persoane‑
le fizice interesate pot solicita relaţii 
la tel. 438850 sau la sediu Galaţi str. 
Saturn nr. 7, bl. C8/24. (9711905)
lEchipă executăm lucrări de rigips, 
gresie, faianţă, parchetări, zugră‑
veli, tencuieli decorative, calitativ. 
Tel.0743619381, 0741988405. (007814)
lGăuri beton, dibluri, hote, suspen‑
date, cornize. 435126.(009351)

Transport Italia şi Germania. 
Grantăm trecerea. Oferim toate 
facilităţile. Telefon 0743772352. 
(007899)

lExecutăm izolaţii pereţi, placă‑
ri rigips, zugrăveli lavabile. Telefon 
0740582611. (009301)
lFierar betonist, dulgherie, zidărie, 
tencuieli, mozaicări, rigipsări, faianţă‑
ri. 0740882369. (008072)
lExecutăm gresie, faianţă, mozaic, 
parchet, zugrăveli, placări rigips, poli‑
stiren, zidării, tencuieli, fundaţii case. 
Telefon 0741644300. (008071)
lSparg, decupez pereţi rapid, avanta‑
jos. 0721768472. (008057)

S.C. TREFO S.A. Galaţi
vinde conform legislaţiei în vigoare

LOCOMOTIVĂ TIP LDE 1500.

Cei interesaţi sunt aşteptaţi la sediul societăţii 
din bdul G. Coşbuc, nr. 251 în decurs de zece 
zile de la data anunţului, în intervalul orar 
8,00-15,00.
Relaţii suplimentare la telefon 472864.
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lÎnchiriez/vând hală 1800 mp co‑
muna Vânători. Tel. 0745526242, 
0744787257. (9712051)
lÎnchiriez spaţiu comercial 70 mp 
Piaţa Centrală. Tel. 0744787257. 
(9712051)
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lFaianţări, zugrăveli, rigipsari calita‑
te, convenabil. Telefon 0721299943. 
(008060)

Constituiri societăţi cesiuni, con‑
sultanţă. 430408, 0744144396. 
(9711768)

PROCONSULT înfiinţează societăţi, 
600 lei, modifică acte constitutive. 
499267, 0744124925. (9711901)

lRulouri exterioare, jaluzele verticale, 
preţuri minime. 436785, 0722248732, 
0741793039. (9711569)

lMontaj centrale, obiecte sani‑
tare, scurgeri separate. 476076, 
0722294373. (006431)

lFotografii, filmări deosebite, reali‑
zare, copiere CD-DVD, calitate, profe‑
sionalism. 0745232054. 

lTâmplărie aluminiu, termopane, 
plase ţânţari, preţuri minime pentru 
extrasezon. Tel. 417280. (9711840)

lSC autorizată de primărie 
executăm lucrări de hidroizolaţii şi 
subsoluri pentru asociaţii de locat-
ari cu plata în rate. Tel. 0788518629, 
492966. (9711716)
lZugrăveli, faianţă, rigips, parchet, 
calitate şi seriozitate. Tel. 0742005072. 
(11.05IV126)

lRaşchetez, şlefuiesc, lăcuiesc, par‑
chet, calitate, seriozitate. 0741408705. 
(009359)

lMontez gresie, faianţă, parchet, ex‑
ecut zugrăveli. 0740990453. (009360)

lTransport Italia persoane şi coletărie. 
Tel. 0745835055. (007792)

lReparaţii congelatoare, frigidere, 
maşini spălat automate domiciliu, 
garanţie. 471743, 0741523857. 
(008666)
lElectrician autorizat execut instalaţii 
electrice găuri, hote. Tel. 0742006953. 
(9711907)

lÎnfiinţăm societăţi comerciale 
toate formalităţile, urgent, acte 
adiţionale, radieri, înmatriculări, acte 
vânzare, preţuri minime. Tel. 312679, 
0740047138. (007776)

lInstalaţii electrice şi automatizări, 
reparaţii, montaj. Tel. 0722392766, 
0744657441. (007967)

lExecutăm uşi de interior, ferestre 
termopan din lemn stratificat, glas‑
vanduri, diverse, garanţie material, 
George Coşbuc nr. 223A. 0745534764. 
(008031)

Emailez căzi baie. Tel. 426766, 
0744279983. (007754)

Transport marfă 2 t, autorizat, con‑
venabil. 0744570595. (9712075)

Transport marfă (mobilă) în ţară 
VW LT 2,5 t, 8.000 km, Renault 1,5 
t, 7000 km. Telefon 0744325696. 
(009307)

Execut şi montez scări interioa‑
re din lemn masiv. 0727317023. 
(009357)

Sonorizări, filmări, poze calitate 
ireproşabilă. Telefon 324319. 
(10.05/PC/02)

Subsoluri şi hidroizolaţii cu plate 
în rate. Tel. 0740047628, 492966. 
(9711715)

Ofertă specială. Şcoala de Şoferi 
Prudent vă oferă cu ocazia sărbă‑
torilor de iarnă cel mai mic preţ 
30 ore conducere+60 l benzină 
costă 4 milioane lei (auto Logan). 
Instructor Burducea Mircea. Tel. 
0726189911. (007897)

lMeditez avantajos franceză şi ita‑
liană (inclusiv personal medical). Tel. 
0743499037, 492848. (006716)

lProfesor cu experienţă meditez 
individual fizică, matematică (li-
ceu), 0724608527. (008037)
lMeditez economie bac, admite‑
re, 150.000/şedinţa. 0742128024. 
(009425)

lCentrul de pregătire Homer orga‑
nizează cursuri de limba engleză; 
franceză  pentru orice nivel şi orice 
vârstă, inclusiv şcolari. Pregătire pt. 
examenele Cambridge/Dalf; grupe 
mici, materiale avizate de profesori cu 
experienţă. Tel. 415606. (006058)

lMeditez spaniolă, italiană, orice ni‑
vel. 465631, 0744382453. (008001)

lMeditez franceză, engleză orice ni‑
vel. Telefon 0788468423. (009443)

Meditaþii
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Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
‑LICITAŢII ‑LICHIDĂRI ‑CONVOCĂRI (Adunări generale) 
‑CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
‑ Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

                                                                                               
          Proiect finan at de 
          UNIUNEA EUROPEAN  
 
 

 
Angaja i  baby sitter calificat !

 

În cadrul proiectului 
„Formare îngrijitor copii în baza standardului 

ocupa ional”   
 
finan at din fondurile UNIUNII EUROPENE prin programul 
Phare 2002 – în cadrul schemei de finan are - Coeziune 
Economic  i Social  - Dezvoltarea Resurselor Umane, 
au fost finalizate dou  cursuri de calificare în ocupa ia 
“îngrijitor copii la domiciliu” (baby-sitter). 
 

În urma acestui program au fost calificate 55 de persoane în 
ocupa ia de “îngrijitor copii la domiciliu” (baby-sitter). 
 

Persoanele interesate s  beneficieze de serviciile unui 
baby-sitter calificat sunt rugate s  ne contacteze la sediul 
societ ii, str. Stadionului nr.7 (în incinta Clubului de Tenis 
ICMRS). 
 
Informa ii suplimentare se pot ob ine la telefon 0236/466183; 
0722.270.639. 
 

Pentru mai multe informa ii despre rela iile dintre România i 
Uniunea European , viziteaz : 

www.infoeuropa.ro
 
 

 

           
 
LIDERI NA IONALI ÎN FURNIZAREA DE SERVICII 
ÎN DOMENIUL COMUNICA IILOR ELECTRONICE  
 
caut  persoane calificate pentru ocuparea postului de: 
OPERATOR CALL CENTER CATV  – Gala i 
 
Responsabilit ile postului:  

preia reclama iile, deranjamentele sesizate i programeaz  rezolvarea acestora 
urm re te rezolvarea reclama iilor i le înregistreaz  în baza de date. 

 
Cerin e:  

experien  în domeniul rela ii clien i 
cuno tin e de operare PC. 

 
 
Candida ii pot trimite pân  la data de 19.11.2005 un Curriculum Vitae la: 
Adresa: Str. Siderurgi tilor nr.1 , Hotel Galmondo, Gala i  
Fax:0236 492422  
Email: sorin.constantin@astral.ro 
 
Candida ii care nu sunt contacta i în termen de 5 zile de la data limit  de 
depunere a CV-urilor se consider  incompatibili cu cerin ele postului. 
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LIDERI NAŢIONALI ÎN FURNIZAREA DE SERVICII
ÎN DOMENIUL COMUNICAŢIILOR ELECTRONICE 

caută persoane calificate pentru ocuparea postului de:
OPERATOR CALL CENTER CATV  – Galaţi

Responsabilităţile postului: 
l preia reclamaţiile, deranjamentele sesizate şi programează 
rezolvarea acestora
l urmăreşte rezolvarea reclamaţiilor şi le înregistrează în baza 
de date.

Cerinţe: 
l experienţă în domeniul relaţii clienţi
l cunoştinţe de operare PC.

Candidaţii pot trimite până la data de 19.11.2005 un Curriculum 
Vitae la:
Adresa: Str. Siderurgiştilor nr.1 , Hotel Galmondo, Galaţi 
Fax:0236 492422 
Email: sorin.constantin@astral.ro

Candidaţii care nu sunt contactaţi în termen de 5 zile de la 
data limită de depunere a CV-urilor se consideră incompati-
bili cu cerinţele postului.

 
 

      
 

Anun  concurs pentru ocuparea pozi iei de 
 

Economist
 

Cerin e: 
Studii superioare finalizate; 

Cuno tin e de operare calculator (Office, Internet); 
Capacitate de comunicare i rela ii publice; 

Capacitate de analiz  i sintez ; 
Abilit i de lucru în echip ; 

Minim 3 ani experien  în domeniu; 
Disponibilitate pentru un program flexibil. 

 
Dac  sunte i interesa i v  rug m s  trimite i CV-ul, o scrisoare de inten ie i o 

fotografie, în aten ia Directorului General, la adresa 
Str. Saturn nr. 32 Gala i sau la fax: 0236 – 46.46.56, e-mail: tvgalati@galati.astral.ro 

           
 
LIDERI NA IONALI ÎN FURNIZAREA DE SERVICII 
ÎN DOMENIUL COMUNICA IILOR ELECTRONICE  
 
caut  persoane calificate pentru ocuparea postului de: 
OPERATOR CALL CENTER CATV  – Gala i 
 
Responsabilit ile postului:  

preia reclama iile, deranjamentele sesizate i programeaz  rezolvarea acestora 
urm re te rezolvarea reclama iilor i le înregistreaz  în baza de date. 

 
Cerin e:  

experien  în domeniul rela ii clien i 
cuno tin e de operare PC. 

 
 
Candida ii pot trimite pân  la data de 19.11.2005 un Curriculum Vitae la: 
Adresa: Str. Siderurgi tilor nr.1 , Hotel Galmondo, Gala i  
Fax:0236 492422  
Email: sorin.constantin@astral.ro 
 
Candida ii care nu sunt contacta i în termen de 5 zile de la data limit  de 
depunere a CV-urilor se consider  incompatibili cu cerin ele postului. 
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Angajeaz  prin concurs, pentru zona Br ila 

 

Reporter i Cameraman 
 

Cerin e: 
Absolvent studii superioare 

Experien  în domeniu 
Disponibilitate pentru program prelungit 
Capacitate de comunicare i flexibilitate 

Abilit i de lucru în echip  
Cuno tin e de operare calculator (Office, Internet) 

 
Dac  sunte i interesa i v  rug m s  trimite i CV-ul, o scrisoare de inten ie i o 

fotografie, în aten ia Directorului General, la adresa 
Str. Saturn nr. 32 Gala i sau la fax: 0236 – 46.46.56, e-mail: tvgalati@galati.astral.ro 

I M P O R T A N T!
Şcoala Română de Afaceri a Camerelor de Comerţ şi 

Industrie-Filiala Galaţi organizează  sesiuni de examinare şi 
cursuri pregătitoare pentru obţinerea:

CERTIFICATELOR DE COMPETENŢE 
LINGVISTICE-TELC 

pentru limbile engleză şi germană
Certificatul  este recunoscut internaţional.

Înscrierile se fac începând cu data de 7.11.2005.

Relaţii suplimentare la tel. 0236/46.05.45, 46.03.12, fax: 0236/
46.06.50 sau la sediul din str. Mihai Bravu nr. 46.

Address:  Str. Regiment 11 Siret, nr.2-F,800322, Gala i, România 
                  
 
Angajeaz  : -    BULDOEXCAVATORIST 

- L C TU  CONSTRUC II MONTAJ-APT DE LUCRU LA    
ÎN L IME 

- SUDOR-APT DE LUCRU LA ÎN L IME 
- ZIDAR 

 
Condi ii de angajare: experien  minim  de 3 ani. 
 
RELA II LA TEL: 46.35.03 SAU 46.33.85 ZILNIC ÎNTRE ORELE 830 I 1300.
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Ap.: 11, 14, 17, 21, 24, 26 nov 

Distribuitor de Produse Alimentare
Cu sediul în Galaţi

ANGAJEAZĂ:
1. ECONOMIST

Cerinţe:	 q Minimum  3 ani experienţă în activitate financiar-contabilă
	 q Posesor permis de conducere
	 q Constituie un avantaj experienţa anterioară într-o companie 		
	      de distribuţie
	 q Bun cunoscător Light

2. AGENT COMERCIAL  
Cerinţe:	 q Minim studii medii
	 q Experienţa în vânzarea produselor alimentare
	 q Permis de conducere categoria B

Se oferă:	 q Pachet salarial  motivant
	 q Autoturism de serviciu
CV-urile şi scrisorile de intenţie se primesc prin fax la numărul 438916.
Data-limită: 18 noiembrie 2005. 

S.C. Regal S.A. 
cu sediul în Galaţi, str. Brăilei nr. 17, Complex Potcoava de Aur 

organizează concurs pentru ocuparea posturilor de:

	 [ ospătar;
	 [ bucătar;
	 [ muncitor.
Candidaţii trebuie să îndeplinească următoarele condiţii:
	-  studii de specialitate (pentru ospătari şi bucătari);
	-  adaptabilitate la un program flexibil;
	-  experienţă în domeniu de cel puţin 3 ani;
	-  seriozitate.
Scrisoarea de intenţie însoţită de Curriculum Vitae şi acte 
privind studiile se depun la sediul societăţii până la data de 
18.11.2005.
Relaţii suplimentare la telefon 411801.

lAngajăm vânzători stradali pre-
să, comision atractiv. Relaţii tel. 
460395, str. Tecuci nr.  3, bl. V3, 
tronson 2 (sector Difuzare).
lFirmă distribuţie produse pentru 
sănătate caută colaboratori pentru 
promovare. Se oferă: program flexibil, 
venituri motivante, călătorii în străină‑
tate. 433590, 0740090369. 
lSC Cefin (România) SRL - Service 
Iveco, angajează absolvenţi ai şcolii 
profesionale (liceu) pentru postul de 
mecanic auto. Se cer: permis de con‑
ducere B, C. Se oferă salariu motivant. 
CV-ul se depune personal la sediul 
Cefin, str. Combinatului nr. 2 (sediul 
Arcom). (11/05/MR/14)
lSC Corzah Auto Grup angajează ti‑
nichigiu auto. Relaţii la sediul firmei 
str. Traian 441, în apropiere Metro. 
(9711827)
lAngajăm şoferi taxi cu atestat. 
Relaţii la sediul firmei Corzah Service 
str. Traian 441,  în apropiere Metro. 
(9711827)
lAngajăm şoferi taxi cu atestat (Fiat 
Panda). Telefon 465101. (10/05/MR/
15)
lAngajăm agent vânzări show-room 
auto, cu experienţă. Telefon 465101. 
(10/05/MR/15)
lSC ACJ Globe Tour angajează şoferi 
taxi. Relaţii la tel. 942. (9711811)

lClub House angajează ospătar(iţe). 
Relaţii 0747308581, 313420. (007319)
lAngajez operatoare video chat, con‑
diţii excelente, salariu atractiv, pro‑
gram flexibil. 0746171325. (9707682)
lSC angajează sudori, lăcătuş me‑
canic şi necalificaţi. Interviurile vor 
avea loc marţi, joi şi sâmbătă, ora 
12,00. Relaţii suplimentare la tel. 
0723062259. (008486)
lAngajez navigatoare internet, sa‑
lariu f. atractiv, condiţii excelente. 
Relaţii la tel. 0721457218, 0743998337. 
(008526)
lAngajez manichiuristă. Telefon 
0746190452. (007590)
lUrgent angajez vânzătoare, expe‑
rienţă. 0741027641. (9711726)
lAngajăm necalificaţi în vederea 
calificării în meseria de tapiţer. Tel. 
465205, 328005. (9711725)
lAngajez asistent farmacie. CV la fax 
413222. (009115)
lSC Emac SRL angajează lăcătuşi-
mecanici şi electricieni pentru lucră‑
ri în ţară, cazare asigurată. Telefon 
0744648040. (9712090)
lAngajăm vânzătoare cu experienţă 
pt. magazin alimentar. Rel. 473740, 
0747578347. (9711959)
lAngajăm vânzătoare. Tel. 499203, 
0788680275. (9712007)
lAngajăm baby-sitter. Tel. 499203, 
0788680275. (9712007)
lAngajăm persoană pentru relaţii 
cu publicul. Tel. 499203, 0788680275. 
(9712007)

S.C. Farmec SA Cluj-Napoca, pro‑
ducătorul nr. 1 de produse cos‑
metice din România, organizează 
concurs pentru ocuparea postu‑
lui de economist -reprezentanţa 
Galaţi. Condiţii: studii superioare 
economice, specialitatea finanţe-
contabilitate; minim 3 ani vechime 
în specialitate, cunoştinţe operare 
PC, domiciliul stabil în Galaţi. Cei 
interesaţi vor depune scrisoarea 
de intenţie şi Curriculum Vitae 
până la data de 18.11.2005 prin 
fax 0264/432513 sau 0264/534287. 
(11/05/CS/36)

lSC angajează urgent agent vamal 
autorizat. Telefon 320024. (9712013)
lAtelier comandă femei, angajăm 
croitor - maistru croitor. 473779, 
0723372777. (007877)
lSocietate comercială bdul G. Coşbuc 
246-248 angajează 4 muncitori sudori 
Mig-lăcătuşi. (007910)
lSC angajează şoferi taxi cu experien‑
ţă. Condiţii atractive. Rog seriozitate. 
Tel. 0740957845. (9711976)
lSC angajează muncitori necalifi‑
caţi pentru combinat. 0722584208. 
(9711977)
lCabinet stomatologic angajea‑
ză medic şi asistentă. 0744796297. 
(9711981)
lAngajez vânzătoare pentru bar de 
preferinţă şomer. Telefon 0745525642. 
(007956)

lAngajez vânzătoare magazin ali‑
mentar, experienţă, caracterizare. 
467668. (9712028)
lFirma CCRP Social Trade angajea‑
ză lector curs contabilitate, dispo‑
nibil program 8,00-16,00. Relaţii la 
0745080650, 419608. (11/05/BR/21)
lS.C. Albo angajează pentru noua 
fabrică de preparate din carne urmă‑
toarele categorii de personal: cute‑
rişti, tranşatori, afumătorişti, legători 
mezeluri şi absolvneţi de licee şi şcoli 
profesionale din industria alimentară 
pentru calificare la locul de muncă. 
Interviul va avea loc zilnic la sediul fa‑
bricii din str. Traian nr. 437, iar CV-urile 
se pot trimite la fax: 406150. (10/05/
BC/516)
lAngajez tâmplari pal dublu me‑
laminat. Tel. 498285, 0744868921. 
(9711741)
lAngajez tinichigiu auto, str. Cezar 
27-29. Tel. 476306, 0740865369. 
(009400)
lAngajez şofer taxi cu atestat. Telefon 
0747109002. (007989)
lPizzeria restaurant Vip angajează 
ajutor de bucătar şi femeie de ser‑
viciu. Preselecţia va avea loc marţi, 
15.11.2005, ora 15,00, la restaurant. 
Relaţii la tel. 492301. (9711996)
lSoc. comercială The New Yorker 
SRL angajează mecanici pentru ru‑
louri compactoare şi compresoare 
aer. Relaţii la tel. 490332, 465710. 
(9711998)
lAngajăm vânzătoare maga‑
zin alimentar lucrat în domeniu. 
0744399688. (009441)

lAngajez vânzătoare consignaţie şi 
barman. Tel. 0744105579, 0741135193. 
(9712035)
lAngajez şofer maxi-taxi. Telefon 
0747990796. (008010)
lAngajez farmacist salariu 10 mil, 
program lejer. Telefon 0741323160. 
(9711994)

Club Alice organizează cursuri 
acreditate operator PC, limba en‑
gleză, italiană, masaj, reflexotera‑
pie. Telefon 437177. (009430)

lFirma SSP Guard Protect Bucureşti, 
cu sediul în Galaţi, telefon 470855, an‑
gajează urgent cu atestat şi foste ca‑
dre militare, agenţi grupă intervenţie 
şi şefi de tură. (9711903)

lAngajăm zidari, faianţari şi neca‑
lificaţi.491879, 0740019962. (11/05/
IV/129)

lAngajez vânzătoare bar. Tel. 312431, 
0740454514. (009446)

lAngajăm maistru construcţii civile, 
dulgher, zidar, zugrav, montator ri‑
gips, fierar betonist. Tel. 0742884075, 
0723920556. (9711906)

lAngajări domeniu videochat. 
Cunoscătoare engleză. Posibilităţi 
mari de câştig, seriozitate. CV ade‑
lik2005@yahoo.com. 0721074447. 
(008062)

lAngajez barman şi vânzător carbu‑
rant. Telefon 0720422895. (008064)

lAngajez muncitori pentru amenajări 
interioare. Telefon 473044. (008074)

 lSC Ista România SRL angajează coor‑
donator montaje. Constituie avantaj: 
studiile superioare de specialitate  (in‑
stalaţii), riguros organizat, cunoştinţe 
de operare PC (Word, Excel), dispo‑
nibilitate program prelungit, permis 
auto cat. B. Se oferă pachet salarial 
atractiv, carte de muncă, bonusuri şi 
maşină de serviciu. Cei interesaţi pot 
trimite CV la 416271 sau la sediul fir‑
mei din str. Petru Rareş, bl. B7, ap. 32, 
interfon 2. (9711970)

lAngajăm personal fete şi băieţi 
pentru a lucra în restaurante în Qatar, 
Dubai, Bahrin. Engleza mediu obliga‑
toriu, oferim salariu şi condiţii deose‑
bite. CV + foto la e-mail bagdadi30@
yahoo.com. Tel. 0727570882. (007927)

lSupermarket Domnească 212 an‑
gajează vânzătoare după ora 13,00. 
(007948)
lAngajez ajutor bucătar, ospătari. Tel. 
0724489591, 0788699868. (007953)
lAsociaţie non profit angajează eco‑
nomistă-secretară cu studii superioa‑
re în specialitate (ASE), operare cal‑
culator, cunoscătoare limba engleză. 
Informaţii tel. 0744863730. (9711968)
lAngajăm vânzătoare (recomandare) 
magazin mixt în Gară. 0722459996. 
(009342)

lAngajăm personal spălătorie 
auto. Relaţii la adresa G. Coşbuc nr. 
113. (9712081)

lRevital organizează cursuri de 
reflexoterapie şi masaj atestate de 
Ministerul Muncii, cu posibilităţi de 
angajare. 433057. (9711888)

lItalia. Menajere şi îngrijire bătrâni. 
0720189171. (007423)

lAngajăm asistent farmacie promo-
ţia 2004-2005. 0743015354. (9711577) 
lAngajăm farmacist cu timp parţial 
de lucru. 0743015354. (9711577)

lContracte de muncă, fără comision, 
Anglia, Spania, Italia, Franţa, califica‑
ţi/necalificaţi construcţii, petrol/gaze, 
petrochimie, agricultură, horticul‑
tură, personal hotel/restaurant, me‑
najere/babysitter. Tel. 0213134382, 
0721822577, 0743522752. (MP)

lŞcoala de şoferi Condor oferă redu‑
cere 550.000 lei pentru categoria B. 
Telefon 466280, Micro 17, str. Oltului 
nr. 17. (11/05/CS/17)

lŞcoala de şoferi Aviaţia oferă  10% 
reducere la taxa de şcolarizare 
pentru elevi şi studenţi  la categoria 
B în perioada 1.10.2005-30.11.2005. 
Tel. 472799, Micro 39B, vizavi Cinema 
Flacăra. (1/05/CS/09)

lSocietate producătoare de 
confecţii angajează vânzători şi 
casieri cu experienţă pentru maga-
zin Modern. Relaţii tel. 0743080900. 
(9711965)

lPatronatul Naţional Român 
organizează un nou curs de ospătar-
bucătar. Diplomă internaţională. 
Selecţie nave de croazieră. Tel. 
471421, 0723381245. (9705118)

lFundaţia Studium anunţă o nouă 
ediţie cursuri autorizate contabili-
tate informatizată (Light) şi opera-
tor PC. Tel. 471421, 0724359368. 
(9711856)

lAngajez barmaniţă, îngrijitor ani‑
male, bar Beby str. Constructorilor 
Ţiglina II. (007845)

lSC Dental SRL angajează 2 tehnicieni 
dentari. Relaţii la tel. 0744622964. 
(9711993)

lVânzări minilibrării, salarizare 
atractivă. 0740118384, 0722616552. 
(009421)

lSC ANGAJEAZĂ PERSONAL MINIM 
STUDII MEDII, CUNOŞTINŢE OPERARE 
PC ŞI CONTABILITATE PRIMARĂ. CV LA 
FAX 472840. (9712000)

lProprietar angajez şofer taxi cu ates‑
tat. 0743006351. (009454)

lBingo Europa angajează vânzătoare 
sală. Selecţia astăzi la ora 18,00 la se‑
diul firmei.(11/05/BC/532)

lExfilmetal, Calea Prutului 17, 
angajează lăcătuşi, sudori electric 
şi autogen. Relaţii la tel. 448013. 
(9711908)

Oferte de
Serviciu
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Se află repede...
Mică publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

CHRISTIAN COMPANY - LIDER 
servicii FUNERARE complete! 
RATE, pensionarii 5% REDUCERE. 
NON-STOP! 320700, 0745781785, 
magazin vizavi McDonald's. (11/
05/PC/01)

NOVOMATIC 461123, servicii fu‑
nerare complete, transport urban, 
interurban MAGAZIN, parter,   bl. 
Turn , vizavi  Sala Sporturilor. (10/
05/BC/523)

Eternitatea SRL oferă sicrie, trans‑
port, modele deosebite, la cele 
mai mici preţuri în rate, str. Tecuci 
nr. 54. Tel. 317367, 0740465005. 
(10.05IV119)

lCu nemărginită durere în suflet 
anunţăm că a plecat dintre noi în îm‑
părăţia cerurilor cea care a fost cea 
mai devotată mamă şi soţie 

ZAMFIR CORNELIA. 
Dumnezeu s-o ierte şi s-o odihneas‑
că în pace! Înmormântarea astăzi  
14.11.2005,  la  Cimitirul   Sf. Lazăr. 
Familia îndoliată.
lDestinul crud te-a smuls pe neaş‑
teptate de lângă noi. Sufletele ne sunt 
pustiite fără tine. Sărutăm pentru ulti‑
ma dată mâinile mamei nostre

ZAMFIR CORNELIA. 

Mirela,  fiică şi Costel ginere.

lExistă un loc unde timpul se opreş‑
te, speranţele mor şi durerea e fără 
cuvinte. Acolo este de 6 luni scumpul 
nostru fiu şi frate, 

POP MARIUS-VIRGIL. 
Dumnezeu să-i vegheze somnul cel 
veşnic. Nu te vom uita niciodată! 
Părinţii şi fraţii. (009309)

lMulţumesc dnei Aurica prin harul ei 
mi-a îndreptat copilul de o boală incu‑
rabilă, are leac de beţie, împacă căsni‑
cii destrămate, are leac sfânt, apelaţi 
438955, Română 123, 0742367465. 
(009411)
lDoi tineri caută naşi de cununie. 
Mulţumim. 0744703397. (007874)
lIncredibil dar adevărat unică în 
România aici şi peste hotare Florica 
premiată pe locul I ca clarvăzătoare 
făcătoare de minuni, boli de piele, im‑
potenţă, alcoolism, persoană invalidă, 
încununează progrese de afaceri, 

garantat 100% din prima şedinţă. 
0741787597, 494053. (008045)
lBătrâna tămăduitoare Nataşa venită 
din Rusia în Galaţi vindecă impotenţa, 
beţia, îndepărtează farmece, bleste‑
me, dezleagă cununii, oferă talisma‑
ne. 

Tel. 0744812631. (008009)
lSC Chirtic Venuss-Valli SNC solicită 
acord de mediu pentru investiţia ex‑
tindere-modernizare spaţiu comercial 
pe amplasamentul din Galaţi, Micro 
16, str. Prelungirea Brăilei, aferent bl. 
A5. Eventualele contestaţii se depun 
la sediul APM Galaţi din str. Regiment 
11 Siret nr. 2, în termen de 5 zile. 
(9711909)

lSpitalul de Pneumoftiziologie 
Galaţi, str. Ştiinţei nr. 117 organizează 
selecţie de oferte de preţ pentru achi‑
ziţionarea de alimente: conserve pate, 
(cod CPSA: 1513.12) conserve peşte 
(cod CPSA 1520.14), carne de pasăre 
(cod CPSA: 1512.12), ceai din plante 

medicinale (cod CPSA: 1586.15), fa‑
sole albă (cod CPSA: 0112.12), mar‑
meladă (cod CPSA: 1533.22), măsline 
(cod CPSA: 0113.24), ulei (cod CPSA: 
1542.11), zahăr (cod CPSA: 1583.12), 
necesare consumului lunii decembrie 
2005. Criteriul de adjudecare este pre‑
ţul cel mai mic. Termenul-limită pen‑
tru depunerea ofertelor este data de 
19.11.2005, ora 11,00. Relaţii suplimen‑
tare la tel. 0236460207. (11.05ext85m)
lSpitalul Clinic Judeţean de 
Urgenţă "Sf.Apostol Andrei" Galaţi, 
cu sediul în Galaţi, str. Brăilei 177, 
cod fiscal 312853 anunţă închirie-

rea următoarelor spaţii: Dispensar 
Comasat din Galaţi, str. Gh. Asachi 
nr. 11; un spaţiu în suprafaţă de 
15,70 mp pentru amenajare cabi-
net medical; Centru Stomatologic 
din Galaţi, str. Lăpuşneanu nr. 28A; 
un spaţiu în suprafaţă de 20,58 mp 
pentru amenajarea unui labora-
tor de radiologie stomatologică; 
Policlinica de Stomatologie din 
Galaţi Micro 38, str. Nucului nr.3; 
un spaţiu în suprafaţă de 23,21 mp 
pentru amenajarea unui labora-
tor de radiologie stomatologică; 
Centru Stomatologic din Galaţi 
Micro 17, str. Gorunului, bl. S1, par-

ter, un spaţiu în suprafaţă de 12,045 
mp pentru amenajarea unui labo-
rator de radiologie stomatologică, 
prin procedura de cerere de ofertă.  
Preţul unui exemplar al documenta‑
ţiei pentru elaborarea şi prezentarea 
ofertei este de 30,00 lei RON, sumă ce 
va fi achitată la casieria unităţii. Data-
limită de depunere a ofertelor 
28.11.2005, ora 10,00. Pentru ridi-
carea documentaţiei şi relaţii supli-
mentare vă puteţi adresa la sediul 
unităţii, serviciul Aprovizionare, 
Transport, Achiziţii sau la telefon 
0236317232. (11.05ext80m)

Comemorãri

Decese Diverse

Licitaþii

Mica
Publicitate

lCea mai iubită fiinţă ne-a părăsit 
când aveam cel mai mult nevoie de 
ea şi ne-a lăsat inimile mâhnite pentru 
tot restul vieţii. A fost mama noastră

ZAMFIR CORNELIA pe care o vom 
plânge şi de care ne va fi mereu dor. 
Fie ca acolo sus să-ţi dea Dumnezeu 
odihnă veşnică. Alina şi Eugen.

lAsistentul principal Tofan Tănase, 
autorizat pentru îmbălsămări la domi‑
ciliu, efectuează legal cu responsabili‑
tate şi profesionalism aceste solicitări. 
Telefon fix 418264, mobil 0744477943. 
(009417)

lCu multă durere anunţăm încetarea 
fulgerătoare din viaţă a fiului, fratelui 
şi unchiului, VOINEAG GHEORGHE. 
Dumnezeu să-l odihnească. Fam. 
Voineag şi Butură. (008078)
lFam Cosma Nicolae împreună cu 
copiii regretă moartea fulgerătoare 
a nepotului şi verişorului VOINEAG 
GHEORGHE. Dumnezeu să-l odih‑
nească. (008078)

Cu durere în suflet anunţăm 
moartea scumpului nostru soţ 
şi tată, CIOBANU MARICEL, 40 
ani. Dumnezeu să-l aibă în pază. 
Soţia şi fiul. (008059)

Cu durere în suflet anunţăm tre‑
cerea în nefiinţă a colegei noastre, 
VERONA APOSTU. Dumnezeu s-o 
odihnească în pace.  Condoleanţe 
familiei. Colegii din Direcţia 
Gestiunea Patrimoniului, Primăria 
municipiului Galaţi. (008073)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 14 noiembrie

FilmelaTV
14 noiembrie

ProgramTV
14 noiembrie

TVR 1 TVR 2
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Prima TV

Realitatea

Glume Glume

Vasile Ghica
redactie@viata‑libera.galati.ro

Viaþa Horoscop

TV Galaþi
canal propriu

LocalTV
14 noiembrie

Express TV
canal propriu

TV Galaþi
Prima TV

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

14 noiembrie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.galati.ro

Ştirile Mega TV de luni până vi‑
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

1497 ‑ S‑a terminat zidirea 
Bisericii “Înălţarea Domnului” 
de la Mănăstirea Neamţ, monu‑
ment ce inaugurează stilul mol‑
dovenesc construit în epoca lui 
Ştefan cel Mare.

1716  ‑ Încetează din viaţă 
GOTTFRIED WILHELM LEIBNIZ 
(n. 1646), filosof, matematician, 
fizician german.

1719 ‑ Se naşte JOHANN 
GEORG LEOPOLD MOZART (m. 
1787), violonist, organist, com‑
pozitor austriac, tatăl lui W.A. 
Mozart.

1831 ‑ Încetează din viaţă 
GEORG WILHELM FRIEDRICH 
HEGEL (n.1770), filosof german.

1832 ‑ Se pune în circulaţie, 
la New York, primul vagon de 
tramvai din America.

1840 ‑ Se naşte CLAUDE 
MONET (m.1926), pictor fran‑
cez.

1865 ‑ Se naşte CON
STANTIN STERE (m. 1936), pro‑
zator, director al revistei “Viaţa 
Românească” în perioada ie‑
şeană, om politic şi militant 
socialist.

1871 ‑ Se naşte ILARIE 
CHENDI (m.1913), critic literar.

1874 ‑ Se naşte C. 
SANDU‑ALDEA (m.1927), pro‑
zator.

1876 ‑ Se naşte ORESTE 
TAFRALI (m.1937), prozator, 
autor de literatură pentru copii, 
istoric, membru corespondent 
al Academiei Române.

1878 ‑ Autorităţile româneşti 
preiau administraţia Dobrogei.

1887 ‑ Încetează din via‑
ţă GHEORGHE  SCHELETTI 
(n.1836), compozitor, pedagog.

1889  ‑ Se naşte JAWAHARLAL 
NEHRU (m. 1964), om politic, 
prim‑ministru al Indiei inde‑
pendente.

1898 ‑ Se naşte BENJAMIN 
FUNDOIANU (m. 1944 octom‑
brie 22 ‑ asasinat de nazişti în 
lagărul de la Auschwitz), poet. 
S‑a manifestat şi ca eseist, critic, 
scenarist, regizor, publicist.

1908 ‑ Se naşte, la Galaţi, 
NICOLETA BOTEA (m. 1937), 
matematician.

1913 ‑ Se naşte NINETTA 
GUSTI (m. 2002), actriţă de tea‑
tru; în film roluri episodice.

1922 ‑ Se naşte BOUTROS 
BOUTROS‑GHALI, om politic 
egiptean, fost secretar general 
al ONU (1 ianuarie 1992 ‑ 31 de‑
cembrie 1996), secretar general 
al Francofoniei.

1926 ‑ Se naşte GABRIELA 
MANOLE‑ADOC, sculptor, 
laureată cu Premiul “Ion 
Andreescu” al Academiei 
Române, cu Medalia de Aur a 
Academiilor internaţionale de 
Arte de la Veneţia şi Roma.

1927 ‑ Se naşte CORNELIU 
BRĂESCU, pictor.

1932 ‑ Se naşte GEO 
SAIZESCU, regizor, laureat de 
trei ori cu Premiul ACIN.

1933 ‑ Se formează un gu‑
vern liberal prezidat de Ion G. 
Duca, preşedintele PNL.

1934 ‑ Se naşte ANDREI 
BREZIANU, eseist, prozator, 
traducător, laureat al Premiului 
Uniunii Scriitorilor (1977). Din 
1985 stabilit în SUA.

1938 ‑ Se naşte ION 
COCORA, poet, cronicar, dra‑
maturg, laureat cu două premii 
ale Asociaţiei Scriitorilor din 
Cluj.

1946 ‑ Încetează din viaţă 
MANUEL DE FALLA (n. 1876), 
compozitor şi pianist spaniol.

1948 ‑ Se naşte CHARLES, 
prinţul moştenitor al Marii 
Britanii.

1953 ‑ Se naşte SORIN 
LERESCU, compozitor, dirijor.

1956 ‑ Se naşte VASILE 
MURARU, actor.

1964 ‑ Se naşte GHEORGHE 
AŞTILEANU, pictor, grafician, 
sculptor.

1967 ‑ Încetează din viaţă 
PETRE P. PANAITESCU (n. 1900), 
critic şi istoric literar, membru 
corespondent al Academiei 
Române.

1986 ‑ La Campionatele 
Mondiale de la Sofia, Nicu Vlad 
(născut la Piscu, jud. Galaţi) de‑
vine triplu campion mondial la 
haltere.

1991  ] Încetează din viaţă 
CONSTANTIN CHIRIŢĂ (n. 1923), 
prozator, premiat de patru ori 
de Uniunea Scriitorilor.

]  Începe să fie marcată 
“Ziua Mondială a Diabetului”.

1993 ‑ Încetează din viaţă 
VIRGIL VĂTĂŞIANU (n. 1902), 
istoric de artă, membru al 
Academiei Române, laureat cu 
Premiul Herder.

1996 ‑ Exploratorul polar 
norvegian Boerge Ousland tra‑
versează pe jos, de unul singur, 
fără niciun ajutor, continentul  
antartic, în două luni şi patru 
zile (14 noiembrie 1996 ‑ 18 ia‑
nuarie 1997), parcurgând dis‑
tanţa de 2.829 km, de la Bercher 
la baza neozeelandeză Scott.

2001 ‑ Încetează din viaţă Z. 
ORNEA (n. 1930), istoric literar.

7,00  Ora 7 dimineaţa; 9,00 
Prim‑plan; 9,30 Ediţie specia‑
lă (r); 10,00  Prima pagină; 10,10 
Câte‑n lună şi‑n stele;  10,30 
În căutarea lui Hristos (r); 11,00  
Prim‑plan; 11,05  Prima pagină; 
11,30  Retrospectiva Prim‑plan 
(r); 12,00  Cu băţu‑n baltă (r); 12,30  
Oraşul meu (r); 13,00  Prim‑plan; 
13,05  Prima pagină; 13,30 
Camera de râs; 14,00 Emisiune 
D.W.; 14,30 Movic Planet; 14,50  
Prima pagină; 15,00  Prim‑plan; 
15,05  Predicatul săptămânii (r); 
16,00  Prim‑plan; 16,05 Prima 
pagină; 16,20 Cartea profului de 
română; 16,25 Fără anestezie; (r); 
17,00  Prim‑plan; 17,10 Guiness 
World of Records (preluare 
Prima); 18,00  Prim‑plan; 18,05 
Emisiune D.W.; 18,30  Prim‑plan; 
19,00  Oraşul meu; 19,30  Ediţie 
specială; 20,00 Viaţa la bloc; 21,00 7,00 Ora 7 dimineaţa; 18,30  

Prim‑plan; 22,45  Prim‑plan.

18,30 Obiectiv Express; 19,00 
Muzică; 20,00 Penalty ‑ talk‑show 
sportiv de Dan Pantea; 21,00 
Terminus Express ‑ emisiune de 
Dorina Novac; 21,30 Obiectiv 
Express ®; 22,00 Închiderea pro‑
gramului.

Mega TV
canal propriu

Cartea profului de română; 21,05 
Ofensiv; 22,00 Prim‑plan;  22,30  
Ediţie specială (r); 23,00 Ora 7 di‑

]

Crocodilul supărat pe nevastă‑sa: 
‑ Alo, fabrica de poşete?

]

‑ Mă tem teribil de bătrâneţe!
‑ Nu are rost! Poate nu o apuci.

]

‑ Tăticule, mie îmi place să citesc.
‑ Foarte bine!
‑ Dar cartea asta mi‑a rămas mică.

Cinema
11‑ 17 noiembrie 

Central: Zbor de noapte. Orele 13,30; 15,30; 17,30; 19,30. 
Republica: Fă‑te auzit! Orele 13,30; 15,30; 17,30; 19,30.
Ţiglina: 15 Orele: 13,00, 15,00, 17,00, 19,00

7,00	 Jurnalul TVR
7,55	 Euro‑dispecer
8,00	 Isabel, în căutarea iubirii (s)
8,55	 Călătorii culinare
	 Documentar
9,30	 Teleshopping
10,00	 Surprize, surprize (r)
	 cu Andreea Marina
12,30	 Euro‑dispecer
12,35	 Teleenciclopedia (r)
13,30	 Desene animate: Madeline
14,00	 Jurnalul TVR
14,30	 Teleshopping
15,00	 Pro Patria 
	 Emisiune realizată de 

Redacţia Emisiunilor 
	 Militare de TV din MApN
15,30	 Kronika
	 Emisiune în limba maghiară
16,55	 Singuri în univers? (I)
18,00	 Sănătate pentru toţi!
19,00	 Jurnalul TVR
20,15	 Prim‑plan
	 cu Dan Turturică
21,00	 Iartă‑mă!
	 cu Raluca Moianu
22,30	 Reflector
23,00	 Jurnalul TVR
23,30	 Nocturne 
	 cu Marina Constantinescu
0,30	 Spionii (r) 
	 cu Matthew MacFadyen, 

Jenny Agutter
1,30	 Cealaltă Românie (r)
	 cu Irina Păcurariu
2,20	 Jurnalul TVR (r)
3,30	 Călătorii culinare (r)
4,00	 Iartă‑mă! (r)
5,25	 Reflector (r)
5,50	 Destine secrete (s)
6,40	 Teleshopping

7,00	 D’ale lui Mitică (r)
8,35	 CeZar şi Tipar
9,00	 Minorităţi sub trei 

dictaturi (r)
9,30	 Poftă bună! (r)
10,00	 Tonomatul DP 2
11,40	 Pasiuni (s)
12,40	 Farmece (s/r)
13,30	 Teleshopping
14,00	 Desene animate
14,30	 Încurcăturile lui 

Zack (s) 
15,00	 Împreună în Europa
16,00	 Jurnalul TVR
16,30	 Zona de conflict
17,00	 Rebelii (s)
18,00	 Jurnalul 
	 Euronews pentru 

România
18,30	 Zestrea 
	 românilor
19,05	 A fost odată 
	 hoţ (s)
20,00	 Trăsniţii 
	 din Queens (s)
20,30	 Monştrii sacri: 
	 Gheorghe Cozorici
21,30	 Jurnalul TVR
22,00	 Jurnalul Euronews 

pentru România
22,15	 Încredere oarbă
	 (thriller, SUA, 1990), 

ultima parte
	 cu Robert Urich
0,05	 Inspectorul 
	 Linley (s)
1,00	 Oala sub presiune (r)
2,20	 Unde 
	 dai şi unde crapă (r)
	 (comedie, SUA, 1994)
	 cu Kevin Spacey

7,00	 Ştirile PRO TV
9,10	 Omul care aduce cartea
9,15	 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,15	 Xena, prinţesa războinică 

(s/r)
11,15	 La servici (s/r)
12,15	 Bucătăria lui Radu (r)
13,00	 Ştirile PRO TV
13,45	 Zâmbete într‑o pastilă
14,00	 Tarzan şi oraşul pierdut (r) 

(aventuri, SUA, 1998)
	 cu Casper Van Dien, Jane 

March
16,00	 Tânăr şi neliniştit (s/r)
17,00	 Ştirile PRO TV
	 cu Monica Dascălu
17,45	 Teo cu Teo Trandafir
19,00	 Ştirile PRO TV
	 cu Andreea Esca
20,15	 Condamnat la uitare
	 (thriller, SUA, 2001)
	 cu William McNamara, Roy 

Scheider
22,15	 La Bloc (s) cu Emil Mitrache 

şi Dragoş Moştenescu
23,00	 Ştirile PRO TV
23,45	 Dispăruţi fără urmă (s) 
	 cu Anthony LaPaglia, Poppy 

Montgomery
0,45	 Icstrim tivi
	 cu George Vintilă
1,15	 Omul care aduce cartea (r) 

cu Dan C. Mihăilescu
1,30	 Ştirile PRO TV (r)
2,30	 Condamnat la uitare (r) 

(thriller, SUA, 2001)
	 cu William McNamara, Roy 

Scheider
4,30	 Parte de carte (r)
5,30	 Icstrim tivi (r)
6,00	 Teo (r)

6,30	 În gura presei
	 cu Mircea Badea
7,00	 Observator
	 cu Vlad Ionescu şi Simona 

Gherghe
8,00	 Canalul de ştiri
	 cu Constantin Trofin şi Ovidiu 

Uscat
10,00	 În gura presei (r)
10,30	 Concurs interactiv
12,15	 Dădaca (s)
	 cu Fran Drescher, Charles 

Shaughnessy
13,00	 Observator
	 cu Simona Gherghe
13,45	 Piaţa Divertis (r)
	 Divertisment
15,15	 Vivere ‑ A trăi cu pasiune (s)
16,00	 Observator
	 cu Andreea Berecleanu şi 

Andrei Zaharescu
16,45	 Anastasia (s)
	 cu Elena Korikova
17,45	 9595 ‑ te învaţă ce să faci
	 cu dr. Cristian Andrei
19,00	 Observator
	 cu Alessandra Stoicescu şi 

Lucian Mândruţă
20,30	 Hudson Hawk
	 (aventuri, SUA, 1991)
	 cu Bruce Willis, Danny Aiello
23,00	 Observator
	 cu Letiţia Zaharia
0,00	 The Drop
	 (acţiune, SUA, 2003)
	 cu John Savage, Sean Young
2,00	 Concurs interactiv
3,00	 Observator (r)
4,00	 Vivere ‑ A trăi cu pasiune (s)
4,30	 Anastasia (s/r)
5,30	 9595 ‑ te învaţă ce să faci (r)

7,00	 Teleshopping
7,30	 Sport, dietă 
	 şi o vedetă (r)
8,00	 Sport cu Florentina
8,05	 Teleshopping
8,40	 Imagini extraordinare
9,40	 Sunset Beach (s) 
10,40	 Casa noastră (r)
11,30	 Tele RON
12,30	 Teleshopping
13,00	 Garito (I)
	 cu Mihaela Tatomir şi 

Rocsana Marcu
14,10	 Teleshopping
16,05	 Garito (II)
	 cu Ada Ştefan 
	 şi Dan Finţescu
16,05	 Dragoste 
	 şi putere (s/r)
16,45	 Oamenii vorbesc
	 cu Mădălina
17,25	 Trăsniţi în NATO (s/r)
18,00	 Focus
	 cu Magda Vasiliu şi Adrian 

Bucur
19,00	 Camera de râs
19,30	 Da sau nu
	 cu Virgil Ianţu
20,00	 Poliţia în acţiune
	 cu Christian Sabbagh
21,00	 Trădaţi în dragoste
	 cu Ernest
22,00	 Trăsniţi 
	 în NATO (s)	
22,30	 Focus Plus
	 cu Cristina Ţopescu
23,30	 Pro Sport Show
1,45	 Focus (r)
	 cu Magda Vasiliu
2,45	 Guinness ‑ Lumea 

recordurilor

6,00	 Al şaptelea cer (s/r)
6,45	 Fetele Gilmore (s/r)
8,00	 Trupul dorit (s/r)
	 cu Andres Garcia, Maurio 

Cimarro
11,00	 Amazoana (s)
	 cu Sergio Goyri, Karime 

Lozano
12,00	 Valentina, grăsuţa mea 

frumoasă (s)
14,00	 Legături de familie (s)
	 cu Vera Fisher
15,15	 Micuţul Frijolito (s)
	 cu Mauricio Ochmann
17,20	 Reţeta de Acasă
	 cu Simona Mihăescu
17,30	 Poveştiri adevărate (r)
	 cu Dragoş Stănescu şi Ioana 

Maria Moldovan
18,05	 Vremea de Acasă
18,30	 Împotriva destinului (s) cu 

Marlene Favela, Sebastian 
Rulli

19,30	 Inocenţă furată (s)
	 cu Camila Sodi, Valentino 

Lanuss
20,30	 Lacrimi de iubire (s)
	 cu Adela Popescu, Dan 

Bordeianu
21,30	 Trupul dorit (s/r)
22,30	 De 3 x femeie 
	 cu Mihaela Tatu
0,00	 Poveştiri adevărate (r)
1,00	 Lacrimi de iubire (s/r)
	 cu Adela Popescu
2,00	 De 3 x femeie (r)
3,15	 Legături de familie (s/r) cu 

Vera Fisher
4,15	 Amazoana (s)
5,00	 Poveştiri adevărate (r)
6,00	 Micuţul Frijolito (s/r)

9,50		  Logodnicul 
		  meu drag
		  (comedie, coprod., 2004)
11,25		  Prizonierii timpului
		  (SF, SUA, 2003)
13,20		  Necenzurat: 
		  Jean‑Claude Van 		

	 Damme
13,50		  Chipul 
		  de la fereastră
		  (dramă, Marea Britanie, 
		  2003)
15,40		  Ultima aventură
		  (aventuri, SUA, 2003)
17,30		  Moştenire cu cântec
		  (comedie, SUA, ‚03)
19,30		  Pe platourile de filmare
20,00		  Evacuare fatală
		  (thriller, SUA, 2005)
21,35		  Cum să scapi 
		  de un tip în 10 zile 
		  (comedie romantică, SUA, 	

	 2003)
23,30	 	 În întuneric
		  (thriller, Canada, 2003)
1,00		  La graniţă
		  (dramă, SUA, 2003)
		  cu Angelina Jolie
3,05		  Limita
		  (dramă, Canada, 2003)
		  cu Lauren Bacall

10,30		  În vizor (r)
11,00		  Timpul trecut (r)
12,05		  Concert 
		  de prânz 
13,00		  Ambasadorii (r)
13,30		  Curs de engleză 
14,00		  Performdance (r)
14,30		  Natura 
		  sălbatică
15,00		  Pop cultura
15,30		  Playback
16,00		  Identităţi 
16,30		  Poluare 
		  de vânzare
17,30		  Curs 
		  de engleză
18,00		  Născut la conac (s)
18,50		  Jurnal cultural
19,00		  Regatul nabatean
20,00		  Trei culori: Roşu
		  (dramă, coprod., 1994)
		  cu Irene Jacob
21,35		  Cartea
21,45		  Jurnal cultural 
22,00		  Istoria la prezent
23,00		  Musica 
		  de capo
0,00		  Jurnal 
		  cultural (r)
0,15		  Shogun (s/r)
1,05		  Operă: Nunta lui Figaro (II) (r)

6,00		  Realitatea 
		  de la 6,00 
6,50		  Trezeşte‑te
		   la realitate
		  cu Cătălin Măruţă
10,00		  Realitatea 
		  de la 10,00 
11,00		  Deschide lumea!
		  cu Cosmin Prelipceanu
11,30		  Realitatea bursieră
		  cu Sorin Freciu
13,15		  Deschide lumea!
15,15		  Audienţă 
		  în direct
17,45		  Editorii 
		  Realităţii
18,45		  Realitatea zilei
		  cu R. Dumitrescu 
20,15		  100%
		  cu Robert Turcescu
21,00		  Realitatea 
		  de la 21,00
21,55		  Prima ediţie
22,00		  Zece fix
		  cu Stelian Tănase
23,00		  Politică, 
		  frate!
		  cu Andrei Gheorghe
23,30		  Sport. Meteo
0,00		  Realitatea 
		  de la 0,00

Condamnat la uitare 
(thriller, SUA, 2001)
Pro TV, ora 20,15
Cu: Roy Scheider, Dina Meyer, 
William McNamara. Titlu original: 
Time Lapse 

Spionul Clayton Pierce primeşte 
sarcina de a participa, sub acoperi‑
re, la o tranzacţie de droguri între o 
grupare rusească şi una irakiană. Dar 
Pierce descoperă că nu este vorba 
despre trafic de heroină, ci despre 
un dispozitiv termonuclear portabil, 
care are puterea de a arunca în aer 
un oraş întreg. Cu ajutorul fostei sale 
soţii, Kate (Dina Meyer), Pierce află şi 
un secret tăinuit cu grijă de agenţie: 
comandantul său l‑a folosit drept co‑

bai pentru a testa un drog periculos, care afectează grav memoria 
oricui îl foloseşte.

Evacuare 
fatală 

(thriller, SUA, 2005)
HBO, ora 20,00

Cu: Judd Nelson, Jennifer 
Carpenter, Stacey Dash. Titlu original: 

Lethal Eviction
După ce proprietarul unei case moare, 

tânăra şi naiva Amanda (Stacey Dash) de‑
vine noul stăpân al imobilului. Curând, ea 
începe să‑şi piardă rând pe rând chiriaşii, 
răpuşi de un ucigaş misterios.

Invincibilul 
(comedie, SUA, 1996)
B1 TV, ora 20,00
Cu: Kelsey Grammer, Rob 
Schneider, Lauren Holly (foto). 
Titlu original: Down Periscope

Un submarin ruginit. Un căpitan 
tatuat. Un echipaj de excepţie. Când 
destinul le‑a bătut la uşă, n‑ar fi tre‑
buit să deschidă! “Submarinul trăsni‑
ţilor” reprezintă un joc de‑a războiul 
sau ceea ce se întâmplă atunci când 
un comandant competent pleacă 
într‑o misiune cu un submarin “an‑
tic” şi cu un echipaj plin de persona‑
je neexperimentate şi... trăsnite! 

Persoanele interesate de ocu‑
parea locurilor de muncă vacante 
şi de înregistrarea ofertei de locuri 
de muncă vacante sunt aşteptate 
la noul sediu al AJOFM Galaţi, de pe 
strada Domnească nr.191 (Apollo) de 
luni până joi, între orele 7,30‑14,00, 
intrarea C.

A.J.O.F.M.  Galaţi primeşte înscri‑
eri la următoarele cursuri gratuite 
pentru şomeri: administrator reţea 
calculatoare; administrator imobile, 

agent pază şi control, acces ordine 
şi intervenţie, brutar‑patiser‑pre‑
parator produse făinoase, bucătar, 
confecţioner produse textile, con‑
fecţioner tâmplărie din aluminiu şi 
mase plastice, cosmetică, dulgher, 
tâmplar, parchetar, evidenţă conta‑
bilă, fierar betonist  montator pre‑
fabricate, inspector resurse umane,  
instalator încălzire centrală,  limba 
engleză, lucrător în comerţ, lucră‑
tor social, măcelar, montator pereţi 

şi plafoane din gips carton, morar, 
operator calculatoare şi reţele, re‑
cepţioner distribuitor; sudor, zidar, 
pietrar tencuitor, maseur întreţinere 
şi relaxare.

Lista locurilor de muncă va‑
cante – 14.11.2005: administrator 
de reţea de calculatoare; admi
nistrator imobile; agent comercial; 
agent pază, control acces, ordine şi 
intervenţie; agent reclamă publici‑
tară; agent turism (absolvent 2005); 

analist; barman; brutar; coafor; 
confecţioner asamblator articole 
din textile; contabil; electrician în 
construcţii; electrician întreţinere şi 
reparaţii; electromecanic electroa‑
limentare; faianţar; fierar betonist; 
fochist la cazane industriale;  frizer; 
inginer construcţii civile industria‑
le şi agricole; instalator apă canal; 
inspector (referent resurse umane);  
 lăcătuş  construcţii metalice şi na‑
vale;  legător manual (în poligrafie şi 

ateliere speciale); lucrător comercial; 
maistru construcţii civile industriale 
şi agricole; manichiurist; montator 
pereţi plafoane gips carton; morar; 
muncitor necalificat pentru califica‑
re la locul de muncă; operator calcu‑
lator electronic şi reţele (cunoscător 
al limbii italiene nivel mediu); ospă‑
tar; reporter; şofer de autoturisme şi 
camionete; tinichigiu carosier; tipo‑
graf‑tipăritor; vânzător; zidar, roşar 
tencuitor; zugrav, vopsitor.

Cineva vă face să înţele
geţi că aveţi mai mult de pier‑
dut decât de câştigat în cazul 
în care vreţi să vă certaţi cu 
toată lumea.

Nimeni nu este de acord 
să fie de partea dvs., fără ca 
acest lucru să nu însemne şi 
altceva în afară de solidarita‑
te...

Vi se termină rezervele de 
răbdare atunci când vedeţi 
că o persoană din familie nu 
ezită să vă facă rău, dacă asta 
îi cer interesele.

Destinaţiile dvs. de astăzi 
sunt diverse, dar nu puteţi 
face nimic pentru a vă sim‑
plifica traseele. De luni aveţi 
mult de muncă.

 Coborâţi un pic în ochii 
şefilor când spuneţi că nu vă 
simţiţi în stare pentru o anu‑
mită muncă. Se aştepta alt
ceva din partea dvs.

Dispoziţiile dvs. variază, 
după veştile pe care le primiţi. 
Şi cum nu sunt toate grozave, 
unii trebuie să se aştepte la ce 
e mai rău.

Dobândiţi din ce în ce 
mai multă încredere în dvs. şi 
ceilalţi vă confirmă faptul că 
meritaţi asta. Dar dvs. ştiţi cel 
mai bine.

 Vă lăsaţi purtat/ă de val, 
dar nu este cel mai înţelept 
lucru pe care l‑aţi putea face 
acum. Puţin echilibru nu v‑ar 
strica.

Sunteţi nemulţumit/ă de 
faptul că nu îi puteţi face şi 
pe ceilalţi să fie la fel de entu
ziaşti ca şi dvs. Nici nu ar fi po‑
sibil, că doar lor ce le pasă?

După atâta oboseală, v‑ar 
prinde bine să mai pierdeţi şi 
dvs. timpul la o cafea prelun‑
gită şi o bârfă nouă...

 Un weekend solicitant vă 
satură de tot ce poate însem‑
na obligaţie. Acum puteţi să 
redeveniţi dvs. înşivă/însevă.    

 Nimeni nu vă cunoaşte 
mai bine decât partenerul/a 
de viaţă. În faţa lui/ei, nici nu 
este nevoie să vă ascundeţi 
problemele.

Casandra

Eternul feminin...
O tânără de 20 de ani din Statele Unite a jefuit nu mai puţin de patru 

filiale Wachovia Bank, din Virginia, fără a-şi întrerupe conversaţia tele‑
fonică. Tânăra a folosit un caiet pentru a-şi transmite mesajul către ca‑
sieri, fiind mult prea ocupată să vorbească la telefon, “Problema e dacă 
la celălalt capăt al firului era cineva care vorbea cu ea sau nu”, a spus un 
reprezentant al poliţiei. În timpul ultimului jaf, infractoarea ar fi scos şi un 
pistol pe care l-a îndreptat spre casieră, totul însă cu indiferenţă absolută 
şi fără a-şi lua telefonul de la ureche. 

Click News

Cernavodă	   15 cm	-   20 cm
Hârşova	 128 cm	-   10 cm
Brăila  	 183 cm	-   10 cm

GALAŢI 	 183 cm	-    5 cm
Isaccea 	 147 cm	-    5 cm
Tulcea 	 120 cm	-    3 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 13 noiembrie 2005
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Telefoane Utile

Salvare  ‑ 961; 411000; 
426200
Ambulanţă non stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;  ‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000  
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934;  ‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Corpul Gardienilor 
Publici	   ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi       	
‑ tel. verde: 0800828674  
‑ 477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑tel. 
verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
Diverse:
S.C. ECOSAL PREST S.A.               
‑ 312282
Informaţii CFR  ‑ 460643
Autogara ‑ 412683
Agenţia CFR ‑ 472420
Serviciul Info LINE 
‑ 469000; 469005               
     
Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM :  dispecerat  
‑ 311018, 473100/120;
 relaţii cu publicul  
‑ 473151	 DISTRIGAZ 
SUD 
(Sucursala Galaţi) ‑ cen‑
trală ‑ 460206 ‑ dispece‑
rat 	 ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929;  	
‑ 460500 (număr unic 
cu apel gratuit pentru 
toţi clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)	
‑ 460496/460474 (Galaţi) 
‑ 460488 (zona rurală) 
‑ 820159/820160 (Tecuci)
Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase  ‑ 334022
De Copii ‑ 469100
Militar  ‑ 423938
TBC  ‑ 460712
CFR  ‑ 476716  
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131 
Centrul de diagnostic 
şi tratament (fosta 
Policlinică Municipală) 
‑ 417941
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013
Bayer Pharm 
(Siderurgiştilor)      	
‑ 464542
Sensi Blu 
(fosta Librărie 
Centrală) ‑ 498135

www.vlg.sisnet.ro
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ORIZONTAL : 1) Căutări în bezna nopţii. 2) A co‑
necta la curent continuu - Repetarea vaccinului pen‑
tru creşterea imunităţii. 3) Un fel de muncă voluntară 
- Faimă trecătoare. 4) Mai mare peste hoardele tătare 
- Pune pielea multora la tăbăcit.5)Plin de sete! - Datul 
cu sapa pentru stârpirea dăunătorilor. 6) Aţă groasă 
pentru cizmari-Ars cu lumânarea. 7) Golire de apă - 
Simbolul României peste hotare. 8) Prilej de judecată 
- Tratat încheiat fără prea multă vorbă. 9) Mici… din 
carne de peşte - A jeli ca după mort. 10) Nimic în fond! 
- Om cu multă carte.

VERTICAL: 1) Tip de mină închisă- A-şi exprima o 
dorinţă. 2) Teoria adevărului pe jumătate. 3) Comic 
mare din perioada filmului mut-A avea anumite sus‑
piciuni. 4) Seacă la mijloc!-Tip de atac în valuri. 5) Cal 
greu de stăpânit-E trecut în dublu exemplar! 6) Apar 
de pe margini! - Scăpat din mână. 7) Încet la drum-E 
ceva ce nu se poate lua în discuţie. 8) Naşul de la oraş-
Face părul măciucă la femei. 9) Bocceluţă cu mărunţi‑
şuri. 10) Comic cunoscut de toată lumea-Un drum cu 
multe ocolişuri.

Dicţionar: IMI
Mihai   Gherasim

Bazaconii

Amendat cu 25.000 de euro.   Un dentist 
olandez şi-a amputat un deget şi a înscenat un accident rutier, 
pentru a cere despăgubiri în valoare de 1,8 milioane de euro.  
Încercând să convingă compania de asigurări de faptul că rana 
i-a fost provocată de volan, forma acesteia, nivelul de aneste-
zic din sânge şi absenţa urmelor de frânare l-au trădat pe me-
dicul şarlatan. Bărbatul a fost amendat cu 25.000 de euro.

Drăgălaşa poreclă. Un poliţist pe bicicletă din 
Marea Britanie a doborât recordul anual de arestări, cu im-
presionanta cifră de 309 reţineri pe anul în curs. Ambiţiile 
lui Diederik Coetzee nu se opresc  însă aici. Până la sfârşitul 
anului, el speră să ajungă la 380 de arestări, în oraşul unde 
lucrează fiind  poreclit „Maurice pe bicicletă”,  în loc de  „cap 
de lemn”, cum sunt de obicei...  alintaţi poliţiştii britanici. 

Aşa o fi?  Se pare că o bază ultrasecretă a NASA 
pe Lună (cu numele de cod „Proiectul Prometeu”) a fost, re-
cent, luată cu asalt şi capturată de extratereştri, potrivit unui 
oficial din conducerea agenţiei (care a dorit să rămână ano-
nim).  Echipa de reacţie la ameninţările extraterestre, cu baza 
la Centrul spaţial Johnson din Houston, lucrează la un plan de 
contraatac, împreună cu altul de apărare, în cazul  în care ex-
tratereştrii s-ar decide să lanseze şi alte atacuri, posibil chiar 
pe Pământ. 

Fructul magic. Ghicitul în mere a fost, de curând, 
adus în atenţia publicului de olandezul Guus Lomannen – me-
todă pe care a găsit-o  într-un vechi manual de magie şi a 
dezvoltat-o.  Olandezii au fost atât de entuziasmaţi de „pro-
fetul” lor încât au dat buzna să-l consulte, înghesuindu-i prin 
buzunare bani grei.

Olandezul... profet

Soluţiile jocurilor apărute în pag. 14-15 ale suplimentului „Altă viaţă magazin” de sâmbătă.
CAPITALE - REGINA; ICI; MEXICANA; TIR; CARDII; IR; HOTII; N; R; VAS; MART; ATA; IC; NOU; N; LIANA; MI; 

ADAM; URCAT;  UH; STARNI; CHINA; BAIE.
EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE - ORIZONTAL: RINOCERIDE; ICOSAR; NIT; NOR; PEPENE; DADA; MOLAR; EN; 

PUICA; N; LATENTA; MI; A; ALI; LAUT; RAL; TREFLA; EMOTII; IAT; INS; DESTE.
TRIUNGHIUL MAGIC - ORIZONTAL: FATALITATE; ASEMANARE; TEMERARI; AMETIRE; LARICI; INARI; TARE; 

ARI; TE; E.
ARITMOGRIF: ORTOGRAFIERE.
RECONSTITUIRE: ÎNCEARCĂ MAREA CU DEGETUL; PE-O URECHE INTRĂ ŞI PE ALTA IESE.
OPRELIŞTI - ORIZONTAL: S; M; C; P; CAT; P; LABILITATE; ATAC; TACITURN; ARACI;MILITARI; STARET; RO; ATA; 

ARAMA; I; VINA; ETIC; S; SAT; ZARE; INUMAN; MO; PARINTESTI; AVAR; TENIS; AERISIRI.

Mod de preparare: fasolea, 
aleasă şi spălată, muiată de cu 
seară în apă călduţă, se scurge 
şi se pune la fiert cu apă căldu‑
ţă proaspătă. După ce a dat în 
două-trei clocote, se schimbă 
apa. Se repetă această operaţie 

de trei ori. În ultima apă se adau‑
gă ceapa, morcovul şi pătrun‑
jelul. Se lasă să fiarbă acoperită 
la foc încet. Când fasolea este 
bine fiartă, se scoate zarzavatul, 
se strecoară, iar fasolea şi ceapa 
se trec prin sită şi se subţiază cu 

zeama strecurată. Se pune supa 
din nou la fiert împreună cu o 
lingură de ulei şi sare. După ce 
dă un clocot, două se adaugă 
pătrunjelul tocat. Se serveşte cu 
cuburi de pâine prăjită.

Zeni

ReŢETA zilei Supă-cremă de fasole boabe 

Gh. Gurău

Obiecţii Pluta pe 
apă (pl.)

Luptă

Cuvânt pus 
la îndoială
Intrarea la 

teatru!

Ulei ... de 
motor
Mortal

Moral

De actuali‑
tate

Capăt de 
ţeavă

Infirmitate 
în popor
Oamenii 

fiară

Primele la 
şcoală!

Face o ale‑
gere

Oameni ne‑
credincioşi

A pune 
capăt

Se strânge 
cu forţa

A trage cu 
ochiul

Untdelemn!
Stâlcesc 

vorba

Egală cu 
zero
Ion 

Popescu

Ceai antiarsuri solare
Fierbeţi două căni cu apă, adăugaţi patru plicuri de ceai negru şi 

lăsaţi-le să se înmoaie timp de o oră. Puneţi ceaiul în frigider, după 
care înmuiaţi un tampon de vată în el şi ţineţi-l peste zonele cu pro‑
bleme timp de 15 minute. Nu îndepărtaţi cu apă şi repetaţi operaţia 
de patru ori pe zi. În cazul unei băi cu ceai negru, înmuiaţi 5-6 plicuri 
de ceai negru în cada cu apă caldă şi lăsaţi-le timp de 10-15 minute.

Ceai pentru strălucirea părului şi...
După şamponare trebuie doar să vă clătiţi părul cu ceai negru, 

care închide culoarea părului şi-i conferă strălucire.

... pentru înmiresmarea picioarelor
Nu trebuie decât să puneţi într-un lighean apă caldă şi să scufun‑

daţi câteva plicuri de ceai negru. Relaxaţi-vă ţinând câteva minute 
picioarele în lighean. Mare atenţie, însă, pentru că un ceai negru 
concentrat poate conduce la o colorare a pielii. De fapt, aceasta este 
o soluţie sănătoasă pentru a fi bronzat, în cazul în care nu vreţi să 
apelaţi la soare sau solar.

D.C.P.

Sănătate 
într‑o ceaşcă

A lua de 
crescut

În plin 
centru!
Strică 

socotelile

June!
A asana

Urme ale 
neglijenţei
A face vânt

Niciodată!
Punct de 
vedere

Dă valoarea 
mărfii

Luni, 14!

Prinde bine 
la fracturi
Prinse în 
buchet

Ingrediente: 3 litri apă, 250 g fasole boabe, un morcov, un pătrunjel, o ceapă, 
o lingură ulei, pătrunjel verde tocat, sare, pâine tăiată cuburi şi prăjită.

Semnul 
înmulţirii
În zare!

Bucăţi 
muzicale

Teste!

Baraj 
central!

A înşela 
la cărţi

Oglindă, oglinjoară...
Reprezentantele sexului frumos îşi petrec nu mai puţin de doi ani 

din viaţă aranjându-se pentru a ieşi din casă. Potrivit unui studiu, cel 
mai mult timp este alocat ţinutei, pentru alegerea hainelor femeile 
având nevoie de aproximativ 26 de minute pe zi. Coafura le răpeşte 
alte 24 de minute, în timp de spălatul şi machiajul aproape o jumăta‑
te de oră, şi asta doar în zilele lucrătoare. Pe de altă parte, reprezen‑
tanţii sexului tare au nevoie de doar 18 minute pentru a se pregăti să 
plece la serviciu.

Click News/C.C.

În următoarele 24 de ore, vremea 
se va menţine rece. Pe fondul unui cer 
parţial noros, vântul va sufla moderat, 
din sector nordic şi nord-estic, cu vite‑
ze de 5-15 km/h. Temperatura maximă 
va fi cuprinsă între 8 şi 10°C, în timp ce 
minima se va situa, în cursul nopţii, în‑
tre 0 şi 2°C (informaţii preluate din sur‑
se on-line).

Crăciun piperat
Fanii lui Russell Crowe, care au un cont gras în bancă, pot 

aspira la o seară de Crăciun în compania idolului lor. Pentru 
500.000 de lire sterline, starul australian şi 
formaţia sa, 30 Odd Foot of Grunts, sunt dis‑
puşi să se deplaseze în orice colţ al planetei în 

seara de Crăciun. Fanii cu dare de mână trebuie 
să asigure şi cazarea într-un hotel de cinci stele 
pentru actorul australian şi colegii săi, precum şi 
costurile de călătorie.

Click News

„Pisicioase” 
vs pisicoase
Lipsite de decolteul pi‑

dosnic, adică de blugii cu 
fundul decupat, fătucile 
de la Trident nu mai pot 
fi deosebite de alte tova‑
răşe la fel de blonde, care 
fac playback. Mai să nu le 
recunosc în două emisiuni 
la rând. E de înţeles că pe 
frigul acesta un posterior 
gol te poate vârî de-a drep‑
tul în spital, dar pe altarul 
dance-ului trebuie făcute şi 
sacrificii! Păi acu’ ceva vre‑
me anunţaseră că vor lansa 
o linie întreagă de nădragi 
fără dos şi uite că au agăţat 
ideea în cui! Trebuie să re‑
cunosc însă, că în locul des‑
picăturii consacrate, i-am 
putut admira uneia dintre 
cântătoarele fete cicatricea 
operaţiei de apendicită. 
[ Pro Tv a scos din nou la 
bătaie „Stelele verzi”. În pri‑
mul meci, Regina barbară 
(Adriana Nicolae) a boxat 
cu Amazoana neînfricată 
(Giulia). Cu încurajări de ge‑
nul: „Adriana rupe-i blana, 
scoate-i din stomac toca‑
na”, lupta gladiatoarelor s-a 
încheiat cu victoria reginei 
şi asta pentru că Giulia se 
încurca în propriile picioare 
şi nu ştia cum să o tulească 
din faţa pumnilor. Ambele 
fete s-au dovedit la fel de 
tari de urechi, fiind nevoie 
să se bată de câte două ori 
gongul pentru ca să pricea‑
pă că s-a terminat runda. 
Expresul din Giuleşti, alias 
Rică Răducanu, a fost mai 
tare decât Bombardierul 
din Rahova, alias Vali Rupiţă. 
Deşi Rică a obosit după ce 
l‑a otânjit sănătos şi cu simţ 
de răspundere de vreo pa‑
tru ori, Rupiţă a făcut balet şi 
tango argentinian mimând 
un box cu burtica răsfrân‑
tă şi transpirată a fostului 
portar. Diferenţa de gabarit 
între Distrugătorul Ionuţ 
Dolănescu şi Demmolatorul 
George şi-a spus cuvân‑
tul. A fost de fapt singurul 
meci, pe bune! Disperată că 
rămâne fără tovarăş de tru‑
pă, Ana-Maria a sărit în ring 
să-şi apere Demmolatorul, 
în vreme ce Andreea Bănică 
îl pupăcea pe Ionuţ ca pe 
vremurile când prezentau 
împreună la Antena 1. La 
final s-au luat la trântă în 
copăiţa cu miere „două 
fete pisicioase şi moftu‑
roase”, după cum le-a de
scris Americanul. A fost mai 
degrabă un sumo la cate‑
gorie redusă, între două 
fătuci deschiloţate. Pantera 
Neagră (Rafaela) n-avea nici 
talie, nici sâni cine ştie ce, 
dar a învins-o pe Leoaica 
(Cecilia) fără drept de apel!. 
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Femeile, cele 
mai vorbăreţe 

Prejudecata conform 
căreia femeile vorbesc 
mai mult decât bărbaţii a 
fost confirmată ştiinţific, 
cel puţin în această epo‑
că a SMS‑urilor. Scurtele 
mesaje scrise pe telefonul 
mobil ale reprezentante‑
lor sexului frumos sunt 
în mod evident mai lungi 
decât cele ale bărbaţilor, 
cum reiese dintr‑un studiu 
al cercetătorilor britanici 
privind modul de folosire 
a celularelor, efectuat timp 
de patru ani. Dacă bărbaţii 
preferă să fie succinţi, folo‑
sind chiar expresii sarcas‑
tice, înjurături sau obsce‑
nităţi, femeile sunt chiar şi 
în mesajele pe telefon mult 
mai sensibile şi mai atente 
la detalii. 

Click News

HIV, învins 
de o persoană

Un britanic de 25 de ani 
care a fost declarat sero‑
pozitiv în urmă cu trei ani 
ar putea fi prima persoa‑
nă din lume care a învins 
pe cale naturală SIDA. În 
urma unei serii de analize, 
medicii au descoperit că 
virusul HIV dispăruse din 
corpul pacientului, cu toa‑
te că acesta nu luase niciun 
medicament. “Este uimitor 
să te gândeşti că într‑o zi ai 
stat faţă în faţă cu moartea 
şi acum i‑am spus adio”, a 
spus tânărul, care a accep‑
tat să facă obiectul unui 
studiu pentru a‑i ajuta pe 
cercetători să găsească o 
modalitate de a lupta îm‑
potriva virusului HIV. 

Click News

Una pe zi

Un motan 
cu ARO

Foto:
Viorel
Mârza

După oferta guvernamentală, e clar că profesorii sunt în defen‑
sivă, pentru că iaca, manevră mediatică: anunţul cu 5% da’ nu 
pentru salarii a fost făcut sâmbătă seara, când România mânca 

bătaie de la Coasta de Fildeş şi Andreea Marin era cu Surprize Surprize 
pe cele mai înalte culmi ale audienţei. Păcat că nu a întrerupt emisia, să 
vadă poporul de pe ambele părţi ale catedrei filmul de mare succes  

Lichidare în avans
Cred că cei mai morcoviţi de greva profesorilor nu sunt nici profe‑

sorii şi nici guvernanţii. Sunt alde magazinele care vând electrocasnice 
în rate, că dacă profii o mai langa cu greva o să ia salarii ciu ciu şi deci 
ciu ciu îşi vor plăti ratele la frigidere sau aspiratoare. 

Clar, acum motănelul educaţiei este pasat liderilor mici, din teritoriul 
unde nimeni nu pune mâna‑n foc ce s‑a făcut mai tare – greva oficială 
sau cursuri neoficiale. Chiar mă întrebam ce‑o să iasă dintr‑o grevă în 
care, la vârf, până‑n zece oameni negociază cu echipa guvernamentală 
cu coatele pe masă şi în teritoriu se face greva clasa a da şi clasa be nu. 
Aşa grevă, aşa ofertă. Fireşte, nu este ce au vrut porfesorii. Nu este nici 
ce au vrut copiii şi părinţii lor. Mă gândeam că, faţă de Franţa, ţara care 
investeşte, nene, în educaţie şi unde cei care abia au terminat liceul ard 
maşini, ai noştri n‑o să ştie  nici cum să facă un cocktail Molotov, să 
aprindă nişte maşini.

Şi toate astea în contextul în care politica tuşeşte şi trage a anti‑
cipate, nimeni în patrie nu ştie distanţa dintre dreptate şi adevăr, iar 
primarii parcă şi‑ar dori, totuşi, să iasă profii la manifestări de stradă. 
Dacă le dă câte‑o lopată poate vor deszăpezi ce ninsoare ne aşteaptă 
de joi încolo.

Ce trebuie să ştie profesorii este că, de data asta, vreau să nu mai 
văd faze de genul nea’ liderul de la metrou, care‑a făcut grevă în ’99 
ajuns în 2005 senator, iar guvernul să ia seama că abureala e bună doar 
în problema termoficării şi nu a învăţământului.

Şi deci, dacă greva profesorilor dă repere politice şi e rezolvabilă 
doar prin intervenţia preşedintelui, oare de ce 65% dintre români cred 
că Băsescu este certat cu Tăriceanu? Dom’le, nu iese fum fără foc şi nu 
se face foc fără combustibil. Iar domnul Patriciu, care face afaceri cu 
petrol, toarnă gaz peste foc. Gaz are, gaz toarnă.

Ar
hi

va
 "V

.L
."
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